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Ploi şi vreme închisă
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(†) Buna Vestire (Blagoveştenia) 
(Dezlegare la peşte)
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Sinaxar 

„Ceea ce nu trăim la timp, 
nu mai trăim niciodată.”

Octavian Paler
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Interior 

Poetul Ion Zimbru, care calcă pe jos atunci când 
nu scrie pe sus, mi-a atras atenţia, cu bunul-
simţ al celui căruia chiar îi pasă, cât de cumplită 

este „intrarea neoficială” dinspre Gară spre Domnească, 
gangul care duce chiar „La trepte”, acea zonă cândva de 
promenadă şi în care s-a investit ca să aducă parfum de 
epocă, nu de gunoaie! E devastat, murdar, cu case van‑
dalizate de sărăcie, un loc prin care parcă ţi-e şi frică să 
mergi, cu mirosuri grele, unde calci în zoaie, te temi să 
nu fii atacat!

Am semnalat deja că jos, la picioarele impozantului 
contrafort care susţine promenada străzii Cuza (o stradă 
cu stâlpi de iluminat model vintage, cu gard retro frumos, 
din fier forjat, ciordit din când în când de hoţii de fier 
vechi, săracii), găsim o icoană pusă de nişte români din‑
tr-o comună, aşa cum pui o cruce pe un câmp al nimă‑
nui din Vestul sălbatic, adică fără să-şi bată capul vreun 
arhitect dacă e bine să avem la intrarea în oraş o arcadă 
vopsită vernil ori vreo statuie-simbol. Sau fie chiar icoa‑
nă sau o troiţă, de mare artă însă şi bine plasată.

Bătrânii povestesc că pe vremea ultimului război, cam 
acolo, într-o galerie acum ascunsă, se refugiau gălăţenii 
surprinşi de bombardamente. Dar, de ani de zile, oricâte 
campanii s-au desfăşurat cu intenţia de a stârni vreun in‑
teres, rămân în continuare complet ignorate lungile „hru‑
be” care se târăsc pe sub Galaţiul vizibil, puse în mare 

parte pe schiţele topografice ale regretatei Margareta 
Bălan, specialista noastră în fundaţii. Poate că un câştig 
turistic ar aduce studierea lor, am şi mers pe câteva din 
cele lungi, constatând o mare perfecţiune inginerească 
şi frumuseţe.

Şi apropo de bombardamente: avem măcar promisiu‑
nea marcării locului de pe strada Cuza, aproape de Casa 

Corpului Didactic, unde oraşul-martir Galaţi a primit 
prima bombă, aruncată dintr-un zeppelin. Deşi, oricum, 
ar fi alături de gangul insalubru semnalat de Ion Zimbru 
aici, aproape de buricul târgului. Iar buricul… nu se vede 
sub haină…

Măcar intrarea în oraş pe la Gară are acum un „monu‑
ment” atractiv: o locomotivă de epocă. Ce-i rău dacă se 
adaugă şi icoana de la „poalele” străzii Cuza, pentru care 

a trebuit să se îndure de noi o familie din Balinteşti, căci 
gălăţenii n-au bani de aşa ceva? Şi cu ani în urmă, mon‑
tase tot o icoană, şi tot acolo, fostul primar Durbacă, 
iar gestul a fost controversat în presă, căci se semnase. 
Măcar icoana e sfinţită şi măcar e în ton cu crucile, une‑
le ruginite, risipite pe o grămadă de drumuri din oraş. 
Scriam recent despre astfel de cruci, de pe artere im‑
portante, unde s-a petrecut câte un accident mortal, sau 
chiar pe Faleza de jos, pe unde Dunărea a răpit câte-un 
suflet de om. Te pui cu cele veşnice? Uneori, şi urâţenia-i 
veşnică!

Intenţia Primăriei de a urca pe soclu - ca la Constanţa, 
ca la Brăila, căci ideile ajung mai greu la noi sau pornesc 
mai greu de la noi! - o şalupă, ne-a bucurat: e mai mult 
decât nimic, deşi avem destui sculptori în oraş sau în ţară 
bucuroşi să ridice o alcătuire de artă, nu o „fieroaică”…

Înainte de ‚89, era chiar ideea de a plasa la intrare 
în urbe „Poarta turcească”, deşi nu am fost raia… Ar fi 
putut măcar fi alte „fiare”? Ce s-o fi întâmplat de pildă cu 
resturile vasului cu aburi „Anghel Saligny”, ţinut pe post 
de berărie pe vremea comuniştilor? Sau cu părţile din 
motorul submarinului „Delfinul”, spaima sovieticilor la 
Sevastopol, expus acum câţiva ani în holul Universităţii? 
Ne-am mulţumi însă şi cu o şalupă, chiar şi cu o canoe, 
dar măcar să nu fie dată cu duco şi să nu fie verde-pră‑
zuliu, ca portalul cu icoană. 

N-avem... ieşire 
la intrare?!
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Un nou termen de judecată, 
la Curtea de Apel Bacău

Dosarul „Albo” 
se apropie de final

Juridic/4

„Baschetul m-a educat 
pentru ce fac azi în ştiinţă” 

Un sportiv gălăţean 
a ajuns academician

Sport/6

Înscrieri la clasa 
pregătitoare

Peste 100 
de elevi 
respinşi 
în prima etapă

Eveniment/5
De joi până duminică

Zilele 
Filmului Polonez, 
la Muzeul de Artă

Social/8
După nouă luni 
de stat prin arhive

Dosarul fostului 
şef al Poliţiei 
Combinatului 
se va judeca 
în aprilie
Propunere pe adresa 
autorităţilor

O carte despre 
legendarul 
„moş Vanghele” 
de la Botanică

Observator/14
La Curtea de Apel

Condamnări 
mai mari 
în „lotul Panetta” 

Buldozerele au făcut ravagii la Galaţi

Eveniment/3

[ Primarul susţine că până vineri se va ajunge la 235 
de construcţii dărâmate [ Locuitorii Galaţiului speră că 
edilul se va ţine de cuvânt şi va construi acolo parcările 
promise, însă există zvonuri că terenurile proaspăt 
curăţate ar fi vânate de nişte lanţuri de supermarketuri

Juridic/4

Flagrant delict în Galaţi şi Brăila

Opt traficanţi 
de droguri 

au ajuns după gratii

 Iarna nu şi-a spus încă ultimul cuvânt

Al unsprezecelea 
caz de gripă 
confirmat la Galaţi
Eveniment/3

„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Joi, ne întâlnim  
la „Parfumul teilor„

A venit vremea să ne reîntâl-
nim cu vecinii redacţiei noas-
tre, cei care locuiesc în zona 
„Parfumul teilor”. Vă aşteptăm, 
aşadar, joi, 27 martie, între ore-
le 9,00 şi 10,00, la chioşcul de 
ziare de vizavi de redacţie (pe 
str. Domnească), pentru a afla 
ce vă deranjează în cartier şi ce 
soluţii de rezolvare propuneţi 
municipalităţii.

În zona Gării CFR

Primăria 
demolează 
chioşcurile

Primăria a început ieri de-
molarea celor 13 chioşcuri din 
zona Gării CFR, după ce propri-
etarii acestora au fost somaţi 
să-şi desfiinţeze construcţiile, 
dar nu s-au sinchisit.

Eveniment/5
La festivalul de la Bacău

Trofeul şi alte 
16 premii pentru 
grupul „Voces”

Marele Trofeu, trofeele pen-
tru grupele de vârstă 7-8 şi 9-10 
ani, şase premii I, cinci premii II 
şi trei premii III au câştigat ele-
vii profesoarei Monica Măciu
ceanu la Festivalul „Provocarea 
Talentelor”, de la Bacău. 

Eveniment/3

Interior 

Reacţii la sesizarea făcută de „Viaţa liberă”

Consiliul Judeţului, 
somat să cureţe 

Gârboavele de maidanezi
[ După controlul Gărzii de Mediu, doi inspectori din cadrul DSVSA au descins, ieri, 
la Gârboavele şi au impus transportarea maidanezilor în padocuri autorizate

Eveniment/5
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Peste 200 
de garaje 
au fost 
demolate în 
doar zece zile
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Doar un 
“Miracol”
ne mai poate duce 
la Copenhaga
Participarea 
României  
la Eurovision,  
în pericol

Încă de anul trecut, au 
existat discuţii în legătură 
cu participarea României 
la concursul Eurovision, 
de anul acesta. Potrivit 
Yahoo!Romania, deoarece 
TVR nu poate plăti taxa de 
participare integral, în valoa-
re de 130.000 de euro, bani 
care ar trebui plătiţi până la 
jumătatea lunii aprilie, acum 
se negociază o plată în rate. 
Anul acesta, câştigătorii fina-
lei naţionale, din 1 martie, de 
la Braşov, sunt Paula Seling 
şi Ovi, cu melodia “Miracle” 
(“Miracol”).

Potrivit  
lui Dorin Cioabă
Căsătoriile  
în familiile  
de romi,  
nu mai devreme 
de 16 ani

Autointitulatul rege in-
ternaţional al romilor, Dorin 
Cioabă, a anunţat ieri, în-
tr-o conferinţă de presă, că 
Staborul de la Sibiu a decis 
ca în familiile de romi copi-
ii să se poată căsători doar 
de la 16 ani, nu mai devre-
me (cum se practica până 
acum). “Timpul ne duce spre 
o lume mai modernă. Noi nu 
putem să rămânem în urmă, 
aşa că am decis: căsătorii-
le să se facă de la 16 ani, să 
putem merge cu copiii la cu-
nuniile oficiale, la Primărie. 
Trebuie să lăsăm copiii să 
meargă la şcoală”, a spus 
Dorin Cioabă. Cei care încal-
că această prevedere vor fi 
sancţionaţi prin excluderea 
din comunitate, fiind sesi-
zate şi autorităţile cu privire 
la încălcarea legii, a precizat 
Dorin Cioabă. Potrivit aces-
tuia, logodna între copii cu 
vârste sub 16 ani va fi permi-
să în continuare, ocazie cu 
care vor putea fi organizate 
petreceri, fără însă a se pur-
ta haine de nuntă, respectiv, 
rochie de mireasă, şi fără a 
se strânge dar. Conform lui 
Cioabă, căsătoria copiilor 
cu vârste cuprinse între 16 
şi 18 ani se va putea face cu 
acordul părinţilor, aşa cum, 
de altfel, prevede legislaţia 
românească.

Cu o ţintă în alegeri de 25 la sută

PNL a depus lista  
de candidaţi  

la europarlamentare
PNL a depus ieri la Biroul 

Electoral Central lista de candi-
daţi la europarlamentare, împre-
ună cu aproximativ 1,2 milioane 
de semnături de susţinere, pre-
şedintele PNL Crin Antonescu 
precizând că speră ca numărul de 
voturi obţinut în alegeri să-l de-

păşească pe cel al susţinătorilor 
declaraţi. Lista PNL este deschi-
să de Norica Nicolai, urmată de 
Adina Vălean, Ramona Mănescu, 
Cristian Buşoi, Renate Weber, 
Eduard Hellvig, Mihai Ţurcanu, 
Claudia Benchescu, Romeo 
Stavarache şi Andrei Muraru.

Producătorii, importatorii şi 
distribuitorii de autoturis-
me pot depune dosarele 

pentru validarea în progamul 
“Rabla”, în acest an fiind alocate 
17.000 de tichete pentru per-
soane fizice şi trei mii pentru 
persoane juridice şi instituţii pu-
blice. Sesiunea de depunere şi 
validare a dosarelor a fost des-
chisă ieri. Condiţiile de partici-
pare la programul “Rabla 2014”, 
precum şi documentele pe care 
trebuie să le depună produ-
cătorii sau dealerii auto pot fi 
găsite în Ghidul de finanţare a 
Programului de stimulare a în-
noirii Parcului auto naţional, pu-
blicat pe site-ul Administraţiei 

Fondului pentru Mediu (AFM). 
Dosarele de validare pot fi de-
puse până vineri, 28 martie, 
lista producătorilor, importato-
rilor de autoturisme şi distribu-
itorilor autorizaţi să participe în 
anul 2014 la programul “Rabla”, 
precum şi cea a operatorilor 
economici autorizaţi să desfă-
şoare activităţi de colectare şi 
tratare a vehiculelor scoase din 
uz urmând să fie publicate pe 
site-ul AFM. Ministerul Mediului 
intenţionează lansarea progra-
mului “Rabla 2014” după data 
de 1 aprilie. Până atunci, au 
fost dispuse, începând de luni, 
controale la colectorii înscrişi în 
program.

Pentru producătorii şi distribuitorii de autoturisme

”Start” în programul Rabla 2014

Bucureşti

DNA închide  
un dosar  

al lui Năstase
Procurorii DNA au închis un 

dosar în care Adrian Năstase, so-
ţia acestuia şi alte persoane erau 
vizaţi în legătură cu modul în care 
fostul premier ar fi dobândit între-
gul imobil din strada Zambaccian, 
au declarat ieri surse judiciare. 
Acestea au precizat că procurorii 
anticorupţie au hotărât, la începu-
tul acestui an, închiderea dosaru-
lui “Zambaccian II”, în care Adrian 
Năstase, Dana Năstase, avocata 
Marieta Anastasescu, proprietara 
unuia dintre imobilele din strada 
Zambaccian, dar şi alte persoane 
erau vizaţi în legătură cu modul 
în care fostul premier ar fi do-
bândit întregul imobil din strada 
Zambaccian. Potrivit aceloraşi sur-
se, dosarul a fost deschis ca urmare 
a denunţului Cristinei Popa, fostă 

angajată la societăţile Conimpuls 
şi Vertcon. Aceasta arăta, în de-
nunţul formulat cu ani în urmă, că 
întregul imobil din Zambaccian ar 
aparţine soţilor Năstase. În acest 
dosar, anchetatorii au încercat 
de două ori, respectiv în 2008 şi 
2009, începerea urmăririi penale 
pe numele fostului premier, prin 
solicitări adresate Parlamentului. 
În ambele cazuri, cererile procu-
rorilor DNA de acordare a unui 
aviz pentru începerea urmării 
penale pe numele lui Năstase au 
fost respinse, au precizat sursele 
citate. Astfel, procurorii au ajuns 
în impas cu ancheta, iar în acest 
context, la începutul anului 2014, 
au dispun neînceperea urmări-
rii penale în acest dosar, potrivit 
aceloraşi surse.

Merkel i-a cerut 
lui Putin să nu 

destabilizeze Moldova
[ Cancelarul german Angela 

Merkel i-a cerut preşedintelui 
rus Vladimir Putin, într-o discu-
ţie telefonică, purtată duminică, 
să nu încerce să destabilizeze 
Republica Moldova, a anunţat 
ieri purtătorul de cuvânt al gu-
vernului de la Berlin, Steffen 
Seibert. Declaraţia intervine pe 
fondul temerilor că, după anexa-
rea peninsulei Crimeea, Rusia ar 
avea în vedere o acţiune în regi-
unea separatistă transnistreană, 
care oficial aparţine Republicii 
Moldova [ Autorităţile de la Kiev 
au decis ieri să-şi retragă trupele 
din Peninsula Crimeea, a anunţat 
preşedintele interimar ucrainean 
Oleksandr Turcinov [  Avionul 
Boieng 777 al companiei Malaysia 

Airlines a deviat de la traiectorie 
şi s-a prăbuşit în sudul Oceanului 
Indian, la vest de oraşul australi-
an Perth, au anunţat ieri autori-
tăţile. Nu există supravieţuitori. 
La bordul avionului erau 239 de 
pasageri şi membri ai echipajului. 
Avionul a dispărut pe 8 martie, 
în timp ce se deplasa de la Kuala 
Lumpur spre Beijing [ Scandal în 
Marea Britanie. Unele spitale au 
ars fetuşii avortaţi incinerându-i 
ca deşeuri medicale, deşi practica 
este interzisă. Potrivit unei anche-
te, alte două au ars fetuşii avortaţi 
în incineratoarele folosite pentru 
încălzirea spitalelor. Unele dintre 
mame nu au fost informate în le-
gătură cu faptul că fetuşii avortaţi 
vor fi incineraţi ca deşeuri.

Poliţia în alertă
Autoturism de lux incendiat la Brăila

Poliţia din Brăila caută o persoană care a incendiat un autoturism 
de lux, incidentul fiind filmat de camerele de supraveghere din oraş, 
iar anchetatorii iau în calcul inclusiv varianta unei reglări de con-
turi. Potrivit purtătorului de cuvânt al Poliţiei Judeţene Brăila, Jenel 
Şogor, un autoturism Audi a fost incendiat sâmbătă, în jurul orei 5,00. 
Maşina a ars aproape în întregime. La închiderea ediţiei, bărbatul nu 
fusese prins încă.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 martie

Ştiri De pe Mapamond

Galaţiul, pe SEAP

Strada Traian, în reparaţie

Anunţuri de atribuire în perioada 17 - 23.03.2014

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
se va moderniza o bună parte din 
strada Traian, între străzile Tecuci 

şi Dumbrava Roşie. Contractul, 
care vizează reabilitarea reţelelor 
de apă şi canalizare, a fost împăr-
ţit în două şi a fost adjudecat de 
firmele Lemacons şi Constructa 
Mecanique, contra sumelor de 
1,79 milioane de lei, respectiv, 
3,19 milioane de lei.

Alte contracte importante 
publicate în perioada analiza-
tă sunt consolidarea grădiniţei 
“Parfumul teilor”, cumpărarea a 
72 de adăposturi pentru staţiile 
de transport în comun, precum 
şi amenajarea drumurilor agri-
cole din comuna Măstăcani.

Toate contractele şi anunţu-
rile gălăţene publicate pe SEAP 
în perioada 17-23 martie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Tipul 

procedurii

Estimarea 
initiala a valorii 

contractului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele 
operatorului 

economic 
castigator

Municipiul Galati 177212/17.03.2014
Proiectare si executie - “Reparare 

covor asfaltic str. 8 martie”
Cerere de 

oferta 688.550 RON 676.022,60 RON 2 TANCRAD S.R.L.
COMUNA MASTACANI 

(PRIMARIA 
MASTACANI

177282/19.03.2014
Amenajare drumuri de acces 

la exploatatii agricole, Comuna 
Mastacani, Judetul Galati

Cerere de 
oferta

3.993.788 RON 3.791.822,06 
RON

3 WEST STAR S.R.L.

Municipiul Galati 177275/19.03.2014
Consolidare Gradinita cu program 
prelungit nr.45 “Parfumul Teilor”

Cerere de 
oferta 761.080 RON 489.530,64 RON 12 SOWIENS S.R.L.

Municipiul Galati 177269/19.03.2014

Proiectare si executie Modernizare 
str. Traian intre str. Brailei-

Metro(retele de apa-canal), 
Obiect III-Reabilitare retele de apa 
potabila si de canalizare str. Traian, 

tronson Parc Rizer-str. Tecuci

Cerere de 
oferta 2.108.969,56 

RON
1.799.428,98 

RON
4 LEMACONS SRL

Municipiul Galati 177267/19.03.2014

Proiectare si executie Modernizare 
str. Traian intre Brailei si Metro 
(retele apa-canal) Obiectul II - 

Reabilitare retele de apa potabila 
si de canalizare str. Traian, tronson 

str. Dumbrava Rosie - Parc Rizer, 
inclusiv str. Al. Macelaru

Cerere de 
oferta

3.988.375,83 
RON

3.195.512 RON 4 CONSTRUCTA 
MECANIQUE 

S.R.L.

Serviciul Public 
Judetean de 

Administrare a 
Domeniului Public si 

Privat Galati

177261/19.03.2014
Servicii de paza si protectie si 

patrulare la obiectivele Serviciului 
Public Judetean de Administrare a 
Domeniului Public si Privat Galati

Cerere de 
oferta

154.140 RON 145.962 RON 1 SC ALFARO 
SECURITY SRL

Municipiul Galati 177309/20.03.2014
Achizitionare si montare 

adaposturi pentru 72 de statii ale 
transportului public

Cerere de 
oferta

324.750 RON 276.048 RON 4 SC IZOTERM 
CONSTRUCT SRL

APA CANAL S.A. 145221/21.03.2014
Achizitie si montaj electropompa 
cu automatizare completa pentru 
Statia de pompare ape uzate 13 

Iunie

Negociere 
fara anunt de 

participare
900.000 RON 903.842 RON 1 SC NOVI 

CONSULT SRL

Spitalul Clinic 
Judetean de 

Urgenta”Sfantul 
Apostol Andrei”

145219/21.03.2014
Reactivi si consumabile, 

compatibile cu analizorul de 
bacteriologie Vitek 2 Compact 60

Licitatie 
deschisa

intre 23.104,8 si 
448.020 RON

447.176,08 RON 1 MEDICLIM S.R.L.

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita 
de depunere a 

ofertelor

Tip de 
finantare

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A FINANTELOR 

PUBLICE GALATI

358392 / 19.03.2014 ,, SERVICII DE EVALUARE BUNURI MOBILE SI 
IMOBILE ‘’, CATEGORIA 2A

52.850 RON Pretul cel 
mai scazut

01.04.2014 15:00 Fonduri 
bugetare

COMUNA NICORESTI 
(CONSILIUL LOCAL 

NICORESTI)
358450 / 20.03.2014

Furnizare incarcator frontal pentru proiectul 
“ACHIZITIE UTILAJ MULTIFUNCTIONAL IN 
COMUNA NICORESTI, JUDETUL GALATI “ - 
livrare Franco sediul Comunei Nicoresti ( sat 
Nicoresti, comuna Nicoresti, judetul Galati ).

556.558 RON
Pretul cel 

mai scazut  02.04.2014 10:00

Programul 
National de 
Dezvoltare 

Rurala - PNDR

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol 

Andrei”
358494 / 21.03.2014

Piesa de schimb pentru echipamentul 
de rezonanta magnetica tip Achieva 1.5T 
(inclusiv montarea acesteia)

184.150 RON Pretul cel 
mai scazut  

07.04.2014 15:00 Fonduri 
bugetare

Cereri de ofertă în perioada 17 - 23.03.2014

Anunţuri de participare în perioada 17 - 23.03.2014
Autoritate 

contractanta

Numar anunt de 
participare SEAP
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Valoare 
estimata Criteriu de atribuire

Data limita 
de depunere a 

ofertelor

Tip de 
finantare

SERVICIUL 
PUBLIC ECOSAL 

GALATI
149898 / 21.03.2014

Achizitionarea de anvelope pentru camioane (cod CPV 
34352100-0), autovehicole(cod CPV 34351100-3), 

masini agricole(cod CPV 34352300-2), camere de aer 
(cod CPV 19511200-3) si bandaje de janta(cod CPV 

19511300-4)

intre 312.496 si 
831.656 RON Pretul cel mai scazut 07.05.2014 

11:00
Fonduri 

bugetare

Directia 
Sanitara 

Veterinara 
si pentru 
Siguranta 

Alimentelor 
Galati

149934 / 22.03.2014

ACORD CADRU SERVICII DE SUPRAVEGHERE, 
PREVENIRE, CONTROL SI ERADICARE A BOLILOR LA 
ANIMALE, A CELOR TRANSMISIBILE DE LA ANIMALE 

LA OM, PROTECTIA ANIMALELOR SI PROTECTIA 
MEDIULUI, DE IDENTIFICARE SI ÎNREGISTRARE A 

BOVINELOR, SUINELOR, OVINELOR SI CAPRINELOR SI 
A MISCARII ACESTORA, PRECUM SI DE CORECTARE 

ERORI SAU NECONFORMITATI GENERATE DE 
NERESPECTAREA TERMENELOR DE ÎNREGISTRARE SAU 
DE GRESELI DE ÎNREGISTRARE LA C.S.V.A TULUCESTI, 
C.S.V.A SCHELA, C.S.V.A POIANA, C.S.V.A NEGRILESTI

1.950.588,90 
RON

Oferta cea mai 
avantajoasa d.p.d.v. 
economic:
1.Pretul ofertei........40p
2.Punctaj tehnic.......60p

17.04.2014 
10:00

Fonduri 
bugetare

[ Au fost dispuse controale  
la colectorii înscrişi în program

1 franc elveţian 3,6720
1 EURO 4,4793
1 liră sterlină 5,3644
1 leu moldovenesc 0,2422
1 dolar SUA 3,2528
1 gram AUR 138,3008
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Le-a spus adio 
ecologiştilor
Eugen 
Stamate, noul 
preşedinte  
al PNŢCD Galaţi

Fostul preşedinte al 
PER, Eugen Stamate, 
este, mai nou, şeful ţără-
niştilor gălăţeni, forma-
ţiune politică pe care, 
susţine acesta, trebuie să 
o facă să devină funcţio-
nală. Eugen Stamate este 
preşedinte interimar al 
filialei judeţene a PNŢCD, 
începând de dumini-
că, fiind ales în cadrul 
Comitetului Naţional de 
conducere al partidului.

Corina Dobre

Pentru euro- 
parlamentare
George Stângă, 
candidatul  
PNL Galaţi

Consilierul judeţean 
George Stângă, preşe-
dintele tinerilor liberali, 
este oficial candidatul 
PNL Galaţi pentru alege-
rile europarlamentare, 
ce se vor desfăşura pe 
data de 25 mai. Liberalul 
ocupă locul 17 pe lista 
partidului pentru scruti-
nul dedicat accederii în 
Parlamentul European. 
„Am emoţii, trebuie să 
recunosc, mai ales că 
este pentru prima dată 
când candidez pentru o 
astfel de funcţie. Îmi do-
resc să obţinem un scor 
cât mai bun. Cred că PNL, 
în judeţul Galaţi, va obţi-
ne între 20 şi 25 la sută”, 
ne-a declarat George 
Stângă. Ieri, PNL şi-a de-
pus, la Biroul Electoral 
Central, listele pentru 
alegerile europarlamen-
tare, având peste 1,2 mi-
lioane de semnături.

Corina Dobre

Înscrieri 
la clasa 
pregătitoare
Peste 100  
de elevi 
respinşi  
în prima etapă

106 elevi din judeţul 
Galaţi au fost consideraţi 
respinşi în prima etapă de 
înscrieri la clasele pregă-
titoare. Dintre aceştia, 85 
sunt din Galaţi şi 21 sunt 
din Tecuci. Instituţia cu 
cei mai mulţi elevi respinşi 
este Şcoala Nr. 13, unde 
24 de elevi nu au fost în-
matriculaţi. Elevii respinşi 
se vor putea reînscrie în a 
doua etapă pe locurile ră-
mase libere sau la şcolile 
din circumscripţie.

Roxana Artene 
Penciu

Duminică noaptea
Bărbat bătut la Chiraftei

Un bărbat de 46 de ani din comuna Chiraftei a fost bătut duminică 
noaptea pe un drum din localitate. Martorii care au asistat la agresi-
une au sunat la 112, iar un echipaj de Ambulanţă a fost trimis la faţa 
locului. „Pacientul, care era şi băut, avea mai multe traumatisme la 
cap şi la faţă. El a fost transportat la Spitalul Judeţean”, a declarat dr. 
Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

La volan, pe două cărări
Şofer beat, prins în trafic la Tecuci

Un bărbat de 37 de ani din Tecuci este cercetat penal după ce po-
liţiştii l-au depistat conducând sub influenţa alcoolului. Omul a fost 
oprit în trafic pe DJ 252 H, agenţii Biroului Rutier constatând că avea 
o alcoolemie de 0,86 la mie în aerul expirat. Şoferul a fost dus la spital 
pentru probe biologice, fiind cercetat pentru conducere în stare de 
ebrietate.

Mariana Constandache

Doar cinci din cele 144 
de garaje din carti-
erul Micro 19 (zona 

cuprinsă între Şcolile 29, 17 şi 
Liceul Economic) mai erau ieri 
în picioare. Din cele cinci, unul 
este din categoria construcţiilor 
turnate, şi, cel mai probabil, va 
fi ridicat de acolo. Celelalte pa-
tru nu mai aveau uşi, iar pereţii 
abia se mai ţineau, în vreme ce 
un buldozer îşi făcea de lucru 
printre resturile de construcţii 
rămase din vechea baterie de 
garaje, transformată acum în te-
ren viran.

În Complexul Ancora, demo-
larea era în toi, iar romii stăteau 
ciotcă în zonă, dornici să pună 
mâna pe materialele de con-
strucţii rămase. Poliţia Locală 
încerca să ţină atmosfera ostilă 
sub control. Am remarcat in-
clusiv prezenţa unor agenţi de 

pază de la firme private, semn 
că lucrurile sunt destul de încor-
date. Mai ales că astăzi, potrivit 
ultimelor declaraţii făcute de 
primarul Marius Stan, buldoze-
rele municipalităţii ar fi trebuit 
să intre în acţiune.

După cum am aflat, însă, de la 
Biroul de presă al Primăriei Galaţi, 
edilul a decis să le mai acorde câ-
teva zile de răgaz posesorilor de 
garaje din zona Ancora, pentru 
a-şi desfiinţa singuri construc-
ţiile provizorii de pe domeniul 
public. „În cazul în care, până la 
sfârşitul acestei săptămâni, nu 
sunt desfiinţate toate garajele 
pentru care s-a trimis notificare 
în zona Ancora, Primăria va trece 
la demolarea forţată a acestora. 
Costurile lucrărilor vor fi supor-
tate de posesorii respectivelor 
garaje”, ne-a transmis Biroul de 
presă al municipalităţii.

Arhitecţii dau zor

Faptul că 235 de garaje vor 
fi demolate reprezintă doar un 
aspect al problemei, important 
este ce se va realiza în locul lor. 
După cum v-am mai informat, 
aleşii locali au votat demolarea 
garajelor din Micro 19 şi Ancora 
cu condiţia ca arhitecţii să reali-
zeze nu unul, ci două proiecte de 
reamenajare urbană a zonelor de 
unde s-au demolat garajele. Faţă 

de proiectele iniţiale se doreşte 
majorarea numărului de locuri 
de parcare, creşterea suprafeţei 
de spaţii verzi, dar şi demolarea 
chioşcurilor din Complex Ancora. 
„În momentul în care vor fi gata 
ambele variante de proiectare, 
se va decide care dintre ele va fi 
pusă în practică. Primarul Marius 
Stan le-a cerut arhitecţilor să 
urgenteze proiectarea pentru a 
doua variantă de reamenajare 
urbană, în aşa fel încât demer-

surile legale pentru demararea 
lucrărilor să nu întârzie”, ne-a 
comunicat Primăria. Între timp 
locuitorii din cele două zone se 
confruntă cu zvonurile cum că 
pe terenurile proaspăt curăţate 
s-ar putea face nişte supermar-
keturi în loc de parcări. Să spe-
răm că e doar un simplu zvon şi 
că Primăria se va ţine de cuvânt 
şi va moderniza zona.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Buldozerele au făcut ravagii la Galaţi

Peste 200 de garaje au fost 
demolate în doar zece zile

[ Primarul susţine că până vineri se va 
ajunge la 235 de construcţii dărâmate
[ Locuitorii Galaţiului speră că edilul 
se va ţine de cuvânt şi va construi acolo 
parcările promise, însă există zvonuri că 
terenurile proaspăt curăţate ar fi vânate de 
nişte lanţuri de supermarketuri

Mai puţine lucrări

Construcţiile 
bat pasul pe loc

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a scăzut în ianuarie cu 4,3 
la sută faţă de decembrie, ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate, 
potrivit Institutului Naţional de 
Statistică. Pe categorii, lucrările 
de reparaţii capitale au scăzut cu 

22 la sută, lucrările de construcţii 
noi cu 11,2 la sută, iar lucrările de 
întreţinere şi reparaţii curente cu 
2,7 la sută. Faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, scăderea 
este de 7,4 la sută.

Ovidiu Amălinei

Iarna nu şi-a spus încă ultimul cuvânt

Al unsprezecelea caz 
de gripă la Galaţi

Chiar dacă primăvara s-a in-
stalat deja de aproape o lună, 
gălăţenii se îmbolnăvesc încă 
de gripă. Institutul Cantacuzino 
a confirmat, zilele trecute, al 
unsprezecelea caz de gripă din 
judeţul Galaţi în actualul sezon 
rece. Bolnavul este un bătrân de 
77 de ani din municipiul Galaţi, 
care s-a internat în spital pe 19 
martie cu temperatură mare, 
tuse şi dureri de cap. „Medicii 
au bănuit că ar putea fi vorba de 
gripă, motiv pentru care au tri-
mis o serie de probe la Institutul 

Cantacuzino, de unde a şi venit 
confirmarea. Bătrânul avea şi o 
serie de afecţiuni care-l predis-
puneau la gripă: hipertensiune 
arterială, obezitate etc. De ase-
menea, pacientul nu fusese imu-
nizat cu vaccin antigripal, deşi 
totul ar fi fost gratuit”, a declarat 
dr. Valentin Boldea, directorul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi. Virusul care l-a îmbolnăvit 
pe gălăţean este unul sezonier, 
de tipul AH1, subtipul pdm 09.

Remus Basalic
Astăzi

Ziua Porţilor Deschise 
la Poliţia Transporturi

Pe 25 martie, Poliţia 
Transporturi este şi ea în sărbă-
toare, prilej pentru care structu-
ra regională de la Galaţi îşi des-
chide, la propriu, uşile pentru 
doritorii care vor putea afla câte 
ceva din specificul activităţii 
acestei instituţii. Activităţile pla-
nificate au ca obiectiv punerea 
la dispoziţia cetăţenilor intere-
saţi a tuturor informaţiilor de 
interes public care au legătură 
cu înfiinţarea, structura, obiec-

tivele, competenţa şi modul de 
accesare ale Poliţiei Transporturi 
Galaţi. Cu acest prilej vor fi pre-
zentate spaţiile de lucru de la 
sediul Secţiei Regionale din in-
cinta staţiei CFR Galaţi, iar elevii 
de la patru şcoli din municipiu 
vor avea ocazia să îi însoţească 
pe poliţiştii de la Transporturi 
în trenurile de călători, dar şi pe 
navele din dotare, pe Dunăre.

 O expoziţie de tehnică speci-
fică şi trofee obţinute de poliţişti 

de-a lungul anilor la competiţi-
ile sportive va avea loc la filiala 
Bibliotecii „V.A. Urechia” din in-
cinta Eurogării Galaţi, între orele 
10.30 şi 11.30, urmând ca între 
orele 11.30 şi 12.30, în zona lo-
comotivei-muzeu, să aibă loc un 
exerciţiu demonstrativ cu câine-
le de serviciu din dotarea Poliţiei 
Transporturi Galaţi.

Mariana  
Constandache

Inaugurare şi expoziţie la Independenţa

Postul de poliţie  
s-a mutat la Maternitate

În ajunul Zilei Poliţiei, comu-
na Independenţa a fost gazda 
unei duble manifestări prilejuite 
de inaugurarea unui nou sediu 
în care oamenii legii îşi vor des-
făşura activitatea. În prezenţa 
comandanţilor instituţiei şi a şe-
filor de servicii, clădirea care va 
adăposti de acum înainte postul 
de poliţie a fost dată oficial în fo-
losinţă. Inaugurarea, însoţită de 
o slujbă de sfinţire, a fost un bun 
prilej pentru a marca încă un pas 
în procesul de modernizare a ac-
tivităţii poliţiştilor rurali, care în 

multe cazuri sunt nevoiţi să mun-
cească în condiţii deplorabile.

 „Acest spaţiu nu era folosit de 
către Primărie şi, în urma discu-
ţiilor cu domnul primar şi a unei 
hotărâri a Consiliului Local, ne-a 
fost atribuit nouă. Am reuşit să îl 
renovăm şi acum condiţiile sunt 
bune. E importantă iniţiativa şi 
am dori ca şi în alte comune unde 
avem probleme privind starea 
clădirilor posturilor de poliţie să 
beneficiem de acelaşi sprijin”, a 
precizat cms. şef Dănuţ Lefter, 
şeful IPJ Galaţi.

 Spaţiul de care vor bene-
ficia cei cinci poliţişti de la 
Independenţa a fost pus la dis-
poziţie gratuit şi nu a mai fost 
folosit de mai bine de 20 de ani. 
„Ca primă destinaţie a fost o ma-
ternitate. După anul 1989, nu a 
mai funcţionat nimic în această 
clădire, care a fost reabilitată în 
anul 2003, iar de atunci am cău-
tat să îi găsim o destinaţie potri-
vită şi localizării, şi numărului de 
încăperi. Vechiul post de poliţie 
are câţiva zeci de ani şi nu cred 
că mai poate fi reabilitat”, a sub-
liniat Viorel Tărbuc, primarul co-
munei Independenţa.

În preambulul inaugurării, 
câteva zeci de copii, elevi de la 
şcoala din Independenţa, au avut 
ocazia că exploreze o parte din 
munca poliţiştilor. Micuţii au luat 
cu asalt autospecialele Poliţiei 
Rutiere, Laboratorul Criminalistic 
şi echipamentele Serviciului 
pentru Acţiuni Speciale, în cadrul 
expoziţiei de tehnică organizate 
special pentru ei, cu ocazia Zilei 
Poliţiei.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

În zona  
Gării CFR
Primăria 
demolează 
chioşcurile 
pe banii 
proprietarilor

Dacă garajiştii din 
Ancora au mai primit o 
păsuire, Primăria Galaţi 
a început ieri demolarea 
chioşcurilor din zona Gării 
CFR, după ce proprietarii 
acestora au fost somaţi, 
potrivit legii, dar nu s-au 
sinchisit. Din dispoziţia 
primarului Marius Stan, 
cele 13 construcţii provi-
zorii situate pe domeniul 
public vor fi desfiinţate 
integral de SC Gospodărire 
Urbană Galaţi, iar costurile 
lucrărilor de demolare vor 
fi suportate de proprieta-
rii construcţiilor, ne-a in-
format Biroul de presă al 
Primăriei.

Anca Melinte

Festivalul  
„Zilele 
Basarabiei”
Cei 700  
de studenţi 
basarabeni  
din Galaţi,  
în sărbătoare

De astăzi şi până du-
minică, 30 martie, Clubul 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni din cadrul Ligii 
Studenţilor din Galaţi or-
ganizează cea de-a XIII-a 
ediţie a Festivalului „Zilele 
Basarabiei”. Timp de şase 
zile, cei aproximativ 700 
de studenţi basarabeni 
din Galaţi vor celebra, prin 
diverse manifestări, 96 de 
ani de la Unirea Basarabiei 
cu Ţara Mamă, din 27 mar-
tie 1918. Pe lângă o serie de 
competiţii sportive, tine-
rii vor organiza, miercuri, 
de la ora 21,00, la Student 
Pub, o seară românească. 
Joi, de la ora 23,00, invita-
tul special din Club S de la 
„Petrecerea basarabenilor” 
este Carla’s Dreams. Vineri, 
de la ora 19,00, la Casa de 
Cultură a Studenţilor va 
fi proiectat filmul româ-
nesc „Moara cu noroc”, iar 
sâmbătă, de la ora 13,00, în 
Grădina Publică, va fi orga-
nizat un flashmob.

Ediţia din acest an 
a Festivalului „Zilele 
Basarabiei” se va încheia 
duminică, zi în care stu-
denţii sunt aşteptaţi în 
campus, de la ora 16,00, 
pentru a degusta prepara-
te culinare cu specific basa-
rabean, după care vor vizi-
ona un spectacol la Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, 
pentru ca, de la ora 21,00, 
să lanseze lampioane, din 
Grădina Publică.

Cristina S. Carp

Oprit în trafic
Dosar penal 
pentru şofat 
fără permis

Un echipaj al Poliţiei 
de frontieră din cadrul 
sectorului Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, 
pe DJ 261A, pe raza loca-
lităţii Scânteieşti, un auto-
turism marca Dacia 1310. 
„Cu ocazia controlului 
documentelor şoferului, 
colegii noştri au constatat 
că acesta este cetăţeanul 
român P. S., în vârstă de 40 
de ani, domiciliat în comu-
na Folteşti. Extinzând veri-
ficările specifice, poliţiştii 
de frontieră au constatat 
faptul că şoferul nu deţine 
permis de conducere şi nu 
a obţinut niciodată acest 
drept”, ne-a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Bărbatul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron
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Galaţiul 
nu dă încă 
niciun arest 
la domiciliu
Avocata Paula 
Iacob a cerut 
libertate 
pentru 
un brăilean

Vestita avocată Paula 
Iacob a fost miercuri, 19 
martie, la Curtea de Apel 
Galaţi pentru a intra într-
un dosar unde condam-
natul a atacat decizia 
Tribunalului Brăila. Din 
cauză că au fost absenţi 
ceilalţi inculpaţi, magis-
traţii nu au putut să ju-
dece procesul, mergând 
doar pe discutarea mă-
surii arestului celui aflat 
în boxă. Avocata a cerut 
Curţii să gândească în 
lumina noilor reglemen-
tări, care oferă o paletă 
largă în ceea ce priveşte 
măsurile care pot înlocui 
cu succes închisoarea, re-
ferindu-se chiar şi la ares-
tul la domiciliu. Nu a fost 
însă cazul, cei doi judecă-
tori prelungind mandatul 
inculpatului.

Maria Fabian

Procesul unui 
accident mortal
„Am pierdut ce 
aveam mai de 
preţ. Copilul!”

Un accident mortal cu 
două victime, din care 
una avea doar trei anişori, 
s-a lăsat cu o condamna-
re la închisoare pentru 
cinci ani. Condamnatul a 
venit la Curtea de Apel, 
unde este ultima cale 
prin care-şi poate recu-
pera libertatea. Omul a 
spus că este de acord să 
achite daunele morale şi 
materiale, care nu sunt 
de neglijat, dar că nu are 
o situaţie materială stră-
lucită. În schimb, mama 
pruncului care a dece-
dat a plâns, spunându-i 
judecătorului că, oricât 
de mulţi bani ar primi, 
ea va rămâne tot săracă. 
„Pentru că am pierdut 
ce aveam mai de preţ. 
Copilul meu trebuia să 
meargă la şcoală anul 
acesta, şi nu-l duc de mâ-
nuţă la şcoală, ci mă duc 
în fiecare zi la mormântul 
lui”, a încheiat femeia. 
Magistraţii au amânat 
luarea unei decizii până 
pe 21 martie, cu atât mai 
mult cu cât aceasta va ră-
mâne definitivă.

Maria Fabian

Declaraţie din boxă
„Şi pentru asta merg până la Dumnezeu”

Un obişnuit al sălilor de judecată a reuşit să-i stârnească o stare 
de tensiune magistratului. Acesta din urmă l-a admonestat pe con-
damnat că a trimis instanţei zeci de memorii. „Credeţi că stă cineva 
să le citească?”, a întrebat retoric magistratul. Omul a spus clar că, din 
punctul lui de vedere, 99 de procente este nevinovat. „Şi pentru asta 
merg până la Dumnezeu”, a susţinut omul.

Maria Fabian

Un martor într-un dosar DIICOT
Aniversare în sala de judecată

Un martor dintr-un dosar al DIICOT Galaţi a venit în sala de jude-
cată chiar de ziua lui de naştere. Dialogul dintre el şi magistrat a trezit 
sala din monotonia proceselor. „Ce vârstă aveţi?”, i-a adresat magis-
tratul una dintre întrebările de rutină. „52 de ani, astăzi”, a răspuns 
martorul. „Azi? Să vă fie de bine!”, l-a felicitat judecătorul.

Maria Fabian

Într-o evaziune fiscală de cinci milioane de lei

Sutele de martori se audiază greu!
Pornită acum circa doi ani, 

cercetarea judecătorească din-
tr-o evaziune fiscală estimată de 
procurorii gălăţeni ai DIICOT la 
cinci milioane de lei a ajuns în-
tr-un punct extrem de fierbinte. 
O parte dintre inculpaţii puşi în 
libertate, în lungul timp care s-a 
scurs de la demararea procesu-
lui, au început să acuze la scenă 
deschisă faptul că alţii sunt cei 
care au comis şirul de infracţiuni. 
Aceştia sunt acum liberi, susţin 
ei, în vreme ce ei sunt târâţi prin 
tribunale. Primii şi-ar trimite în 
instanţă, termen de termen, oa-
menii, care, la rândul lor, merg 
să-i informeze asupra tuturor lu-
crurilor care se petrec în sala de 
judecată.

Istrate Stănescu, Duca 
Stănescu, Victor Stănescu, 
Mihalache Stănescu, Săndel 
Toader, Marin Toader şi Claudiu 
Dimovici sunt acuzaţi că ar fi 
constituit un grup organizat la 

care ar fi aderat 14 persoane, 
prin intermediul cărora s-ar fi fă-
cut societăţi fantomă. Societăţile 
acestea ar fi derulat afaceri, fără 
ca operaţiunile comerciale să fie 
evidenţiate în actele contabile. 
Procurorii au făcut în ianuarie 
2012 o serie de percheziţii do-
miciliare în Lieşti, Iveşti şi Griviţa, 
după care o parte dintre incul-
paţi au fost arestaţi, dar eliberaţi 
de-a lungul cercetării judecăto-
reşti. Faptele au fost comise de-a 
lungul a şase ani, din 2003 până 
în 2009.

În acest dosar sunt de audiat 
mai bine de 200 de martori, o 
bună parte trecând deja prin faţa 
judecătorului. Interesant este că 
cei mai mulţi dintre martori nu 
i-au recunoscut pe o bună parte 
dintre inculpaţi. Timpul îndelun-
gat care a trecut de la comiterea 
faptelor, faptul că toţi poartă cam 
acelaşi nume şi seamănă între ei 
îi pun pe martori în încurcătură. 

Cei mai mulţi au ales să-şi păs-
treze depoziţiile date în timpul 
urmăririi penale.

Cei care aşteaptă o soluţie 
sunt însă din ce în ce mai vocali 
în a susţine că vina este a unora 
care sunt liberi şi aşteaptă ca alţii 
să plătească pentru ei. Şi rudele 
celor implicaţi vin termen de ter-
men şi sunt foarte atente la ceea 
ce spun martorii, uneori tulbu-
ră liniştea din sala de judecată, 
cerându-i judecătorului să ţină 
seama de faptul că zeci şi sute 
de martori nu-i recunosc pe cei 
care stau pe banca acuzaţilor şi 
descriu persoane care nu se află 
acolo. „Faptul că acum sunteţi li-
beri ar trebui să vă facă mai pon-
deraţi. În plus, vreau linişte în sala 
de judecată, pentru că trebuie să 
audiez martorii, o să terminăm 
dosarul acesta la toamnă, la cât 
de mare este”, a conchis judecă-
torul.

Maria Fabian

La Curtea de Apel Bacău

Dosarul „Albo” se apropie de final
Finalizat anul trecut, în oc-

tombrie, de către magistraţii 
Tribunalului Bacău, dosarul „Albo” 
se apropie de final şi la Curtea de 
Apel Bacău, ultima instanţă unde 
soarta inculpaţilor poate fi schim-
bată. Pe 18 martie, dosarul „Albo” 
a primit un nou termen de jude-
cată, 15 aprilie, pentru pregătirea 
apărărilor celor 21 de inculpaţi. 
Printre aceştia se numără şi trei 
societăţi, dintre care una, „Top 
Meat Food”, a intrat în faliment 
pe 22 octombrie 2013, cu două 
zile înainte ca Tribunalul Bacău 
să o condamne la 10.000 de lei 
amendă. Deocamdată, pentru 
această firmă nu s-a dispus în-
chiderea procedurii, ceea ce ar 
însemna şi radierea, aşa că pro-
cesul de la Curtea de Apel Bacău 
are încă impact asupra sa.

Dosarul instrumentat de DNA 
Galaţi a adus în prim-plan primul 
scandal al cărnii stricate introdu-
se pe piaţă de firma lui Dumitru 
Neculai, „Top Meat Food”, cunos-

cută în ţară sub numele de „La 
Tomberoane”, aşa cum consem-
nează procurorii în rechizitoriul 
lor, care în noiembrie 2011 a ajuns 
la Tribunalul Bacău. În rechizi-
toriu apare şi numele lui Viorel 
Gheorghiţă, fostul şef al Direcţiei 
Sanitare Veterinare Galaţi, căru-
ia procurorii DNA i-au reproşat 
că l-a protejat pe şeful grupului 
de firme Albo, făcând controale 
doar de ochii lumii şi lăsând să 
intre pe piaţă preparate alimen-
tare alterate. În timpul perchezi-
ţiilor, anchetatorii au descoperit 
în halele unde se depozita marfa 
produse alterate şi animale vâ-
nate depozitate lângă carnea ce 
urma să intre în producţie.

Decizia va fi definitivă

Tribunalul Bacău le-a dat pe-
depse destul de dure celor doi, 
câte şapte ani de închisoare. 
Chiar dacă au condamnări mai 
mici, alţi cinci inculpaţi s-au ales 

tot cu pedepse cu executare, 
restul până la 21 de inculpaţi pri-
mind condamnări cu suspendare 
sau amenzi.

Nu trebuie uitat că, în octom-
brie 2013, magistraţii au judecat 
potrivit principiilor vechiului Cod 
penal, acum însă procesul se des-
făşoară sub auspiciile celui nou. 
Judecătorii vor decide care lege 
le este favorabilă inculpaţilor, în 
condiţiile în care codul nou se 
dovedeşte a fi mult mai dur aco-
lo unde se vorbeşte despre mai 
multe infracţiuni comise de un 
singur inculpat. Rezultatul este 
aşteptat cu atât mai mult cu cât 
decizia va fi definitivă şi, oricare 
vor fi condamnările date, cei 21 
vor fi obligaţi să o respecte.

În afară de Viorel Gheorghiţă, 
toţi inculpaţii au fost cercetaţi în 
stare de libertate. De-a lungul cer-
cetării judecătoreşti, şi Gheorghiţă 
a fost eliberat, astfel că şi el aş-
teaptă verdictul în libertate.

Maria Fabian

Procurorii DIICOT - 
Serviciul Teritorial Galaţi 
au reţinut săptămâna 

trecută opt persoane, toate acu-
zate de trafic de droguri de mare 
risc. La propunerea procurorilor, 
cei opt - Ionuţ Tănasă, George 
Coman,   Adrian Daniel Mocanu, 
Daniel Iulian Soare, Daniel Petrea, 
Mitică Trandafir, Ion Antonescu 
şi Alexandru Ivan - au primit 
mandate de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. Decizia luată 
de magistraţii Tribunalului Galaţi 
a rămas definitivă la Curtea de 
Apel, acolo unde judecătorii au 
decis respingerea contestaţiilor 
formulate de inculpaţi.

 Cazul a intrat în atenţia pro-
curorilor DIICOT în luna februa-
rie, când a început urmărirea pe-
nală „in rem” pentru săvârşirea 
infracţiunii de trafic de droguri 
de risc, ştiind că două persoane, 
cunoscute doar sub numele de 
„Andrei” şi „Didi”, deţin şi comer-
cializează substanţe interzise. 

Anchetatorii au reuşit să-l identi-
fice pe numitul „Didi” în persoa-
na lui Ionuţ Tănasă.

 Încă de la începutul anchetei, 
procurorii au descoperit că Ionuţ 
Tănasă  vinde haşiş. Gălăţeanul 
era ajutat de alţi prieteni, care 
ţineau, respectiv, aduceau dro-
gurile la locurile stabilite de 
Tănasă. Printre aceştia se numă-
ră Adrian Daniel Mocanu, care 
prelua drogurile de la Daniel 
Iulian Soare.

 În luna martie, Tănasă a ne-
gociat cu un cumpărător vân-
zarea unei cantităţi de 200 de 
grame de haşiş. Drogurile erau 
colectate de Mocanu de la mai 
multe persoane, acesta solici-
tându-i lui Mitică Trandafir să-l 
ajute la încheierea tranzacţiei. 
Iniţial, Trandafir, Mocanu, Tănasă 
şi Soare au amânat tranzacţia, 
ca mai apoi să-l contacteze din 
nou pe cumpărător. La întâlnirea 
stabilită a venit şi Daniel Petrea. 
Astfel, procurorii DIICOT au reu-

şit prinderea în flagrant a celor 
cinci persoane, patru dintre ele 
fiind imobilizate de poliţişti, în 
timp ce Adrian Mocanu a reuşit 
să fugă. El a fost prins ulterior de 
anchetatori.

Denunţ după reţinere

Imediat după reţinere, Ionuţ 
Tănasă le-a spus procurorilor 
DIICOT că îşi procura drogurile 

de la un brăilean, cunoscut sub 
numele de „Ivan”. Pe baza infor-
maţiilor primite, anchetatorii au 
organizat un flagrant şi în Brăila. 
În urma acestei acţiuni, procu-
rorii au reuşit să reţină alţi trei 
bărbaţi, Alexandru Ivan, George 
Coman şi Ion Antonescu, toţi din 
municipiul Brăila.

 În urma investigaţiilor efectu-
ate, procurorii gălăţeni au stabilit 
că Ionuţ Tănasă se aproviziona 

cu droguri de la Adrian Daniel 
Mocanu şi Ion Antonescu, in-
termedierea tranzacţiilor fiind 
asigurată de George Coman, pri-
eten comun al tuturor celor im-
plicaţi în tranzacţiile ilegale.

 Cei opt au ajuns acum după 
gratii şi riscă pedepse cuprinse 
între doi şi şapte ani, cu mult mai 
mici faţă de cele prevăzute de 
vechiul Cod penal, care erau în-
tre trei şi 15 ani închisoare.

Flagrant delict în Galaţi şi Brăila

Opt traficanţi de droguri 
au ajuns după gratii

[ Acuzaţii au primit mandate de arestare 
preventivă pentru 30 de zile [ Noul Cod 
penal prevede pedepse mult mai mici decât 
cel vechi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Vox populi
„Dacă nu 
ar exista 
traficanţi, nu 
ar exista nici 
consumatori”

Potrivit vechiului Cod 
penal, traficul de droguri 
se pedepsea cu închisoa-
rea de la trei la 15 ani, 
însă noile reglementări 
au impus alte limite de 
pedeapsă, un traficant 
riscând acum să stea 
după gratii de la doi la 
şapte ani. Am întrebat 
mai mulţi gălăţeni ce pă-
rere au despre această 
reducere a pedepselor. 
Iată răspunsurile primite:

Claudiu: „Este din 
ce în ce mai rău, pentru 
că-i îndeamnă pe cât mai 
mulţi să facă trafic, dar 
şi să consume droguri. 
Dacă acum primeşte ju-
mătate din ce lua înainte, 
revine pe străzi şi începe 
iar”.

Dumitru Georgescu: 
„Noul Cod penal este 
făcut greşit de la cap la 
coadă, pentru că toate 
pedepsele au fost micşo-
rate şi ne întâlnim cu in-
fractorii pe străzi, pentru 
că aşa stipulează   noile 
reglementări”.

Cecilia Georgescu: 
„Cred că este un aspect 
negativ faptul că s-au di-
minuat pedepsele, pen-
tru că, dacă nu ar exista 
aceşti traficanţi, nu ar 
exista nici consumatori”.

Ionica Bâra: „Nu pot 
fi de acord cu aşa ceva. 
Asta va încuraja prostia 
şi demenţa asta cu trafi-
cul de droguri, să moară 
omul mai repede”.

Maria Fabian

[ Între timp, firma lui Dumitru Neculai, „Top Meat Food”, a intrat în faliment
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Atenţie 
la lucrurile 
personale!
Telefoanele 
abandonate, 
prăzi sigure 
pentru hoţi

Telefoanele mobi-
le continuă să fie unele 
dintre cele mai urmărite 
obiecte de către hoţii 
dispuşi să-şi însuşească 
rapid şi fără mari efort 
bunuri mici şi cu o oare-
care valoare. Două astfel 
de cazuri care au ajuns în 
ultimele luni pe masa po-
liţiştilor au fost, după lungi 
eforturi, soluţionate.

O primă situaţie este 
cea a unui gălăţean de 
37 de ani, care în ziua 
de 14 februarie, în timp 
ce se afla în sediul unei 
bănci din centrul oraşu-
lui, şi-a lăsat telefonul pe 
o tejghea. A fost nevoie 
de numai câteva secun-
de pentru ca cineva să 
i-l fure, poliţiştii Secţiei 
1 având nevoie de mai 
mult de o lună pentru a 
da de urma suspectului. 
Acesta este un brăilean 
de 43 de ani, care mai 
avea încă telefonul mobil 
şi căruia i-a fost întocmit 
dosar penal pentru furt 
calificat.

Aceeaşi rezolvare a 
avut-o şi un alt dosar, 
aflat tot pe rolul Secţiei 
1, întocmit ca urmare a 
unei sesizări primite de la 
un tânăr care a reclamat 
că i-a fost furat telefonul 
în preajma Crăciunului. 
Poliţiştii au stabilit că cel 
care a furat telefonul lă-
sat nesupravegheat pe 
masa unui club este un 
tânăr de 23 de ani din 
Cuza Vodă. În ambele ca-
zuri autorii sunt cercetaţi 
în stare de libertate.

Mariana 
Constandache

Defrişări ilegale la Buciumeni
Localnici cercetaţi pentru tăiere de copaci

Doi localnici din Buciumeni s-au ales cu dosare penale după ce au 
tăiat ilegal arbori din pădurea comunei. Bărbaţii, de 18 şi, respectiv, 
32 de ani, au fost surprinşi de poliţişti în timp ce transportau 82 de 
copaci, pe care îi retezaseră fără a avea aprobările necesare. Lemnul 
a fost confiscat, iar cei doi sunt cercetaţi pentru tăiere ilegală şi furt 
de material lemnos.

Mariana Constandache

Peste 175.000 de hectare
Primăvara ne-a găsit cu câmpul arat

Fermierii care au avut de gând, încă din toamna trecută, să facă 
însămânţări de primăvară, şi-au arat câmpurile din vreme. Potrivit 
Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, în 
toamna trecută s-au realizat arăturile pentru însămânţări de primă-
vară pe 175.858 de hectare din totalul de 205.808 hectare programa-
te. Cu alte cuvinte, arăturile se terminaseră dinainte de venirea iernii 
pe 86 la sută din suprafaţă.

Gabriel Kolbay

Doi prieteni, de la est la vest: Patzaichin şi Cioloş

Prima poză în pantaloni lungi sau agricultură în loc de pagaie
Campionul la canoe Ivan 

Patzaichin demonstrează că 
succes înseamnă implicare şi 
în alte domenii, dăruire să ai! 
Asociaţia sa, „Ivan Patzaichin - 
Mila 23”, s-a implicat şi în revita-
lizarea tradiţionalei industrii a 
cânepii, iar firma sa, Rowmania, 
a lansat un brand vestimentar 
cu in şi cânepă, face agroturism. 
Am putut sta de vorbă cu prie-
tenosul personaj născut în satul 
Mila 23 din Deltă, fostul laureat 
cu aur, de patru ori, şi cu argint, 
de trei, la Jocurile Olimpice, la 
o recentă întâlnire a comisa-
rului european pe Agricultură, 
Dacian Cioloş, cu cetăţenii.

 - Aţi venit pentru comisar 
sau, deşi provenit din Deltă, 
sunteţi interesat de agricultu-
ră?

 - De ce nu agricultură? Delta 
poate să devină cea mai ecologi-
că zonă pentru agricultură, pen-
tru că acolo chiar se făcea asta pe 

vremuri, mai ales în zona de nord. 
Şi acum se face ceva agricultură, 
în zona Pardina, dar vreau să 
spun că zona asta, Chilia, Câşla 
era renumită, era Letea. Acum nu 
se mai face decât de la Tulcea în-
colo, totul e de la Tulcea. Se poa-
te face agricultură locală, banul 
să rămână acolo! Ca şi cu grâul: 
grâul se face, dar pâinea o iau de 
la Tulcea…

 - Pe vremuri, pionierii erau 
trimişi la muncă voluntară. 
V-au trimis când eraţi copil, la 
lucrări agricole prin Deltă?

 - Ce-i drept, n-am fost, pen-
tru că aveam alte sarcini: eram cu 
sportul şi n-aveam timp.

 - Sunteţi prieten cu dl 
Cioloş...

 - Suntem prieteni, de mult 
timp ne cunoaştem, prin parte-
nerul meu, prin Doru, care chiar 
a lucrat cu dânsul, şi încercăm 
să-l susţinem pentru că este spri-
jinul nostru al tuturor, e omul 
care chiar ştie ce să facă, dovadă 

că în agricultura ultimilor ani lu-
crurile au crescut, s-a văzut - asta 
înseamnă că se pot face şi lucruri 
bune în România! Eu sunt un tip 
optimist şi cred că trebuie să 
ajungem şi la normalitate. Şi ar fi 
şi păcat să nu fie din nou comisar 
european.

 - Proveniţi din puncte total 
opuse ale ţării: unul de la est, 
unul de la vest…

 - Ne întâlnim şi la vest cu plă-
cere, şi la est, în Deltă. Chiar anul 
trecut, am fost cu toată trupa 
dânsului în Deltă, împreună.

 - Aţi fost şi la pescuit?
 - Nu la pescuit, am fost aşa, 

într-o plimbare. Chiar a fost plă-
cut. Am fost pe o insulă şi chiar 
ziceam: aşa, în şort şi în pantaloni 
scurţi avem poze, dar  o poză ofi-
cială, nu.

 - Văd că e un om modest, nu 
îşi asumă merite personale.

 - E modest, aşa e omul, de 
aia-l iubim.

Victor Cilincă

Elevii Monicăi Măciuceanu au luat tot, la festivalul de la Bacău

Trofeul şi alte 16 premii pentru grupul „Voces”
Marele Trofeu, trofeele pen-

tru grupele de vârstă 7-8 şi, re-
spectiv, 9-10 ani, şase premii I, 
cinci premii II şi trei premii III, 
reprezintă impresionantul pal-
mares cu care elevii profesoarei 
Monica Măciuceanu s-au întors 
de la Festivalul „Provocarea 
Talentelor”, de la Bacău. Iată 
cine sunt eroii! Grupul Voces 
şi-a adjudecat triumfător ma-
rele Trofeu al Festivalului, după 
o interpretare acapela de ex-
cepţie! Performerii de la gru-
pa de vârstă 0-6 ani sunt Sara 
Apostolache - Premiul II, Maria 
Cecală - Premiul II, şi Teodora 
Necula - Premiul III. La grupa 
7-8 ani, laureaţii sunt: Diana 
Movilă - Trofeul, Sabina Crăescu 
- Premiul I, Bianca Gîrmacea - 
Premiul I, Daria Taivan - Premiul 
I, Rareş Căldăraru - Premiul II, 
Cătălina Dragomir - Premiul III, 
Selini Mihailopol - Premiul III. La 
grupa 9-10 ani, Trofeul i-a reve-
nit Măcrinei Gavrilescu, Premiul 
I - Ioanei Bulgaru, iar Premiul 
II - Biancăi Dan. Andreea-Ana 
Mihai şi-a adjudecat Premiul I la 

grupa 12-13 ani, iar Laura Toma - 
Premiul II la grupa 14-18 ani. La 
categoria peste 18 ani, Premiul 
I i-a fost decernat Georgianei 
Gheţiu. Toţi aceştia sunt elevi 
la clasa canto muzică-uşoară 
a Centrului Cultural „Dunărea 

de Jos”, condusă de profesoara 
Monica Măciuceanu.

Pe scenă, la miezul nopţii

Festivalul de la Bacău a avut 
mai multe secţiuni, din care numai 

la muzică uşoară au fost 110 con-
curenţi. Din păcate, micilor artişti 
le-au fost puse la grea încercare 
nu numai performanţele vocale, 
energia, talentul, ci şi rezistenţa fi-
zică. Imaginaţi-vă că, deşi erau tre-
ziţi de la 5.00 dimineaţa, copiii au 

urcat pe scenă la ora 18.00! Şi toa-
te acestea din cauza organizării 
proaste. „Nici nu ştiu cum să încep: 
la ora 24.00 copiii încă mai cântau, 
microfoanele erau aduse din gară, 
boxele arătau a cutii de porum-
bei, programul s-a afişat după ce 
începuse concursul, diplomele nu 
erau ştampilate, trofeul ni se va 
trimite prin poştă... ne-am simţit 
umiliţi!”, ne-a povestit Monica 
Măciuceanu. În faţa unei aseme-
nea avalanşe de nereguli, a fost 
tentată să renunţe la concurs, dar 
s-a gândit că micii artişti, în mare 
parte la primul lor festival, ar fi fost 
dezamăgiţi. „Sunt foarte mândră 
de performanţe şi de copiii mei, 
mai ales că zece dintre ei s-au aflat 
prima dată pe o scenă adevărată. 
Nici nu ştiu de unde au mai avut 
energia să cânte şi să danseze. Şi 
au făcut-o corect!”, ne-a mărturi-
sit profesoara. Cuvinte de laudă 
are doar pentru juriul condus de 
compozitorul Claudiu Bulete, care 
a rezistat cu stoicism până la fi-
nal, recompesând copiii pe merit, 
pentru performanţe.

Anca Melinte

Consiliul Judeţului Galaţi 
riscă să fie sancţionat 
cu nu mai puţin de 

30.000 de lei, de către Garda de 
Mediu, dacă până pe data de 24 
aprilie conducerea instituţiei pu-
blice nu va muta zecile de câini 
fără stăpân din incinta Grădinii 
Zoologice. Măsura a fost dispu-
să de către comisarii de mediu, 
în urma unui nou control care 
s-a desfăşurat luna trecută, pri-
lej cu care reprezentanţii Gărzii 
de Mediu au tras un nou semnal 
de alarmă cu privire la faptul că 
maidanezii nu au ce căuta în in-
cinta Parcului Zoo ori în imediata 
apropiere a acestuia.

„La expirarea termenului, 
vom face verificări pentru a ve-
dea dacă măsura impusă de noi 
a fost dusă la îndeplinire. În ca-
zul în care instituţia nu s-a con-
format, vom aplica o sancţiune 
pentru nerespectarea măsurilor, 

ce porneşte de la 30.000 de lei. 
Noi sperăm că aceasta a fost o 
problemă provizorie, din cauză 
că nu există un gard împrejmui-
tor acolo, care făcea ca patrupe-
dele fără stăpân să aibă acces în 
Grădina Zoologică. Este clar, însă, 
că acei câini nu au ce căuta aco-
lo. Sancţiunea o va primi cel care 
administrează unitatea”, ne-a de-
clarat Mărioara Gătej, prim-comi-
sar al Gărzii de Mediu Galaţi.

Cum Grădina Zoologică se 
află, în acest moment, în admi-
nistrarea Consiliului Judeţului, 
fiind preluată de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, pe 
perioada executării lucrărilor de 
modernizare, cel care riscă să 
încaseze sancţiunea de câteva 
zeci de mii de lei este chiar CJ, 
condus de Nicolae Bacalbaşa, cel 
care, de altfel, a şi impus crearea 
padocului în incinta Zoo şi a per-
mis ca animalele fără stăpân să 

fie hrănite din mâncarea donată 
de supermarketuri pentru ani-
malele sălbatice.

„Câinii nu au ce căuta  
nici la Zoo şi nici în pădure”

La sesizarea cotidianului „Viaţa 
liberă”, doi inspectori din cadrul 

Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi au efectuat un 
control la Grădina Zoologică, 
situată în Pădurea Gârboavele. 
„Nu ştiam de existenţa acestor 
câini comunitari. Vom anunţa 
Serviciul Ecosal. Instituţia va fi 
amendată cu 3.000 de lei, dacă 

acei câini nu vor fi transportaţi 
în padocuri autorizate. Nu au ce 
căuta nici în incinta Zoo şi nici 
în afara ei, în pădure. Vă promit 
că patrupedele vor fi luate”, ne-a 
declarat Ştefan Vasile, directorul 
adjunct al DSVSA Galaţi.

Foto: Bogdan Codrescu

Reacţii la sesizarea făcută de „Viaţa liberă”

Consiliul Judeţului, somat să 
cureţe Gârboavele de maidanezi
[ După controlul Gărzii de Mediu, doi 
inspectori din cadrul DSVSA au descins, ieri, 
la Gârboavele şi au impus transportarea 
maidanezilor în padocuri autorizate

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

De joi până 
duminică
Zilele Filmului 
Polonez, 
la Muzeul 
de Artă

Muzeul de Artă Vizuală 
şi Institutul Polonez din 
Bucureşti organizează, 
de joi până duminică, 
Zilele Filmului Polonez. 
Subtitrate în limba româ-
nă, filmele proiectate în 
fiecare seară, începând 
cu ora 18,00, sunt pro-
ducţii recente, ce au obţi-
nut atât nominalizări, cât 
şi premii la festivaluri de 
film poloneze sau inter-
naţionale.

După cum aflăm de 
la Simona Biriş, organi-
zatoarea evenimentului, 
Zilele Filmului Polonez 
debutează joi, 27 mar-
tie, cu difuzarea peli-
culei „80 de milioane”, 
producţie 2011, în regia 
lui Waldemar Krzystek. 
În celelalte zile sunt pro-
gramate producţiile: 
„Bicicleta mea” (2012), în 
regia lui Piotr Trzaskalski 
- vineri; „Joia neagră. 
Janek Wiśniewski a că-
zut” (2011), în regia lui 
Antoni Krauze - sâmbătă, 
iar duminică, evenimen-
tul se va încheia cu filmul 
„Ziua femeii” (2012), în re-
gia Mariei Sadowska.

Proiecţiile au loc la 
sediul Muzeului de Artă, 
din strada Tecuci nr. 7 
(parterul blocului V3). 
Intrarea este liberă şi se 
face în limita locurilor 
disponibile.

Angela Ribinciuc

Ofertă  
prin EURES
Un angajator 
danez caută 
culegători 
de mazăre

50 de posturi de cu-
legători de mazăre se-
zonieri sunt disponibi-
le de joi, 20 martie, pe 
platforma EURES, pentru 
orice persoană dispusă la 
deplasare în străinătate 
şi care ştie engleza la ni-
vel mediu. Cei interesaţi 
pot trimite CV-ul în for-
mat Europass până joi, 3 
aprilie, pe adresa work@
greenpeas.dk. Aşa cum 
ne-a transmis consilierul 
Magdalena Hâncu, pur-
tător de cuvânt al AJOFM 
Galaţi, lucrătorii vor mun-
ci o perioadă la o fermă 
în Portugalia, apoi în 
Danemarca şi din nou în 
Portugalia, între 15 apri-
lie şi 20 decembrie 2014.

Cei angajaţi vor putea 
desfăşura şi alte activităţi 
(pot fi solicitaţi ca şo-
feri, tâmplari, zidari sau 
supervizori). Candidaţii 
trebuie să ştie că munca 
începe la 5,00 şi se înche-
ie la prânz, iar programul 
este şase zile pe săptă-
mână. În Danemarca, 
lucrătorii vor fi cazaţi la 
cort, în camping, iar în 
Portugalia în apartamen-
te pentru doi locatari. 
Ei vor trebui să îşi achite 
cazarea. Pe site-ul său 
www.greenpeas.dk, an-
gajatorul nu anunţă cum 
vor fi plătiţi muncitorii la 
ferma din Danemarca, 
dar, pentru munca pre-
stată în Portugalia, aceş-
tia vor lua 760 de euro pe 
lună (incluzând masa), 
pentru o normă de 1.950 
de kilograme de mază-
re culeasă în 172 de ore. 
Ceea ce se culege peste 
normă se plăteşte supli-
mentar cu 0,35 euro pe 
kilogram.

Cristina S. Carp
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Din Sportul

gãlãþean

Idol la turci
Bogdan Stancu, lider în clasamentul golgeterilor

Bogdan Stancu a marcat un gol în partida câştigată de echipa sa, Genclerbirligi, cu 
Elazigspor (scor 3-1) şi a ajuns la un total de 13 reuşite în acest sezon, bilanţ cu   care 
împarte prima poziţie în clasamentul golgeterilor cu Burak Ylmaz (Galatasaray) şi 
Aatif Chahechouhe (Sivasspor).

Marian Căpăţînă

Dansatori  
de la Fantezia,  
pe primul loc 
în Italia

• Succes deose-
bit pentru dansatorii 
gălăţeni la concursul 
„Internaţional Open” de 
la Pievo di Cento (Italia). 
Raul Faliboga şi parte-
nera sa, Loredana Buţea 
(Fantezia) au dominat 
întrecerea la clasa Open 
Standard – tineret, cla-
sându-se pe primul loc.

• Voleibaliştii de la 
Arcada se află în faţa 
unui nou şi important 
examen. Vineri, gălăţe-
nii vor susţine primul joc 
din faza a doua a turne-
ului play-off. Parteneră 
este echipa băimăreană 
Ştiinţa Explorări. În ulti-
mele zile, gălăţenii şi-au 
continuat antrenamen-
tele pentru a-şi menţine 
forma sportivă, deoare-
ce se anunţă meciuri gre-
le (se va juca în sistemul 
două victorii din trei me-
ciuri). Plecarea spre Baia 
Mare va avea loc mâine, 
iar primul joc este pro-
gramat vineri, de la ora 
16,00.

• Gălăţeanul Mihai 
Tufă (Clubul Diana) s-a 
clasat pe locul trei la 
Campionatul Naţional 
de şah clasic pentru ve-
terani de la Bicaz, tur-
neu desfăşurat în sistem 
elveţian (7 runde), cu un 
bilanţ de cinci puncte. 
De asemenea, Mihai Tufă 
s-a clasat tot pe locul trei 
la şah rapid (4,5 puncte) 
şi pe locul şapte la şah-
blitz.

• Sala „Olimpia” din 
Bucureşti a fost gazda 
primei etape a calificări-
lor pentru Campionatul 
Naţional de haltere   - 
juniori II (17 ani). La în-
treceri au participat şi 
halterofili de la CS Şcolar 
Galaţi, cu toate că sunt 
mai mici cu doi ani. Cele 
mai bune rezultate le-
au înregistrat Bianca 
Grigoraş (total 113 kg) 
şi Costel Carp (total 201 
kg), ambii clasaţi pe lo-
cul trei. Dintre gălăţenii 
pregătiţi de către antre-
norii Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan s-au mai 
clasat pe locuri califi-
cante Gabriela Marcovici 
(locul 5), Andreea Penciu 
(5), Ioana Blidari (6) şi 
Nina Budeanu (7). În 
concurs au fost şi co-
legii lor Cătălin Rusu, 
Bogdan Gheorghiţă şi 
Flaviu Urban, dar şi fete-
le de la Centrul Naţional 
de Pregătire de la Galaţi, 
Adriana Lakatosz   şi 
Cristina Lorincz, toţi 
aceştia obţinând califica-
rea pentru turneul final.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Academicianul Adrian Bejan 
(65 ani) a fost în tinereţe o 
mare speranţă a baschetu-

lui gălăţean, fiind în anii ’70 com-
ponent al naţionalei de tineret a 
României. Recunoscut în prezent 
ca somitate în materie de inginerie 
termodinamică, a devenit celebru 
în lume prin explicaţiile referitoare 
la evoluţia speciilor în formele in-
gineriei prin “Teoria Constructală”. 
Putem spune, astfel, că fostul 
baschetbalist din Galaţi a uimit 
America, şi nu numai, dovedind că 
sportul şi ştiinţa pot fi îmbinate la 
un înalt nivel. A devenit membru 
de onoare al Academiei Române, 
deoarece este „cel mai activ şi vi-
zibil termodinamician tehnic din 
lume, inventatorul legii construc-
tale în natură, singurul român pe 
lista celor 100 cei mai citaţi din 
lume în inginerie”.

 
 Într-un interviu acordat si-

te-ului Federaţiei Române de 
Baschet (www.frbaschet.ro), fos-
tul baschetbalist vorbeşte despre 
cum a reuşit să îmbine sportul cu 
ştiinţa.

 - Să începem cu... începutu-
rile...

- Sunt originar din Galaţi şi pro-
vin dintr-o familie de intelectuali. 
Tatăl meu era un excepţional me-
dic veterinar, educat la Bucureşti, 
primul din familie plecat de la ţară 
şi ajuns cineva, cu bursă militară 
în perioada interbelică. Mama era 
farmacistă, cu facultate făcută tot 
în Capitală. N-au fost membri de 
partid şi au fost identificaţi de co-
munişti ca familie de intelectuali 
burghezi. Când au venit comu-
niştii la putere şi a început dicta-
tura proletariatului i-au arestat pe 
amândoi. N-au făcut nimic împo-
trivă, dar au fost consideraţi inami-
cii regimului, pentru că nu făceau 
parte din clasa muncitoare...

- Cum aţi ajuns să practicaţi 
baschetul?

   - Pot spune că sportul, în ge-
neral, şi baschetul în mod special, 
mi-a fost, în fapt, educaţia... Am 
avut şansa de a fi născut şi cres-
cut ca vecin al terenurilor de sport 
din Galaţi. Eram vecini cu locurile 
unde marii sportivi din oraş îşi 
păstrau mingile şi echipamentul. 
Am crescut ca băiat de mingi, co-
pil al terenurilor de sport. Am fost, 
de fapt, puştiul acceptat să joace 
la echipa de seniori. Eram în clasa 
a XI-a la Liceul „Vasile Alecsandri” 
şi jucam în cinciul de bază al echi-
pei Politehnica Galaţi. Am jucat, 
chiar dacă eram mai mic, nu am 
stat pe bancă! De altfel, un an mai 
târziu, dorinţa de a juca la nivelul 
Diviziei A în continuare m-a făcut 
să merg la Politehnica din Galaţi, 
deşi puteam să-mi aleg oricare 
altă facultate, deoarece termina-
sem cu 10 pe linie bacalaureatul! 
Am rămas, însă, la Politehnica 
Galaţi, ca să joc în primii cinci. Îmi 
aduc aminte că eram extremă şi 
îmi plăcea să pătrund şi să arunc 
de la distanţă. Aveam o echipă cu 
oameni serioşi, jumătate erau stu-

denţi, iar cealaltă jumătate aveau 
familie, casă şi carieră profesiona-
lă. Eram mezinul echipei şi eram 
mândru. Mă vedeam un învingă-
tor de mic! La Politehnica Galaţi 
am jucat trei ani şi jumătate, timp 
în care am ajuns şi în lotul naţio-
nal de tineret al României, alături 
de prietenul meu Titus Tărău. Aşa 
am ajuns prieten cu Titus, care în 
campionat era inamicul nr. 1 de 
la Steaua, dar la lotul naţional era 
altceva. Ne antrenam cu Petrică 
Vasiliu şi cu maestrul Popescu. 

- Cum era baschetul româ-
nesc în acei ani?

- Baschetul era o societate de 
oameni bine crescuţi. La Galaţi, 
formam un grup de oameni culţi, 
studenţi, familişti, nu eram golani. 
Nu făceam dezastre prin hoteluri-
le unde eram cazaţi sau pe tere-
nurile de joc. În deplasări îmi aduc 
aminte că toţi aveau cărţi de citit în 
geanta de echipament. Pot spune 
că sportul ne-a civilizat. Cei tineri 
trebuie să ştie că sportul te învaţă 
că este onorabil să te străduieşti să 
învingi. Să fii mai bun decât ceilalţi. 
În concluzie, cred că tinerii trebuie 
să răspundă chemării sportului, 
deoarece te educă, te întăreşte şi 
îţi dezvoltă spiritul competiţiei. Ce 
fac eu azi în ştiinţă stă pe picioare 
tari, pentru că am în spate educa-
ţia din sport.

 „Îmi făceam temele  
în trenuri, în deplasări”

- Aveaţi 10 pe linie la şcoală 
şi practicaţi şi baschet. Cum re-
uşeaţi? 

  - Ideea era să fiu bun în am-
bele! Şi cred, fără falsă modestie, 
că viaţa mea este o dovadă vie că 
poţi face şi carte şi sport, în tan-
dem, la un nivel înalt, dar nu trebu-
ie să le amesteci. Îmi aduc aminte 
că în Galaţi nu erau multe săli şi 
era concurenţă mare cu voleiul şi 
handbalul. Aveam antrenamente 
de la 1100 noapte, şi ajungeam aca-
să obosit mort; mama îmi punea 
ceva să mănânc înainte să dorm, 
iar dimineaţă la prima oră trebu-
ia să merg la cursuri. În deplasări 
îmi făceam temele prin trenuri şi 
citeam cursurile. Dar asta a fost 
foarte bine, pentru că am fost ne-
voit să muncesc după un program 
bine stabilit. De atunci am deprins 
organizarea timpului.

- Să ne întoarcem la momen-
tul plecării din ţară...

- Ca elev la Liceul „Vasile 
Alecsandri” am participat la câ-
teva Olimpiade de matematică 
pe care le-am câştigat, dar nu la 
nivel naţional. Când eram la fa-
cultate am participat, în 1968, la 
un concurs de matematică şi am 
câştigat unul din cele şase bilete... 
Pot spune că am avut şi noroc, dar 
prefer să nu mai vorbesc despre 
episodul plecării în SUA, în februa-
rie 1969. Am depus o cerere să 
intru la Massachusetts Institute of 
Tehnology (n.r. – MIT) şi am fost ac-
ceptat. Porneam cu un dezavantaj 
mare, deoarece am ajuns acolo cu 

limba franceză. Nu eram vorbitor 
de engleză şi veneam dintr-o ţară 
din care nu se prea ajungea în SUA. 
Eram privit ca unul de pe Marte! 
Pe vremea aceea, românii, ruşii, 
esticii în general, aproape că nu 
existau pentru ei. Asta a fost ma-
rea crimă a regimului comunist, că 
ne-a scos din rândul lumii. M-am 
simţit supărat şi provocat. Ştiam 
de unde vin şi ce pot... Că pot să-i 
bat pe toţi, dar izolarea Cortinei de 
Fier îţi dădea o senzaţie stranie în 
raport cu ceilalţi. Până la urmă, am 
ajuns să fiu printre şefii de promo-
ţie de la MIT!

- Dar cu baschetul cum a ră-
mas?

- De cum am ajuns acolo mi-am 
dat seama că trebuie să renunţ. Că 
nu le mai pot face în paralel. Din 
1969 am ales partea academică şi 
n-am pierdut! Mai joc din plăcere 
baschet şi astăzi. Dar vârsta nu-mi 
permite un lux prea mare. Am pri-
mit deja semnale de la organism 
că trebuie să fiu mai atent, aşa 
că...

„Sportul m-a ajutat să arăt cum 
este organizată natura”

- Să revenim la cursul vieţii 
dumneavoastră, după MIT... 

 - Specialitatea mea este ingi-
neria termodinamică, iar experi-
enţa mea din tinereţe, cuplată cu 
studiile ulterioare, m-a ajutat mult 
să ajung la Teoria Constructală. În 

fapt, o lege despre un fenomen 
universal: generarea albiilor de 
curgere pentru diferite „fluide” 
(apă, aer, sânge, fluxuri electrice 
sau calorice, trafic terestru, acva-
tic sau aerian etc). Definiţia Legii 
Constructale este: Pentru ca un sis-
tem macroscopic de mărime finită 
să supravieţuiască, configuraţia sa 
trebuie să evolueze astfel încât să 
ofere cel mai bun acces curenţilor 
care-l străbat. Este un principiu 
de fizică al organizării naturii, cu 
factori din geografie, istorie, geo-
logie, atmosferă, hidrosferă. Şi s-a 
găsit Adrian de la Galaţi (râde) să 
asambleze aceste lucruri, pentru 
că, în ţară, am fost instruit în toate 
direcţiile. Modul de a mă antrena 
în baschet, experienţele olimpice 
la matematică şi educaţia din in-
ginerie m-au ajutat să arăt tuturor 
cum este organizată natura, cum 
sunt mamiferele, de ce este ne-
voie de străzi, autostrăzi, reţele de 
canalizare etc.

- Există o legătură şi cu spor-
tul?

- Sportul are un loc important 
în Teoria Constructală. M-a ajutat 
să descopăr ce înseamnă locomo-
ţia animală. O teorie a evoluţiei 
sportului este un banc frumos de 
discutat într-un bar, dar şi un me-
saj strident în biologie, acceptat. 
Este o explozie de succes! Legea 
Constructală arată că fiinţele mai 
mari, indiferent că trăiesc pe uscat, 
în apă sau în aer, sunt destinate să 

se mişte mai repede decât cele 
mici. Iar această concluzie serveşte 
azi ca o teorie a evoluţiei sportului. 
Cifrele statistice arată clar că sprin-
terii sau înotătorii mai rapizi sunt 
mai mari, iar mărimea conferă nu 
doar putere, ci şi viteză, şi te ajută 
la performanţe sportive ridicate. 
Există o diferenţiere de potenţial 
natural şi genetic. Naţiunile care 
au locuitori de statură mai mică 
nu au cum să atace podiumurile la 
nataţie sau atletism, dar sunt foar-
te buni pentru box sau lupte. Cred 
că singurul mod de a păstra curat 
sprintul, pe pistă sau în bazin, este 
acela de a instaura categorii de 
mărime, de talie, ca la sporturile 
specifice care au categorii de gre-
utate.

- Despre facultatea la care 
predaţi în prezent?

- Predau la cea mai faimoasă 
fabrică de baschet din lume, Duke 
University, care are una dintre cele 
mai celebre echipe din NCAA. 
Deşi predau inginerie, sunt cunos-
cut în universitate ca având origini 
sportive. Studenţii mei sunt inte-
resaţi de subiect, iar la cursuri le 
vorbesc deseori despre cum am 
crescut în spiritul acestui sport. Le 
vorbesc şi despre România, des-
pre geografie, istorie şi limbă. Pe 
de altă parte, constat că în multe 
centre americane există tendinţa 
de a cocoloşi sportivul mare pe 
zona de şcoală, fiind asimilat ca 
un bussines pentru universitate. 
Dar e onest să nu confundăm cele 
două teritorii, sportiv şi academic, 
iar viaţa mea este un exemplu că 
le poţi urma în paralel, comple-
tând una cu alta!

- Cu sportivii români din 
SUA, cu baschetbaliştii, aveţi 
legătură?

- La puţin timp după ce am 
ajuns în SUA am avut privilegiul, 
prin intermediul socrului meu, Bill 
Riordan, care era organizator de 
turnee şi mult timp a fost manage-
rul lui Năstase şi Connors, să merg 
deseori la meciuri de tenis. Suntem 
buni prieteni cu Ilie Năstase, care 
din punctul meu de vedere a făcut 
multe servicii României, înainte de 
Nadia şi alţii. Despre baschetba-
liştii români care au venit în SUA 
am auzit că au făcut lucruri bune 
unde au fost. Cu Ghiţă Mureşan 
chiar m-am întâlnit...

- Sunteţi primul membru de 
onoare al Academiei Române 
provenit din lumea sportului…

- Credeţi că sunt primul om 
crescut în sport şi prin sport care 
obţine o astfel de recunoaştere 
academică? Tot ce-i posibil! Gestul 
făcut de Academia Română a fost o 
surpriză totală pentru mine. N-am 
ştiut de ideea celor care m-au pro-
pus. Am fost invitat şi sunt onorat. 
Nu m-am gândit nici o secundă 
că eu, băiatul de mingi crescut pe 
terenul de sport, am veleităţi de 
academician. E interesant şi cred 
că lumea poate să vadă că viaţa te 
duce în direcţii neaşteptate!

  
Marian Căpăţînă

HOCHEI
Un junior 
gălăţean,  
cel mai bun
în campionatul 
Austriei

Hocheistul junior Denis 
Diaconu, de la „Gladiators” 
Dunărea Galaţi, a fost îm-
prumutat la EAC Viena 
Capitals, unde a fost de-
clarat cel mai bun jucător 
(din 179 sportivi) din tur-
neul final al campionatu-
lui austriac Under 13, des-
făşurat   la Sankt Polten. 
Denis Diaconu, născut în 
Şiviţa, a marcat golul deci-
siv în victoria cu 3-2 a echi-
pei sale asupra celor de la 
KAK Klagenfurt, partida 
contând pentru ocuparea 
locului trei. Antrenorul 
său de la Dunărea, Cristi 
Munteanu, a ţinut să mul-
ţumească sponsorului 
Ionel Corciovă pentru sus-
ţinerea acestui proiect.

Marin Petrescu

BASCHET
Junioarele  
de la Phoenix 
LPS, aproape 
de turneul final

Echipa de baschet 
feminin Under 16 de la 
Phoenix LPS Galaţi a do-
minat categoric partida 
cu LAPI Dej şi s-a impus cu 
scorul de 71-56 (13-12, 16-
15, 27-10, 15-19). Întâlnirea 
a contat pentru etapa a 
opta din grupa semifinală 
a Campionatului Naţional. 
Prezenţa în echipa gălă-
ţeană a jucătoarelor de 
primă ligă Andreea Creţu 
şi Bianca Nini a reprezen-
tat atuul formaţiei gălăţe-
ne, cele două fiind şi prin-
cipalele marcatoare, cu 30 
de puncte, respectiv 21 
de puncte. Au mai punc-
tat Corina Purcel 9, Bianca 
Moldovanu 6 Lăcrămioara 
Hamza 2, Diana Răcuciu 
2 şi Florentina Grigoraş 1. 
Din lot au mai făcut parte 
Alina Iordache şi Roxana 
Dumitru. Phoenix LPS 
ocupă locul IV, cu un total 
de 11 puncte, şi va juca 
sâmbătă, în deplasare, cu 
BBall 6 Sf. Gheorghe.

Altfel, echipa de băieţi 
Under 16 a jucat în depla-
sare cu CSS Tg. Jiu, cedând 
cu scorul 48-78. Primul 
„cinci” folosit de antreno-
rul Tudose Teodoraşcu: 
Robert Florea, Vladimir 
Cojocaru, Dan Feraru, 
Mihai Grecu şi Cristian 
Cojiţă. Juniorii de la 
Phoenix LPS sunt pe locul 
5 în grupa semifinală, iar 
în etapa următoare vor 
juca acasă, cu BC Mureşul 
Tg. Mureş.

Gh. Arsenie
S. Baciu

TENIS
Niculescu, 
eliminată  
şi la dublu

Perechea Monica Nicu
lescu /Klara Zakopalova 
(România/Cehia) a ratat 
accederea în sferturile de 
finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului WTA 
de la Miami, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
5.427.105 dolari. Niculescu 
şi Zakopalova au fost în-
vinse în turul doi, cu scorul 
de 6-3, 7-5, de perechea 
Alla Kudriavţeva/Anastasia 
Rodionova (Rusia/Austra
lia).

Marian Căpăţînă

„Sportul m-a educat pentru ce fac eu azi în ştiinţă”

Gălăţeanul  
Adrian Bejan,  

un sportiv ajuns
academician

[ Fostul baschetbalist de la Politehnica Galaţi 
din urmă cu patru decenii şi jumătate este unul 
dintre cei mai apreciaţi oameni de ştiinţă din 
lume, fiind considerat „părintele” teoriei privind 
organizarea naturii, cu aplicaţii în evoluţia 
sportului

Academicianul Adrian Bejan a publicat mai multe articole 
şi cărţi despre Teoria Constructală, iar într-un studiu de spe-
cialitate publicat împreună cu Jordan Charles a subliniat trei 
repere edificatoare în sport referitoare la ultimul secol:

[ înălţimea medie a sprinterilor a crescut cu 16,2 cm (cu 
explicaţii la performanţele obţinute de campionul olimpic 
Usain Bolt)

[ înălţimea medie a înotătorilor de la 50 şi 100 metri liber 
a crescut cu 11,4 cm (cu explicaţii pentru performanţele cam-
pionului olimpic Michael Phelps)

[  media de înălţime a oamenilor a crescut cu 5 cm.
Totodată, acelaşi studiu arată că atleţii de culoare au un 

avantaj asupra celorlalţi deoarece plasarea centrului lor de 
greutate este cu 3 la sută mai sus la sportivii de culoare decât 
la albi, ceea ce, în atletism, oferă un plus de 0,15 secunde la fi-
ecare pas al sprintului. Aceeaşi explicaţie acordă un avantaj 
albilor la nataţie, deoarece pot avea deasupra apei o porţi-
une mai mare din partea superioară a corpului, generând şi 
învingând valuri mai mari, ducând la o viteză crescută.

Legea Constructală  
explică performanţele sportive

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 25 Martie 2014

7
viaţa liberă

Nutriţia, 
un element- 
cheie 
al sănătăţii
Vitamina E, 
pentru un 
creier tânăr

Vitamina E este un 
antioxidant cu propri-
etăţi neuroprotective, 
după cum s-a descope-
rit recent. Spre deose-
bire de alte substanţe, 
vitamina E este solu-
bilă în grăsime şi, prin 
urmare, joacă un rol 
esenţial în protejarea 
membranei celulare 
de pericolele radicali-
lor liberi. Toate ţesu-
turile corpului conţin 
lipide, însă creierul 
este cel mai bogat în 
aceste substanţe şi de 
aceea este cel mai ex-
pus la acţiunea radica-
lilor liberi. Potrivit unui 
studiu, consumul de 
vitamina E previne de-
clinul cognitiv asociat 
îmbătrânirii, ajutând 
creierul să întinereas-
că şi cu opt - nouă ani! 
Surse de vitamina E 
sunt nucile, seminţe-
le de floarea-soarelui, 
uleiul de floarea-soa-
relui, alunele de pădu-
re, spanacul şi dovlea-
cul sau broccoli, tofu şi 
avocado.

Legumele, o sursă de sănătate
Morcovii taie pofta de mâncare

Dacă vrei să scapi de kilogramele în plus, rădăcinoasele, printre 
care şi morcovii, sunt „candidatele“ perfecte! Abundă în beta- şi alfa-
caroten, două ingrediente care elimină toxinele din organismul tău. 
Morcovii sunt o sursă bună şi de potasiu, fiind indicaţi în afecţiunile 
cardiovasculare. Ei reglează microflora intestinală şi elimină paraziţii 
intestinali.

Studiu
Diabetul şi obezitatea cresc riscul  
de cancer mamar

Femeile de peste 60 de ani care suferă de diabet şi obezitate 
sunt mult mai predispuse cancerului de sân, arată un studiu efectu-
at în Suedia. Mai mult, rezultatele cercetării au arătat că persoanele 
diagnosticate cu cancer mamar au şi un nivel mai ridicat de lipide în 
sânge.

Ieftine şi uşor de folosit, dar...

Efectele secundare 
ale şerveţelelor 
demachiante

Şerveţelele demachiante, 
deşi par alternativa ideală la 
metodele clasice de demachie-
re, prezintă o serie de efecte se-
cundare neplăcute pentru ten, 
de la favorizarea ridurilor până 
la pungi sub ochi şi acnee, au 
constatat experţii britanici în 
sănătate şi cosmetică. 

Aceştia afirmă că şerveţelele 
demachiante nu curăţă eficient 
tenul şi, de fapt, împrăştie im-
purităţile şi machiajul, cauzând 
iritaţii şi chiar alergii. Deoarece 
şerveţelele demachiante sunt 
impregnate cu loţiuni de cură-
ţare ce au o acţiune mai blân-
dă, este nevoie de un efort 
mai mare pentru îndepărtarea 

machiajului, riscul fiind astfel 
iritarea zonei delicate din jurul 
ochilor. Mai mult, masajul îna-
inte şi înapoi la nivelul acestei 
zone ar putea duce la îmbă-
trânirea prematură a tenului. 
Şerveţelele demachiante pot 
provoca reacţii alergice din 
cauza conservanţilor, adăugaţi 
pentru a ţine la distanţă bacte-
riile după deschiderea pache-
tului. 

Deosebit de puternic este 
metilisotiazolinona (MI), care 
poate cauza iritaţii, înroşi-
rea pielii şi inflamaţii locale. 
Experţii consideră acest con-
servant un factor de risc impor-
tant pentru apariţia dermatitei.

Beneficii din natură

De ce ar trebui 
să bem ceai verde

Considerată o plantă minune, 
ceaiul verde oferă o mulţime de 
nutrienţi şi antioxidanţi. Previne 
depunerea colesterolului pe vase-
le de sânge şi previne apariţia bo-
lilor cardiovasculare. Protejează 
organismul de streptococii care 
pot “invada” cavitatea bucală. De 
asemenea, substanţele din cea-
iul verde au efect antibacterian 
şi încetinesc dezvoltarea cance-
rului la sân, inhibând metabolis-
mul celular în cazurile tumorilor 
la sân. Ceaiul verde este benefic 
împotriva cancerului la plămâni. 
Ceaiul verde cauzează şi distru-
gerea celulelor afectate de can-
cerul de prostată. De asemenea, 
numeroase studii arată că ceaiul 
verde inhibă şi previne apariţia 
cancerului colorectal. Ceaiul ver-
de protejează pielea împotriva ra-
zelor UV. Arde grăsimile, crescând 

rata metabolismului. Substanţele 
din ceaiul verde activează genele 
care ard grăsimea de pe abdo-
men, sporind viteza de ardere 
a acestora cu până la 77 la sută. 
Echilibrează nivelul glicemiei, îm-
bunătăţeşte utilizarea insulinei 

în organism, previne creşterile şi 
scăderile bruşte de zahăr în sânge. 
Previne apariţia ridurilor, substan-
ţele din ceaiul verde fiind de două 
sute de ori mai puternice decât vi-
tamina E în distrugerea radicalilor 
liberi care afectează pielea.

Specialiştii au avertizat că 
tratamentul cu sunătoare slă-
beşte efectul pilulelor şi al 
implanturilor contraceptive, 
putând duce la apariţia unor 
sarcini nedorite.

 Începând din anul 2000, 
organizaţia Medicines and 
Healthcare products Regulation 
Agency (MHRA) din Marea 
Britanie a înregistrat 19 cazuri în 
care se bănuieşte că sunătoarea 
ar fi interacţionat cu contracep-
tivele hormonale; în 15 cazuri, 
au apărut sarcini neplanificate, 
iar în alte patru cazuri - sânge-
rări menstruale neregulate, po-
trivit descopera.ro.

 Sunătoarea (Hypericum 
perforatum) este o plantă cu 
multiple virtuţi terapeutice; în 
medicina populară româneas-
că a fost utilizată multă vreme 
în special pentru tratamentul 
unor afecţiuni ale ficatului şi 
tubului digestiv, iar în Occident 
este prescrisă adesea pentru 
tratarea anxietăţii şi a stărilor 
depresive uşoare şi moderate. 

Totuşi, administrarea aceastei 
plante prezintă şi unele peri-
cole, deoarece interferează cu 
alte tratamente, reducându-le 
efectul. Astfel, se cunoaşte 
faptul că reduce efectele me-
dicamentelor imunosupresoa-
re, ceea ce ar putea determina 
respingerea unor transplanturi. 
Iar acum, medicii reînnoiesc 
avertismentul în privinţa unei 
interacţiuni ale sunătoarei cu 
anumite contraceptive hormo-
nale, cum sunt implanturile şi 
pilulele anticoncepţionale.

 Pe pachetele de contracep-
tive orale şi implanturile anti-
concepţionale sunt, în general, 
înscrise texte ce recomandă pa-
cientelor să nu ia remedii fito-
terapeutice, deoarece acestea 
ar putea reduce efectul trata-
mentului, dar MHRA a insistat 
ca medicii să reînnoiască aces-
te sfaturi atunci când prescriu 
asemenea tratamente pacien-
telor lor. De asemenea, pe une-
le pachete de preparate ce con-
ţin sunătoare sunt menţionate 

posibilele ei efecte negative, în 
ceea ce priveşte interacţiunea 

cu alte medicamente, însă pe 
piaţă circulă multe produse ne-

autorizate care nu sunt însoţite 
de această informaţie.

Medicii avertizează femeile

Sunătoarea poate 
scădea eficacitatea 

anticoncepţionalelor

Remediu ieftin 
şi eficient
Pătrunjelul, 
bun contra 
tusei

Pătrunjelul este o 
plantă atât de banală, 
încât efectele sale asu-
pra sănătăţii rămân de 
cele mai multe ori ne-
observate. Nelipsit din 
niciun frigider, pătrun-
jelul te ajută în caz de 
reumatism, tuse, dureri 
de stomac, chiar şi la 
slăbit.

În cazul bronşitei 
- care se manifestă în-
deosebi printr-o tuse 
persistentă, necesară 
pentru a degaja bron-
hiile încărcate cu mucus 
- pătrunjelul favorizează 
expectoraţia. Poţi face 
infuzie cu o lingură de 
pătrunjel tocat mare în-
tr-o cană de apă fiartă, 
timp de cinci minute. 
După care strecori şi bei 
infuzia de pătrunjel.

Pătrunjelul poate pre-
veni cancerul de ficat, 
de stomac, de piele, de 
creier, de sân sau cance-
rul tiroidian. Asta deo-
rece conţine în cantita-
te mare apigenina. S-a 
demonstrat eficacitatea 
acestei substanţe din 
familia flavonoidelor în 
lupta contra cancerului. 
O alimentaţie bogată în 
apigenină contribuie la 
diminuarea riscului de 
cancer.

 Pătrunjelul este re-
comandat pentru a re-
stabili menstruaţia în-
treruptă sau tulburată şi 
pentru a calma durerile 
menstruale.

Pătrunjelul este o 
plantă bogată în vita-
mina K. Nu consuma pă-
trunjel în cantităţi mari, 
dacă faci tratamente cu 
anticoagulante.

 Pătrunjelul stopează 
lactaţia femeilor care 
alăptează. El nu este 
recomandat în cantităţi 
mari (mai mult de jumă-
tate de legătură), însă 
poate fi folosit pentru 
asezonarea mâncăruri-
lor.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

publicitate
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Din luna aprilie
Curs de formare profesională

Începând cu 5 aprilie, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
organizează, prin Departamentul de Formare Continuă şi Transfer 
Tehnologic, programul postuniversitar de formare şi dezvoltare pro-
fesională continuă „Dreptul muncii şi securităţii sociale”. Cei intere-
saţi de curs se pot adresa direct la sediul departamentului, aflat în 
sediul central al universităţii din strada Domnească nr. 47.

Cristina S.Carp

Pe Apa sâmbetei
Lână multă, dar absolut inutilă

Ciobanii au înregistrat, în 2013, o producţie de lână de 855 de tone, re-
zultă din datele Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi. Se aşteptau la o producţie de măcar 900 de tone, mai ales că anul 
a fost mai bun decât 2012, când oricum obţinuseră 890 de tone de lână. 
Cât s-a obţinut şi cât s-a raportat contează, însă, mai puţin, sunt de păre-
re ciobanii, care susţin că oricum aruncă lâna, neavând cui să o vândă.

Din vara lui 2013, când do-
sarul cu 44 de inculpaţi 
instrumentat de cei de la 

DIICOT a primit prima sentinţă, 
abia pe 17 aprilie va fi primul ter-
men de judecată la Înalta Curte.

Acest proces l-a adus în prim-
plan pe Vasile Hulea, fostul şef al 
Poliţiei Combinatului, care a pri-
mit şase ani de puşcărie. El a fost 
acuzat de procurorii gălăţeni că 
împreună cu alţi 43 de inculpaţi 
au acţionat în cadrul unui grup 
organizat specializat pe furturi 
de pe platformă, care ar fi dus la 
un prejudiciu estimat la 600.000 
de lei.

Curtea de Apel i-a mai con-
damnat şi pe alţi şapte inculpaţi 
la închisoare: Nelu Pelin - zece 
ani, Marian Ionaşcu - 12 ani, 
Gabriel Nicu Ifrim - zece ani şi ju-
mătate, Tănăsache Dănăilă - zece 
ani, Valentin Tudorache - patru 
ani şi jumătate, Georgel Măncilă - 
trei ani şi zece luni şi Dan Valentin 
Lupu - trei ani şi două luni, acesta 

din urmă fiind arestat într-o altă 
cauză. Alţi patru au fost achitaţi: 
Marian Munteanu, poliţist la ace-
eaşi fostă Poliţie a Combinatului, 
Gheorghe Apăunei, Săndel 
Maftei şi Mircea Olaru. Restul au 
primit închisoare cu suspendare, 
care variază de la trei luni la trei 
ani şi zece luni.

Condamnările s-au dat pe ve-
chiul cod, unde tot ce era sub pa-
tru ani putea fi dat cu suspenda-
re. Acum, însă, noile reglemen-
tări impun pentru acest lucru o 
limită de trei ani. Înalta Curte va 
trebui practic să dea o decizie 
finală pentru cei peste 40 de in-
culpaţi, luând în calcul legea cea 
mai favorabilă acestora.

Dosarul a ajuns pe masa de 
lucru a magistraţilor gălăţeni 
în 2010, dar, din cei trei ani, mai 
bine de un an şi jumătate a stat 
la Curtea Supremă, pentru a se 
judeca un aşa-numit „conflict 
de competenţă”. Când s-a lămu-
rit această problemă, Curtea de 

Apel a dat primele condamnări. 
Rămâne de văzut care va fi par-
cursul acestui dosar, care a stârnit 
multă vâlvă în rândul gălăţenilor, 

dat fiind că fosta secţie de poli-
ţie a Combinatului fusese desfi-
inţată anterior acestui scandal, 
oficial pentru că platforma era 

obiectiv privat, neoficial pentru 
că existau suspiciuni a implicării 
unor ofiţeri de poliţie în aceste 
sustrageri.

Dezvoltare tehnologică

Companiile româneşti  
sunt tot mai competitive

Dezvoltarea tehnologică şi a 
know how-ului companiilor ro-
mâneşti le permite acestora să 
concureze, din ce în ce mai des, 
de la egal la egal cu cele mai im-
portante mărci internaţionale, 
atât pe piaţa locală cât şi pe cea 
externă.

„Magazinul online spy-shop.
ro şi-a propus, încă de la crea-
rea sa, să colaboreze cu cât mai 
multe companii româneşti, com-
petitive şi inovatoare în dome-
niul sistemelor de securitate şi 
să susţinem astfel pe cât posibil 
economia românească”, declară 
Sergiu Dangulea director gene-
ral SC Spy Shop SRL.

 Cu o experienţă de 21 de ani, 
dispunând de un puternic depar-
tament de cercetare-dezvoltare, 
producătorul de interfoane şi 
videointerfoane Electra SRL din 
Iaşi a devenit lider de piaţă pe 
segmentul său, datorită noilor 
tehnologii pe care le-a   impus. 
Acesta este cazul noii game de 
interfoane Electra, care dispune 

de tastaturi capacitative tip touch 
realizate pe sticlă, comunicare 
hands free cu un design minima-
list.

„Electra este o companie 
care inovează în permanenţă, 
lansând pe piaţă produse avan-
gardiste, explică Suzana Tit, di-
rector de marketing al compa-
niei. Pentru a le promova, avem 
nevoie de parteneri pe măsură, 
la fel de inovatori, deschizători 
de drum. Aceasta este «reţeta» 
bunei noastre colaborări cu spy-
shop.ro, unul dintre cei mai de 
încredere parteneri din zona de 
vest a ţării”.

Prezentă pe piaţa locală de 
profil de 23 de ani, compania 
Romano Electro produce şi inte-
grează sisteme de securitate, an-
tiincendiu, supraveghere video. 
Unul din produsele de succes 
este gama de sisteme de alarmă 
Cerber, pe cablu sau wireless, 
care oferă fiabilitate şi un preţ 
mai scăzut faţă de produsele si-
milare.

„Din punct de vedere tehnic şi 
funcţional, interfoanele Electra şi 
sistemele de alarmă Cerber sunt 
produse competitive faţă de 
alte mărci fabricate în străinăta-
te şi comercializate în România, 
ceea ce a făcut ca rata de retur 
să fie una scăzută. Din dorinţa 
de a susţine producătorii locali, 
oferim discount la toată gama 
de interfoane Electra şi sisteme 
Cerber”, a explicat administrato-
rul spyshop.ro, cel mai mare ma-
gazin online de echipamente de 
securitate, supraveghere video şi 
interfonie.

La rândul său, Gabriel Apostol, 
area sales manager Roel, a decla-
rat: „Suntem încântaţi de colabo-
rarea noastră cu spy-shop.ro, pe 
care îi vedem drept nişte parte-
neri strategici în vestul ţării. Avem 
încredere deplină în echipa lor de 
profesionişti şi experţi în sisteme 
de securitate”.

Radu Georgescu

Cunoscut specialist gălăţean 
mereu implicat în probleme-
le cetăţii, prof. dr. ing. Rodica 
Alexandru adresează prin in-
termediul nostru câteva propu-
neri de suflet, pornind de la un 
recent articol din „Viaţa liberă” 
despre un botanist autodidact 
entuziast cu viaţă de legendă, 
celebrul „moş Vanghele”.

„Da, «moş Vanghele» me-
rită un loc de cinste în istoria 
Grădinii Botanice a oraşului 
nostru”, ne scrie inginera, re-
iterând o iniţiativă mai veche 
a dumneaei: „Am aşteptat de 
mult timp un răspuns la un ar-
ticol pe care l-am publicat cu 
mai mulţi ani în urmă în «Viaţa 
liberă», când Grădina Botanică 

în amplasarea actuală era la 
începuturi. N-au existat atunci 
reacţii şi m-am mirat că nimeni 
nu părea să fi auzit de efortu-
rile şi perseverenţa acestui mi-
nunat om. Gheorghe Vanghele 
a corespondat, în anii ´60, cu 
horticultori, grădini botanice şi 
alte instituţii din toată lumea, 
deşi Cortina de Fier împiedica 
o comunicare peste graniţe, a 
primit de departe seminţe şi 
le-a plantat cu migală şi trudă, 
aclimatizându-le, formând un 
sâmbure al viitoarei Grădini 
Botanice gălăţene. 

Mi-l aduc aminte aştep-
tând, repetat, în antecame-
ra Rectoratului Universităţii 
«Dunărea de Jos», sperând la 

sprijin şi ajutor pentru năzuinţa 
sa de a realiza o grădină bota-
nică”, ne scrie dna Alexandru.

Concret, inginera ridică o 
frumoasă provocare, aceea de 
a se aduna „măcar într-o bro-
şură” această pagină de istorie 
a oraşului. „Sarcina şi onoarea” 
editării ar urma să revină con-
ducerii Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, poate cu aju-
torul Bibliotecii „V. A. Urechia”. 
„La fel cum o zonă a acesteia 
(din Grădina Botanică, n.n.) ar 
trebui să-i poarte numele. Să 
sperăm că măcar de-acum în-
colo vom fi în stare să nu-l dăm 
uitării!”

Victor Cilincă

Cu bani europeni

Noi echipamente 
pentru situaţii  

de urgenţă

O autospecială pentru lucrul 
la înălţime cu braţ de minimum 
54 de metri, dar şi o şeniletă 
ar urma să ajungă la Galaţi, în 
curtea Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, printr-un pro-
iect al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sud-Est pentru 
Situaţii de Urgenţă”. Pe ordinea 

de zi a şedinţei ordinare a aleşilor 
judeţeni se va afla un proiect de 
hotărâre privind aprobarea pro-
iectului „Siguranţa prin Achiziţie 
de Vehicule Eficiente în intervenţii 
pentru situaţii de urgenţă - SAVE” 
al asociaţiei, la care Consiliul 
Judeţului Galaţi va contribui cu 
suma de 77.071 de lei.

Din ADI „Sud-Est pentru Situaţii 
de Urgenţă” fac parte judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Tulcea şi Vrancea. Tot ca urmare a 
unui proiect derulat de asociaţie, 
judeţul nostru beneficiază deja de 
trei autospeciale pentru lucrul cu 
apă şi spumă de capacitate mare, 
trei autospeciale de capacitate 
medie, o autospecială pentru des-
carcerări grele, două ambulanţe 
de prim ajutor şi o ambulanţă de 
reanimare.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Moise Pacu,  
uitare şi mizerie
Memoria 
istoricului 
Galaţilor  
se cere slujită

Duminică s-au împlinit 73 
de ani de la moartea primu-
lui istoric al Galaţilor, cărtura-
rul   Moise N. Pacu (11.10.1853 
- 23.03.1941), născut în satul 
Babele, acum în Ucraina, ca 
şi mareşalul   Averescu. A fost 
deputat, senator, publicist, 
autor de manuale, profesor  
de istorie, religie, geografie, 
limba română şi latină, eco-
nomie politică… Refugiat 
din calea sovietelor la Galaţi, 
cărturarul pios a dat, printre 
altele, în 1891, „Cartea jude-
ţului Covurluiu” - prima noas-
tră monografie! Şi a primit 
Premiul Societăţii Române de 
Geografie pentru „Dicţionarul 
geografic şi statistic al judeţu-
lui Covurlui” (1892).

Doi gălăţeni ne-au semna-
lat însă că mormântul acestui 
important fiu prin adopţie al 
Galaţiului, în lipsă de urmaşi 
de sânge, şi a unor urmaşi… 
de suflet, este din nou în pa-
ragină! În anii trecuţi a mai 
existat o iniţiativă a societăţii 
civile prin care mormântul a 
fost îngrijit, s-a ţinut chiar şi 
o slujbă de pomenire, la care 
câţiva cerşetori fără carte au 
fost convinşi că suntem nea-
muri cu cel dispărut. Generalul 
Niculai Staicu-Buciumeni s-a 
implicat atunci, deşi avea vreo 
90 de ani, alături de câţiva 
intelectuali, feţe bisericeşti şi 
şcolari. Aruncăm acum mă-
nuşa, din nou, societăţii civile, 
provocând şcolile gălăţene să 
adopte câte un astfel de semn 
de mare istorie şi întorcând 
astfel binele făcut cândva de 
vechile glorii ale oraşului, în-
tr-un gest de mare bun-simţ 
şi de patriotism local: aşa cum 
uneori elevii vin cu flori la 
mormintele eroilor sau sădesc 
copaci în zone pustiite, ar pu-
tea să creeze şi o tradiţie a slu-
jirii memoriei unor gălăţeni de 
seamă. Să le îngrijească mor-
mântul, să marcheze zilele 
de naştere şi de săvârşire din 
viaţă, să organizeze acţiuni în 
şcoli.

Victor Cilincă

Operaţiuni  
ale poliţiei  
de frontieră
Gălăţeni prinşi  
la pescuit ilegal

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, poliţişti de frontieră din 
cadrul Sectorului Galaţi au 
depistat pe fluviul Dunărea, în 
zona gurii de vărsare a râului 
Siret, şi în zona Port Bazinul 
Nou, patru bărbaţi cu vârstele 
cuprinse între 55 şi 61 de ani 
care pescuiau fără a deţine 
documentele necesare.

Doi dintre ei, S.M. şi M.I., 
pescuiau dintr-o barcă de 
fibră, cu ajutorul unei plase 
din aţă tip setcă, pe care, la 
vederea şalupei poliţiştilor de 
frontieră, au aruncat-o în Siret. 
Ceilalţi doi pescari, M.S. şi I.A., 
au fost prinşi în zona Port 
Bazinul Nou. Aceştia pescu-
iau dintr-o barcă de tablă, cu 
ajutorul unei plase tip setcă, 
în lungime de 70 metri şi cu o 
lăţime de trei metri.  În urma 
verificărilor, poliţiştii au stabi-
lit că niciunul dintre bărbaţi 
nu deţinea documentele ne-
cesare desfăşurării activităţii 
de pescuit comercial. Oamenii 
legii au ridicat cele două bărci, 
în valoare totală de 7.000 de 
lei, şi cele două plase, în valoa-
re totală de 1.300 lei, în vede-
rea confiscării şi le-au întocmit 
dosare penale pescarilor de 
ocazie.

Teodora Miron

Protecţia 
Consumatorului 
a verificat
Producătorul  
de pâine, 
amendat pentru  
„adaosul supect”

Comisarii de la Protecţia 
Consumatorului au anali-
zat „adaosul suspect” de 
pe coaja inferioară a pâinii 
cumpărate de o femeie de 
la un chioşc din Micro 19. 
Din fericire pentru doamna 
care a apucat să mănânce 
din pâine înainte să vadă 
„adaosul”, analizele au do-
vedit că este vorba doar 
despre resturi de aluat, şi 
nu de fecale de rozătoa-
re, cum s-a temut femeia. 
„Corpurile străine sunt res- 
turi de aluat şi făină arse, 
care au aderat la produs, 
probabil la introducerea 
în cuptor”, ne-a declarat 
Carmen Tudor, comisar-şef 
adjunct al Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului. Reclama
ţia gălăţencei este, însă, 
la fel de întemeiată, căci 
produsele alimentare nu ar 
trebui să vină la pachet cu 
altceva. În urma controlu-
lui la chioşcul din piaţa din 
Micro 19 s-au mai desco-
perit alte şase pâini având 
aceleaşi resturi lipite pe 
partea inferioară, precum 
şi câteva probleme privind 
etichetarea. Aceste lucruri 
au atras amendarea firmei 
producătoare (care e una şi 
aceeaşi cu firma de comer-
cializare) cu 5.000 de lei, 
conform legii.

Cristina S.Carp

Declaraţie  
de martor
Aspirină  
şi Demel, 
spaima 
cartierului

Aspirină şi Demel au is-
cat un conflict într-un bar 
din Galaţi şi butonul de pa-
nică a adus toată poliţia pe 
capul celor care-şi făceau 
veacul acolo. Aspirină a 
folosit cuţitul şi este după 
gratii, „dar pe Demel nu-l 
văd nici ca inculpat, nici ca 
martor, nici ca nimic”, a sus-
ţinut un martor, care la data 
incidentului avea misiunea 
de a stopa scandalurile din 
acel local. Omul a susţinut 
că-i cunoaşte pe toţi din 
gaşca anchetată acum, însă 
îl socoteşte vinovat doar pe 
Aspirină, care a scos cuţitul, 
provocând astfel panică.

Maria Fabian P

Propunere pe adresa autorităţilor

O carte despre legendarul  
„moş Vanghele” de la Botanică

Gh. Vanghele, în ultimii săi ani

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay

După nouă luni de stat prin arhive

Dosarul fostului şef  
al Poliţiei Combinatului  
se va judeca în aprilie
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Viaduct, liberă, îmbunătă-
ţită, etaj 2, 46000 neg. Tel. 0754649817. 
(101693)
• Garsoniera M19, R-uri, et. 2, 51500lei, 
0748935219 (101827)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc C4, preţ 
6000 E. Tel. 0740429376. (101879)
• Vând urgent garsonieră Viaduct. 
Telefon 0721047390. (102513)
• Vând garsonieră, balcon, etaj interme-
diar, 15000 euro. 0742.686.917. (102539)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 38 mp, parter, 85000 negoci-
abil. 0745361207. (101605)
• apartament 1 camera, Dunarea, lux , 
12250 Euro , 0755913091 (101828)
• Apartament 1 camera, imbunatatit, 
pret negociabil, 0743017647 (101835)
• 1 cameră M20, îmbunătăţit, 36 mp, 
90000 lei. 0724169060. (102172)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
ICFrimu. Telefon 0755588810. (102290)
• 1 cameră, Mazepa, etaj 1, curat, liber, 
95000 ron neg. 0744816550. (102509)
• Apartament 1 cameră (balcon+ gaze), 
stradal, 16000E. 0747.708.566. (102540)
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibilitate 
rate. 0733449100. (102555)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decomandat. 
0740123014. (97633)
• 2 decomandate Micro18, et. 1, liber, te-
lefon: 0742177300. (98448)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (99772)
• M.16, et.3, mobilat, utilat modern, cen-
trală. 0749374726. (101154)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat, 
130 000 lei. 0749374726. (101155)
• Centru, et.1, curat, simplu, 28000 euro. 
0749374726. (101157)
• P.F. apartament 2 camere, Micro 16, 
27500 euro. Tele. 0726589307. (101394)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
78 mp, bulevard Coşbuc. 0748419376. 
(101443)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon, curat. 0745361207. 
(101597)
• 2 camere central sau Ţiglina I, îmbu-
nătăţite, libere, 27000E negociabil. 
0728928192. (101600)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (101670)

• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţit Ţiglina I, lângă Şcoala nr. 2. Tel. 
0747863369. (101865)
• Vând apartament 2 camere (Barieră) 
îmbunătăţit, 600 mil. 0742607501. 
(102022)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
et.4/4, Micro 17 lângă Lidl, 30000E. 
0748499797. (102068)
• Apartament 2 camere central, vizavi 
Parc Eminescu, 2/3, 60 mp, 32000E, liber. 
Exclus total agenţii. Tel. 0758776586. 
(102123)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
P4, 7/7, 40 mp, liber, curat, şi „Prima 
Casă”, 25000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (102124)
• Vând apartament 2 decomandate, 
Micro 14. 0741321680, 0758577869. 
(102133)
• 2 decomandate ICFrimu, 58 mp, sim-
plu. 0741794861. (102166)
• 2 camere M40, stradal, 50 mp, etaj in-
termediar, îmbunătăţit, 100000 lei neg. 
0726080055. (102170)
• 2 camere M40, L-uri, îmbunătăţit, mo-
bilat, 43 mp. 0724169060. (102171)
• 2 semidecomandat Ţiglina 2, et. 1, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, 125000 lei. 
0745914848. (102209)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1 (Minion), 
mobilat, liber. 0745914848. (102212)

• Acordăm credite pentru achiziţii 
de apartamente, case, renovări şi 
modernizări imobile, pe bază de 
venituri obţinute în ţară şi străină-
tate. Accesarea creditelor se face 
rapid. 0744473707, 0741048377, 
0728824424. (102348)

• Vând apartament 2 camere Micro 20. 
Telefon 0741113893. (102478)
• 2 decomandate Micro 19, zona Neacşu, 
parchet, termopan, izolaţie, 25000 euro 
neg. 0742661246. (102504)
• 2 decomandate, ICFrimu, 55 mp, sim-
plu, 105000 ron. 0744816550. (102510)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
15000 E neg., apartament 2 camere, 
2/4, 32000 E neg. Tel. 0746814278. 
(102520)
• Doua semidecomandate, parter, Tiglina 
II, 125.000 lei, 0748867345. (102536)
• ICFrimu 2 decomandate, îmbunătăţit, 
CT, 2 balcoane, 139000 lei. 0746.474.992. 
(102541)
• ICFrimu etajul 3, 64 mp, îmbunătăţit, 
34000 euro. 0742.686.917. (102542)
• Micro 17 etajul 1, 2 balcoane, simplu, 
140.000 lei. 0747.708.566. (102543)
• Micro 17, confort 1, parter, liber, 25.000 
euro. 0747.708.566. (102544)
• Nae Leonard, etajul 3, simplu, liber, 
142.000 lei. 0747.708.566. (102545)
• Micro 38, etajul 1, balcon, îmbunătăţit, 
87.000 lei. 0746.474.992. (102546)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 125000 
+posibilitate rate. 0733449100. (102557)
• Vand 2 camere Tiglina I, simplu, et 3. Tel 
0746078364. (102560)
• Vând apartament 2 camere, confort 1, 
parter. Telefon 0742033241. (102561)
• 2 dec Micro 20, imbunatatiri, LIBER, 52 
mp, 125.000Ron. 0745/526231 (102562)
• Vand 2 dec Micro 20, et 3, la cheie. Tel 
0748848320 (102563)
• P.F. vând apartament 2 camere, et.3, 
liber, zona IREG, 31000E negociabil. 
0742131210. (102565)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, TP, simplu, 
85.000Ron. 0745/526231 (102567)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 2, simplu, LIBER, 
120.000Ron. 0754/267318 (102569)
• Mazepa, etaj 3, 130.000 lei, 0755296335. 
(102587)
• 2 decomandate, Micro 13, etaj 3, îmbu-
nătăţit, 55 mp, 125.000 lei. 0745601830. 
(102588)
• Micro 16, parter, geam la baie, 54mp, 
balcon, 115.000 lei neg, 0752627723. 
(102589)
• Icfrimu, etaj 3/4, la cheie, ultraimbuna-
tatit, 34.000 E, 0755296335. (102590)
• 2 camere, Ţiglina 3, îmbunătăţit, 23.000 
euro. 0745601830. (102592)
• Micro 16, etaj 3, renovat complet, la 
cheie, 29.500 E, 0752627723. (102594)

• Ireg, etaj 3, simplu, liber, 31.000 E, 
0752627723. (102595)
• Icfrimu, etaj 4, bloc cu pod, amenajat, 2 
balc, 33.000 E, 0752627723. (102596)
• Vindem apartamente 2 camere. www.
donarai-imobiliare.ro. 0749409172. 
(102611)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (99774)
• URGENT! Apartament, 78 mp, CT, îmbu-
nătăţiri, M.20, negociabil. 0747450330, 
0744489721. (100894)

• 3 camere decomandate, 4/4, Casa 
Roşie. 0747290487. (101261)
• 3 decomandate, 78 mp, stradal, liber, 
138000. 0745361207. (101602)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
decomandat, Micro 39C. 0722781226. 
(101678)
• Apartament Tg. Bujor 3 camere +ma-
gazie, termopan, izolat exterior, centrală 
termică, etaj 1. 0744540983. (101730)
• Vând sau schimb ap. 3 camere Micro 
19. Telefon 0751055730, 0753806728. 
(101759)
• Urgent! Apartament 3 camere, N11-87, 
et.2/4, M.38, inclusiv creditare, îmbună-
tăţiri, negociabil, preferabil la faţa locu-
lui. Fără agenţii.0747946466. (102082)
• 3 decomandate Ţig.I, PS-uri, îmbunătă-
ţit. 0726080055. (102167)
• 3 decomandate Micro 17, et.2, îmbună-
tăţit, modificat, CT, 37000E. 0724169060. 
(102168)
• 3 decomandate M18, CT, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat. 0724169060. (102173)
• 3 camere, 90 mp, Piaţa Centrală, reno-
vat. 0722672666. (102251)
• Vând ap. 3 camere, dec, 4/4, zonă cen-
trală. Telefon 0757203603, 0721521675. 
(102267)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, et.2, Mazepa. 0752736523. 
(102313)
• Vând apartament 3 camere, str. Frunzei. 
0753059755. (102360)
• Apartament 3 camere, curat, liber, bal-
con. 0744363189. (102492)
• 3 camere, Micro 19, etaj 2/4, curat, 
110000 ron neg. 0744816550. (102511)
• Ţiglina I, bloc subsol, parter, simplu, 
balcon, 30.000 euro. 0746.474.992. 
(102547)
• Aviaţiei 3 semidecomandate, stra-
dal, etajul 1, mobilat, 30.000 euro. 
0746.474.992. (102549)
• 3 cam Micro 13, etaj 3, TP, UM, 
117.000Ron. 0754/267318 (102570)
• 3 sdec., 2/4, Micro 16, liber, 140000 neg., 
proprietar. Tel. 0755847012. (102578)
• Micro 18, etaj intermediar, imbunatatit, 
CT, 50.000 E neg, 0752627723. (102597)
• 3 camere, Piaţa Centrală, 88 mp, 52000 
euro. 0723136361. (102598)
• Piata Centrala, etaj intermediar, 50.000 
E, 0752627723. (102599)
• Vindem apartamente 3 camere. www.
donarai-imobiliare.ro. 0749409172. 
(102613)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică- ICFrimu, parter, li-
ber, curat. 0753576953. (101929)
• Vând apartament 4 camere, Micro 39B, 
bl.K9, et.I. Preţ negociabil. 0763724149. 
(102219)
• Persoană fizică vând apartament 
4 camere, simplu, ICFrimu, 50000 
euro. Preţul nu este negociabil. Tel. 
0741583968. (102480)
• Vand penthouse 4 camere Faleza, 225 
mp, lux. Tel 0748848320 (102564)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, pla-
ta cash. 0746.474.992. (102530)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (97629)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0754351442. (102610)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (97627)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (99767)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (99768)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (101607)
• Persoană fizică cumpăr apartament cu 
datorii. Banii cash. 0747200627. (102178)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere. Plata pe loc. 0746189965. 
(102438)
• Cumpărăm apartament 2 camere, ba-
nii cash. 0742.686.917. (102532)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0754351442. (102608)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (101162)
• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (102534)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
0754351442. (102609)

Vânzări Case
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (99065)

• P.F. casă nouă Smârdan, P+M, fosă sep-
tică, 33500E negociabil. 0757397502. 
(99401)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (99769)
• Vând urgent casă 4 camere, centrală 
gaz, apă, canal, AC. 0745940777. (99923)
• Vand casa constructie caramida situata 
in orasul TG BUJOR pe strada Morii TEL 
0723/171688 (100454)

• Vând casă com. Tuluceşti, str. Stejarului 
nr. 31, 1400 mp, toate utilităţile. 
0724022552, 0728662268. (100520)
• Vând/ schimb cu apartament Galaţi, 
casă P+1 situată sat V. Alecsandri, neter-
minată interior +teren aferent 1200 mp. 
0747681999, 0743584234. (100794)
• Proprietari vindem case demolabile 
cu teren, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118. (100957)
• Vând casă cu teren, com. Independenţa. 
Tel. 0741968879. (101028)
• Urgent Arcaşilor, amenajată ultramo-
dern, la cheie. 0749374726. (101164)
• Vând casă în Zaclău. Telefon 
0751352319. (101440)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(101525)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406. (101659)
• Casă Vânători P+1, la roşu, utilităţi, 
45000 euro. Variante. 0740501429. 
(101851)

• Vând VILĂ ARCAŞILOR, la cheie, toa-
te utilităţile. 0722387376. (101876)

• Vând casă modernă, Independenţa, la 
stradă, cu toate utilităţile, construită re-
cent. 0749761862. (101964)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0749519747. (101965)

• Vând urgent vilă Movileni- 
Şendreni. Preţ 38000 euro. 
Telefon 0740979487. (102011)

• Vând urgent casă Bariera Traian, toate 
utilităţile. 0754249994. (102023)
• Vând două camere la casă, Centru. Tel. 
0757581518. (102029)

• Vilă la cheie, str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile. 0724169060. (102177)
• Casă Mazepa, CT, utilităţi, 49000 euro. 
0722672666. (102250)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (102346)
• Vând casă str. Războieni, zona Patinoar, 
430 mp. 0747353387. (102354)
• Vând casă bătrânească, curte 500 mp, 
vie, toate utilităţile, garaj, zonă centrală, 
negociabil. Tel. 0723846605. (102361)
• Vând casă Bariera Traian, preţ 180000 
lei neg., variante. 0748468851. (102443)
• Vând casă com. Schela +1000 mp, 
electricitate, gaze, fântână. Telefon 
0736393278. (102446)
• Vând casă com. Iveşti, 1000 mp, toate 
facilităţile. Telefon 0757807414. (102460)
• Vând foarte avantajos casă şi teren 
în Cuca. 0336434718, 0762985054. 
(102483)
• Vând casă Schela. Telefon 0747305630. 
(102495)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (102512)
• Vând casă 2 camere, curte comună, str. 
Democraţiei. 0757420773. (102529)
• Casă, strada Romana P+1 =240mp 
ST =536mp, 100.000 E, 0748842152. 
(102538)
• Vând vilă în oraş, la cheie, 155.000 euro. 
0746.474.992. (102550)
• Vând case la cheie Sat Costi, acceptăm 
schimburi. 0733449100. (102554)
• Casă cărămidă, zonă centrală, 300 mp, 
CT, 49000 euro. 0723136361. (102602)
• Casă Spitalul Militar, cărămidă, 153 mp 
st, 90 mp sc, 36000 euro. 0723136361. 
(102604)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)
• Căutăm apartament termen lung, ofe-
rim garanţie. 0740123014. (97630)
• Doresc să închiriez apartament. Exclus 
agenţii. 0754351442. (102612)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut garaj cu chirie. Telefon 0236493116, 
0766248059. (102468)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Apartament nemobilat, CT, AC, posibi-
litate mobilare. 0740123014. (97632)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99233)

• Închiriez garsonieră utilată, mo-
bilată. Regim hotelier. 0746754671. 
(100105)

• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (100837)
• Garsonieră Centru, etaj casă, mobilată, 
utilată nou. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(101037)

• Închiriez apartament 1 cameră, în 
regim hotelier. Telefon 0752850740. 
(101262)

• Ofer spre închiriere corp casă curte, 
toate utilităţile. 0741520410. (101425)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa 
II, et. 1, ultradotat. Tel. 0740255081. 
(101554)
• APARTAMENT o cameră lux. Regim ho-
telier, CENTRU şi FALEZĂ. 0746753713. 
(101740)
• Apartamente lux, regim hotelier, 
Faleză, vedere Dunăre. 0744603933. 
(101872)
• Închiriez 2 camere, la casă, fără curte. 
0741926531. (102131)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat nou, 
Ct. 0726080055. (102165)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, CT. 
0745914848. (102208)
• Primesc în gazdă. Tel. 0751244358. 
(102272)
• Închiriez apartament lux, 2 camere, re-
gim hotelier, zona Doja. Tel. 0742905017. 
(102299)
• Spaţiu 37 mp, Complex Ţiglina, 350 E/
lună. 0741787800. (102324)
• Închiriez la o familie, cameră. 
0761368975. (102385)
• Persoană fizică închiriez apartament 2 
camere, nou renovat, mobilat şi utilat, 
Ţiglina 1. Tel. 0751312722. (102397)
• Închiriez apartament una cameră com-
plet utilată şi mobilată. Tel. 0723034122. 
(102476)
• Închiriez apartamen 3 camere mobi-
lat, utilat, zonă centrală. 0745378387. 
(102481)
• Casă 2 camere, mobilate, 300/ cameră. 
0726561232. (102491)
• Cameră, Mazepa, 40 mp, mobilată, uti-
lată. 0722612683. (102531)
• Apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0726787528. (102533)
• Apartament 1 camera Micro 20 nemo-
bilat 500 lei 0748842152 (102537)
• 3 camere Tiglina, mobilate, 900 lei, 
0752627723. (102573)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 130 E, 
0752627723. (102574)
• 1 camera nemobilata Mazepa, 500 lei, 
0752627723. (102575)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate bloc nou, 072224526 
(102619)
• Închiriez garsonieră A7, et.1, Ţig.I, pen-
tru birou, total renovată, termoizolaţie, 
UM, AC, mobilată. Tel. 0762005503. 
(102621)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, depo-
zitare- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(92854)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0722356492. (98847)
• Închiriez spaţiu 150 mp, zona IREG, 
pentru depozit, producţie. 0745048653. 
(99671)

• Închiriez spaţiu (hală), 200 mp, în Galaţi. 
Tel. 0755868675. (100674)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0728043518. (101048)
• Închiriez magazin 30 mp, în zona 
Maşniţă. 0753328644. (101474)
• Închiriez fermă agricolă şi terenuri afe-
rente Şiviţa, negociabil. 0746065771, 
0745361207. (101606)
• Spaţiu „Nespălata” et.I, sau Silozului- 
parter, 1000 lei. 0762321440. (101694)
• Închiriez spaţiu comercial- Complex 
Flora- Ţiglina 3 (între Loto şi Floramed), 
48 mp, utilităţi. 0744797433. (102071)
• Închiriez chioşc, vad bun, zona ICFrimu. 
Tel. 0757225636. (102106)
• Hală P-ţa.17, stradal, 200 mp, posibilităţi 
partajare, pretabil service- spălătorie 
auto, depozit, producţie. 0744281824. 
(102265)
• 38 mp Complex Ţig.I, orice activitate. 
0746472768. (102293)
• Închiriez casă zona Potcoava de Aur, 
pretabilă cabinete medicale sau sediu 
de firmă. 0752736523. (102315)
• Spaţiu comercial pretabil orice activi-
tate, vad deosebit, str. Brăilei vizavi de 
Dunărea Mall (staţie Neacşu), 170 mp, 
etaj 1. Tel. 0745586292. (102327)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc), su-
prafaţă 24 mp, Micro 14, aferent Şcoala 
41. Tel. 0741090324. (102331)
• Închiriez garaj Ţiglina 2 (zona Reno). 
0741467844. (102489)
• Inchiriez spatiu comercial 100 mp Doja. 
Tel 0748848320 (102566)
• Spaţiu comercial 15 mp, str. Brăilei, 
bl.BR1A, parter. Tel. 0722616552. 
(102583)
• Micro 19, parter de bloc, stradal, 300 
mp, 1.200 E, 0752627723. (102600)
• Închiriez spaţii: birouri, producţie, de-
pozitare. Tel. 0749207428. (102615)
• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel , pretabila 
cabinete medicale , birouri , locuinta s.a. 
Tel.0744517223 (102617)
• Spaţiu de închiriat 20 mp, str. Barboşi 
nr.13, preţ 1000 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(102618)
• Spaţiu comercial cca 70 mp, Centru- 
str. N.Bălcescu nr.8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (102624)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (99121)

• Restaurant Mesopotamia ce urmează 
să se deschidă în shopping City Galaţi 
angajează asistent manageri. Cerinţe: 
studii superiore, permis conducere, 
rezistenţă la stress, disponibilitate la 
program prelungit. CV-urile +foto pa 
adresa: mesopotamiagalati@yahoo.
com. (100994)
• Angajez personal spălătorie, cu experi-
enţă. 0755178601. (101105)

• Angajăm lucrător comercial/ vânză-
toare. Experienţă în accesorii mobili-
er, materiale de construcţii. CV-uri se 
trimit la florin@luxfer.ro. (101187)

• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto. 0744.933.296. 
(101313)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG MAG. telefon 
0749878113. (101392)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Telefon 0744786248. (101435)

• SC angajează vânzătoare pescă-
rie şi muncitor necalificat pescărie. 
0734225006. (101448)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă 
şi obligatoriu diploma de calificare 
profesională. Contact: 0747.226.225. 
(101460)

• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Salariu atractiv, program lejer. Tel. 
0746459420. (101484)

• Daily Pub angajează ospătari cu ex-
perienţă, bucătar. Tel. 0724689827. 
(101494)

• Inedit Vision angajează programatori 
PHP - MySQL -HTML5 -CSS Javascript 
-JQuery. Tel. 0740457425. (101516)
• Angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (101553)

• Angajez brutar, patiser şi modelator 
covrigi. Tel. 0743419753. (101582)

• Societate comercială angajează 
persoane pentru calificare la locul 
de muncă. Selecţia va avea loc în 
Galaţi, str. Mihai Bravu nr.11 (vis-a-
vis Palatul Copiilor, zilnic orele 8,30-
16,00. (101588)

• Caut femeie îngrijire bătrână la pat, 
permanent sau 8 ore, str. Nicolaie 
Alexandrescu 88. Tel. 0746345283, după 
ora 16,00. (101642)
• SC angajează cameristă pentru pensiu-
ne. Tel. 0236426211. (101701)

• Laborator de radiologie dentară anga-
jează asistent medical. Program 8 ore. 
Întrebări şi CV-uri doar pe email: omy19-
san@yahoo.com (101723)
• Salon închiriază post lucru (coafor, 
cosmetică, manichiură, pedichiură). 
0746114735. (101724)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (101732)

• Închiriez post manichiură. Tel. 
0729769436. (101753)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (101837)

• Coaforul Elias închiriază scaun coafor şi 
frizerie. Tel. 0723329556. (101845)
• Primesc ucenici pentru formare frize-
rie. Tel. 0723329556. (101846)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(101883)
• Societate comercială angajează spălă-
tori auto. 0751428538. (101894)
• Angajez urgent personal spălătorie 
auto, cu experienţă. Tel. 0749883800. 
(101925)
• Angajez urgent coafeze şi manichiu-
riste, cu experienţă. Tel. 0747345211. 
(101926)

• Vând loturi casă Şendreni. 0748688854, 
0751967441. (99512)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (99819)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (99820)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, 
Arcaşilor, 40 E/mp. Telefon 0766522769. 
(100705)
• Vând teren M.Kogălniceanu, intravilan, 
acte la zi, la şosea. Telefon 0743066035. 
(100940)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(101142)
• Teren 350 mp, Bariera Traian, proprie-
tar. 0740429421. (101289)
• Vând loc casă Tuluceşti, cartier nou, 
poziţie excepţională, lumină, gaz, apă. 
0766338550. (101518)
• Vând 1600 mp, în spatele Casei 
de Cultură- pe Morilor, deschide-
re 26m, 210 E/mp negociabil. Tel. 
0742489198. (101585)
• Teren central, 250 mp- 110 E/mp; 
960 mp- 80 E/mp; 1200 mp- 80 E/mp. 
0745361207. (101603)
• Vând teren 550 mp. Tel. 0736096184. 
(101630)
• Vând teren Lepşa, Centru, 3300 mp. 
0745803406. (101660)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (101855)

• ALEEA METEO- vizavi Club Viva. 
0742030440. (101875)

• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Varinte. 0744909527. (101884)
• Vând teren circa 400 mp, str. Drumul 
Viilor, cu 2 anexe locuibile +toate utilită-
ţile. 0751331646. (102097)
• Teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (102174)
• Teren sat Costi, 16000 mp, 4,5 E. 
0760664506. (102279)
• Loturi 500 mp, sat Costi, 8, 10, 12 E/mp. 
0760664506. (102280)
• 4300 mp sat Costi, parcelabil, utilităţi, 
10 euro. 0740504638. (102347)
• Vând terenuri intravilane (loturi case) 
în com. Vădeni, jud. Brăila, suprafeţe 
între 1000 -2000 mp. Tel. 0747122412. 
(102353)
• Vând/ schimb cu apartament 3 came-
re +diferenţă, teren Bariera Traian, 671 
mp cu proiect şi avize. Tel. 0741406083. 
(102357)
• Vând 2300 mp vie pe şpalieri, altoi-
tă, zona Gârboavele. Tel. 0751484127. 
(102434)
• Vând teren cu vie intravilan, 500 mp. 
0749700562. (102440)
• Vând loc casă 500 mp, com. Şendreni, 
preţ 30000 lei neg. Tel. 0742756397. 
(102453)
• Vând 15000 mp, deschidere 62m, cu 
utilităţi, în Vânători, 7 euro/ mp. Tel. 
0771211545. (102454)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(102500)
• Vând teren casă, sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (102556)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan 
Vânători, Smârdan, Fileşti. 0748285186. 
(101244)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0722384539. (101549)
• Cumpăr teren agricol sat Costi, Vânători. 
0760664506. (102281)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(92853)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 20.000 
euro. 0751167540. (99529)
• Spaţiu Ţiglina 1, 90 mp. Teren ultracen-
tral 310 mp, proiect P+2, autorizaţie con-
struire. Variante. 0744106690. (100100)
• Spaţii comerciale Centru, Faleză, super 
preţuri. 0745361207. (101604)

• Vând/ închiriez pe termen lung, spaţiu 
comercial P+1, 200 mp. Tel. 0753653121. 
(102254)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
70 mp. 0742597315. (102335)
• Vând/ închiriez hală +teren pe plat-
forma Sidex, cu toate utilităţile. Telefon 
0746383425. (102439)
• Vând două hale pe Centură, stradal, 
285 mp, 50000 euro/ bucată negociabil. 
Telefon 0744434731. (102473)

Mica  
Publicitate

Întâlniri pe fir
• Plăceri. 0754981770. (102623)

Felicitări

• Astăzi 25 martie, la prinderea celui de-
al 60-lea trandafir în buchetul minunat 
al vieţii, îi urăm scumpei noastre Elena 
Balica, multă sănătate, bucurii şi împlini-
rea tuturor dorinţelor! Soţul, copiii şi ne-
poţelul. (102475)

 

• La împlinirea celor 57 de primăveri, 
cei care te iubesc îţi doresc ca Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază şi să te 
binecuvânteze cu sănătate, bucurii 
şi împliniri. La mulţi ani, Păun Urania! 
Copiii, Tina şi Petrică. (102620)

Oferte de Serviciu

• Restaurant, locaţie nouă, angajea-
ză: bucătar şef, bucatar, barman- 
ospătar. 0336108377, 0751018811. 
(97456)

• CURSURI DE CALIFICARE ACREDITATE, 
recunoscute internaţional, cu posibi-
lităţi de angajare: măcelar (tranşator); 
bucătar; ospătar (barman); agent securi-
tate (+atestat); frizer- coafor- manichiu-
rist- pedichiurist; confecţioner textile. 
Tarife minime, plata în rate. 0740806501. 
(98731)

• Caut colaboratori import -export. Tel. 
0745353977. (100044)
• UK FASHION ANGAJEAZĂ 
MAŞINIŞTI ÎN LINIARA ŞI SURFIL. TEL 
0236.320024. (100210)
• Reprezentant vânzări produse cosme-
tice AVON. Comision din vânzare, pro-
grame bonusuri şi cadou la înscriere un 
parfum. 0751318301. (100245)

• Angajăm medic stomatolog, 
cu experienţă minimă. Telefon 
0724450404. (100334)

• Cabinet stomatologic caută me-
dic. Relaţii la telefon 0740030061. 
(100836)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu
• Galeria de Parchet angajează tâmplari 
cu calificare şi parchetari în lemn masiv 
cu experienţă, inclusiv permis de con-
ducere. Relaţii la telefon 0744992711. 
(101935)
• SC angajează barmaniţe cu experienţă, 
în Micro 17. Tel. 0748158324. (101936)
• Angajez sudori şi lăcătuşi pentru re-
paraţii barje Siret. Telefon 0744709520. 
(101937)
• Angajez bonă, nou născut, de la 9,00-
20,00. 0758388165. (101942)

• Angajăm barman cu calificare şi experi-
enţă. 0757492365. (101949)
• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate şi intervenţie care să îndepli-
nească condiţiile prevăzute de Legea 
333/ 2003. Relaţii la telefon 0729087860, 
de L-V între 9,00-17,00. (101962)
• SC angajează reprezentant vânzări 
showroom şi inginer mecanic pentru 
activitatea de producţie tâmplărie alu-
miniu şi PVC. CV-uri la adresa: romeo@
romalumil.ro (101992)
• Angajez persoană pentru vulcanizare 
auto. Telefon 0723170225. (101999)
• Magazin Romtelecom (franciză) an-
gajează 2 reprezentanţi vânzări pentru 
magazinele din Galaţi şi Tecuci. CV-uri la 
mariana_onofrei@romtelecom.ro până 
la data de 31 martie. (102019)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 0740466490. 
(102051)
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi sudori CO2 cu experienţă în lucrări 
de asamblare, montaj corp nave. 
0751166903. (102064)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
0749604100. (102110)

• Angajăm vânzătoare. 0745622927. 
(102138)
• Restaurant Gossip Cafe angajează os-
pătar şi barman cu experienţă. CV-urile 
pot fi trimise la adresa: restaurantgossi-
pcafe@yahoo.ro. Detalii la 0745006400. 
(102153)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
bar. 0766721233, 0745994833. (102176)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. Tel. 0788733392, după ora 12,00. 
(102179)
• Restaurantul „QUASI PRONTI” angajea-
ză personal. Telefon 0753551314, între 
orele 10,00-18,00. Email: ionutqp@ya-
hoo.ro (102187)

• SC angajează dulgheri, fierari betonist, 
finisori, zidari. Tel. 0749231712. (102191)
• Formaţie caut solistă cu experienţă 
pentru nunţi. Tel. 0741971039. (102195)
• Societate angajează şofer categoria 
C+E +card tahograf. telefon 0741090296. 
(102244)

• Angajez secretară, asistentă medica-
lă, infirmieră pentru centru de bătrâni 
Bucureşti, cazare şi masă asigurată. 
0756387527. (102252)
• Caut bonă copil 10 luni. Relaţii tel. 
0747957621. (102263)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II anga-
jeaza vanzatoare, experienta min.3 ani. 
0727.88.11.04 (102269)
• Patiseria KRANTZ angajează mo-
delatoare covrigi şi cocător. Telefon 
0745951217. (102271)

• Restaurant MESOPOTAMIA din 
Shopping City Galaţi angajează per-
manent fete şi băieţi pentru postu-
rile: casier, ospătar, ajutor bucătar. 
0753302029. CV cu poză la: mesopo-
tamiagalati@yahoo.com (102277)

• MESOPOTAMIA din Shopping City 
Galaţi angajează permanent pizzer 
cu experienţă. 0753303029. (102278)

• SC angajează inginer confecţii metali-
ce cu experienţă. Relaţii la 0236313172. 
(102291)
• SC angajează împărţitori pliante (fete şi 
băieţi). 0753946834. (102295)
• Angajăm taximetrişti cu experienţă şi 
atestat. 0748872798. (102301)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Siderurgiştilor (oferă con-
diţii motivante de angajare). Pentru 
relaţii şi interviu vă aşteptăm la bi-
roul firmei, pe strada Traian, bloc 
V2, parter (lângă Clinica Veterinară 
„Lizuca”), numai între orele 12,00-
15,00. Telefon 0746016621. (102305)

• SINAPREST angajează montatori 
confecţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0236313999, zilnic 10,00-18,00. (102306)
• Service auto angajează vopsitor auto 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(102310)
• S.C angajează dulgheri şi fierari, salariu 
1400- 1600 lei. Tel. 0755355175. (102316)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitor 
vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
0745609138. (102317)
• Angajez vânzătoare căsuţă Piaţa 
Centrală, legume -fructe. 0744117377. 
(102321)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 39. 
Tel. 0744117377. (102322)
• Depozit băuturi en gross angajează 
manipulant. Tel. 0745105334. (102323)
• HIDROTEHNICA SA Galaţi angajează 
consilier juridic cu vechime minim 3 ani. 
CV-urile se pot trimite până pe 4.04.2014, 
prin fax 0236460031 sau email: adriana.
teohari@hidrotehnicasa.ro. Relaţii tele-
fon 0236460612. (102328)
• SC angajează mecanic autogreder şi 
cilindru compactor. Tel. 0749231712. 
(102333)

• Angajăm şoferi categoria B (C) cu ates-
tat ADR pentru transport tuburi cu oxi-
gen. Aşteptăm CV-uri la fax 0236448778 
sau e-mail: eurogaz2004_galati@yahoo.
com. (102336)
• Angajăm sudori navalişti autorizaţi. 
Aşteptăm CV-uri la fax 0236448778 sau 
e-mail: eurogaz2004_galati@yahoo.
com. (102337)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
hala de brânză Micro 39. 0748417748. 
(102342)
• Angajez confecţioneră retuşier. Telefon 
0726502672. (102344)
• Societate angajează zidari, zugravi, 
rigipsari, necalificaţi, pentru lucrări în 
mun. şi jud. Galaţi. Tel. administrator 
0751637177. (102350)

• Arhiepiscopia Dunării de Jos, cu sediul 
în Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 
104 organizează concurs pentru ocu-
parea postului vacante de:- economist 
(specializarea financiar-contabilitate, 
COR 263106) în cadrul Protoieriei Tecuci, 
str. Griviţei, nr. 1, Tecuci, jud. Galaţi (con-
tract de muncă cu normă întreagă). 
Condiţii de participare: studii superioare 
economice, experienţă în domeniu– mi-
nimum 5 ani, recomandări de la locurile 
de muncă anterioare, disponibilitate de 
lucru pe teren, (preferabil) căsătorit(ă), 
(preferabil) recomandare din partea 
parohiei şi domiciliul în zonă. CV-urile 
se pot transmite la Oficiul poştal nr. 
1 Galaţi, CP T 17 sau pe e-mail la adre-
sa secretariat@edj.ro, până la data de 
26.03.2014. (102351)

• ADA MOTORS COMPANY, dealer 
Volkswagen, Audi si Skoda din Galati 
si Braila angajeaza. - consilier ser-
vice - mecanic auto - cu experien-
ta - ucenic mecanic auto Asteptam 
CV-urile la adresa de mail: gheor-
ghe.patrascu@adamotorscompany.
ro Informatii la tel: 0731 240 295 
(102384)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (102387)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (102393)
• SC angajez tâmplar PAL, cu experien-
ţă, contract de muncă. Tel. 0758345133. 
(102394)
• Restaurant angajează BUCĂTAR 
şi AJUTOR BUCĂTAR (cu experien-
ţă). Salariu motivant şi la timp. Tel. 
0747632608. (102399)
• Angajez cofetar -patiser, cu experienţă. 
Tel. 0745624886. (102406)
• Curăţătorie ecologică angajează per-
sonal pentru postul de călcătoreasă. Se 
cere experienţă de minim 2 ani. Telefon 
0736624676. (102413)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile se 
depun la magazinele Walkin din Ţiglina 
şi Micro 19 (vizavi de Parma). (102415)
• Societate comercială angajează şofer 
TIR cu experienţă pentru transport mar-
fă, pe ruta Italia -Franţa. Se cer experien-
ţă şi cunoştinţe de limba italiană şi fran-
ceză. Telefon 0755883980. (102419)
• Angajăm personal contabilitate prima-
ră şi personal aprovizionare -gestiune. 
Tel. 037407877, 0758073336. (102423)
• Angajez şofer profesionist cat. C, cu 
card şi atestat pentru transport marfă. 
Tel. 0745339109. (102424)
• Angajez casieră depozit en-gross, Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0745339109. (102425)
• Angajez 2 ciobani sat Căuieşti, com. 
Drăguşeni. Tel. 0236331466, 0760763899. 
(102426)

• Angajăm agenţi pază cu atestat con-
stituţie atletică. telefon 0754878782, 
0236322213. (102429)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. 0752428939. (102441)

• Consiliul de Administraţie al Şcolii 
Postliceale Intellecum, cu sediul în 
Galaţi, str. Oţelarilor nr. 25BIS, bloc D9D, 
tel. 0236496555 anunţă organizarea 
concursului pentru ocuparea următoa-
relor posturi didactice/ catedre în peri-
oada 28.04.2014- 30.04.2014: psihologie 
-1 post; pregătire -instruire practică/ 
asistent medical generalist -1 post; chi-
mie -0,5 post; pregătire -instruire practi-
că/ asistent medical de farmacie -1 post; 
asistent de balneofiziokinetoterapie şi 
recuperare -1 post. Înscrierile se fac la 
sediul şcolii zilnic de luni până vineri, în 
perioada 30.03.2014- 20.04.2014, între 
orele 10,00-18,00, relaţii suplimentare la 
secretariatul şcolii. (102447)

• SC angajează: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE (cititor plan); SUDORI MIG MAG 
(CO2) şi electric, cu experienţă, pen-
tru Şantierul Naval Brăila; INGINER 
CONSTRUCTOR NAVAL pentru ţările 
nordice, cu experienţă în coordonare, 
bun cunoscător engleză (inclusiv ter-
meni tehnici). CV-urile se trimit pe e-
mail: tehnoconstructgl_ru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432 
Galaţi (vis-a-vis de Galmopan). Telefon 
0752167972, 0236461751, 0752167964. 
(102448)
• Angajez şofer cu maşină Papuc sau 
dubă. Tel. 0751674086. (102451)
• Angajez instructor fitness experimen-
tat în domeniul suplimentelor nutritive. 
0741513971. (102452)

• Angajez conducător auto cu experien-
ţă TIR. 0735775005. (102455)
• Angajez vânzătoare chioşc- jucării 
de copii, Micro 39- Aleea Comerţului. 
Telefon 0753760198. (102458)
• Angajez vânzătoare articole de copii. 
Telefon 0743829225. (102459)

• DOOLHOUSE STUDIO, CEL MAI 
NOU STUDIO DE VIDEOCHAT DIN 
GALAŢI, ADMINISTRAT EXCLUSIV DE 
PERSONAL FEMININ, ANGAJEAZĂ 
MODELE CU VÂRSTA ÎNCEPÂND 
CU 18 ANI. OFERIM GARANTAT 500 
EURO LUNAR, TRANSPORT GRATUIT, 
ŞEDINŢE FOTO PROFESIONALE. 
PENTRU INFORMAŢII VĂ RUGĂM 
CONTACTAŢI-NE LA 0756353256 SAU 
EMAIL: doll.housestudio@ya-
hoo.com (102461)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă- Piaţa Centrală. 0722258389. 
(102466)
• Union Jack Pub angajează personal cu 
experienţă (bucătari, barmani, ospătari). 
Relaţii telefon 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (102470)
• SC ROMPILOT SA angajează pilot mari-
tim aspirant pe sectorul Radă Sulina- km 
175, limita de vârstă 40 de ani. Tel/ fax 
0236496662. (102472)

• Angajăm lăcătuş naval. Tel. 
0752203467. (102479)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează şofer categoria B. Telefon 
0734333577, e-mail: doinita.lupascu@
fdscom.ro. (102497)
• Angajez bucătăreasă, femeie de 
serviciu, ospătăriţe. 0742475242. 
(102498)
• SC închiriază/ angajează posturi frize-
rie gata echipate. 0746230161. (102499)

• Asociaţie de Proprietari solicită 
oferte pentru reabilitare faţadă 
bloc 4 nivele. Telefon 0753469745. 
(102502)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi dis-
tribuitori, cu carnet conducere profe-
sionişti şi atestat marfă. Relaţii şi CV la 
telefon 0236418287. (102503)
• Angajez bonă 2 copii 6-7 ani. 
0743636362. (102505)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe- Piaţa Centrală. Rog seriozi-
tate. 0756638324. (102506)

• Societate comercială de distribu-
ţie produse alimentare angajează 
agenţi vânzări pe zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea. CV-urile mail: paaul_com@
yahoo.com (102507)
• SC angajează şofer profesionist cu 
atestat pentru camion TIR. 0751518509. 
(102514)

• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: termosistem, tencuieli 
decorative, marmofix, piatră naturală, 
lambriu din lemn pe suport, gresie, fa-
ianţă, rigips, finisaje etc. Tel. 0745570826. 
(102519)
• Salon de înfrumuseţare închiriez post 
manichiură. Pentru detalii suplimentare 
sunaţi la 0751105275. (102525)

• Şcoala Gimnazială Nr. 1 Adam orga-
nizează concurs în data de 5.05.2014, 
pentru ocuparea postului cu 0,5 normă, 
de contabil, temporar vacant. Dosarele 
de înscriere se primesc până la data 
de 15.04.2014, ora 12,00, la secretari-
atul şcolii. Relaţii telefon 0236338338. 
(102528)

• Complex hotelier angajăm recepţio-
ner. Experienţa şi engleza cursiv consti-
tuie un avantaj. Aşteptăm CV-uri dvs la 
e-mail: iuliandit70@gmail.com. (102548)
• Restaurant Hazard angajează bucă-
tar cu experienţă minim 5 ani şi femeie 
vase. Relaţii la sediu din str. Brăilei 159E, 
ora 12,00. (102576)
• Angajăm modele videochat. Cunoştinţe 
limba engleză, aspect fizic plăcut. 
Seriozitate. 0757422577. (102601)
• SC angajeaza sofer categoria B,C. 
Relatii la 0745 383 583. (102603)
• NEW YORK PUB angajează barman, 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar cu 
experienţă. Telefon 0748062168. 
(102605)
• Angajez ucenic instalator. Telefon 
după ora 16.00, 0723182765. 
(102616)
• Angajăm pizzar cu experienţă. Detalii 
la telefon 0755932729. (102625)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 2006, 1,4, negociabil, pro-
prietar. 0753030959. (100660)
• Vând Dacia 1310, urgent, pentru Remat. 
Tel. 0236412913, 0742033856. (102053)
• Opel Corsa Confort, 1000 cmc, AC, ITP 
2016, cauciucuri universale, 1750 euro 
neg. Tel. 0746033550. (102260)
• Vând 2 maşini echipate complet pentru 
taximetrie, dispecerat AS. 0748872798. 
(102302)
• Vând Mitsubishi Lancer 2008, die-
sel, 56000 km, 7300 E negociabil. tel. 
0749072048. (102407)
• Opel Astra G Caravane, 2002, 1,6i, neîn-
matriculat, 2350 E. 0740518438. (102474)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (99568)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radie-
re. 0745208845. (99936)
• Cumpăr orice tip după 2007. 
0746075306. (100855)
• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(102522)
• Cumpăr maşini 2001-2014. 0743513793. 
(102523)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(99829)
• Vând 2 boxe 1200 W, amplificator, mi-
xer, microfon cu toate accesoriile. 2000 
lei. Tel. 0740548278. (101889)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv defec-
te. Tel. 0745353977. (100045)

Vânzări  
Diverse

• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 25-
30 kg), greutate 0,700-0,800 kg. Preţ 30 
lei. 0745808293. (100373)
• Vând butelii aragaz, obişnuite tip 
„Petrom”. 0731886392. (100411)
• Vând lucernă baloţi. Telefon 
0740255081. (101091)
• Vând baloţi lucernă, coasa a IV-a. 
0747144161. (101969)

• Vând aparat sudură profesinal, Selco 
Genesis 2700 TLH, 2000E negociabil. 
Telefon 0755194996. (101478)
• Vând pompe înaltă presiune marca 
Grundfos, 1000E negociabil. Telefon 
0755194996. (101479)
• Vând Valtz pentru porumb, elevator cu 
cupe. Tel. 0744693872. (101526)
• Vând ţuică de tescovină, 40 grade, 9 lei 
litru. 0744151580. (101590)
• Vând mobilă birou, şifonier din lemn 
nuc, canapea extensibilă, mobilă su-
fragerie. Preţ avantajos. 0749134346. 
(101703)
• Vând loc de veci Eternitatea, central. 
0747079206. (102086)
• Vând pui şi găini ouătoare, roşii şi albe. 
Telefon 0757307294. (102318)
• Vând vin şi ţuică. Tel. 0236331466, 
0760763899. (102427)
• Vând 500 baloţi lucernă, preţ avanta-
jos. Tel. 0237633411. (102436)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (99528)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (99775)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(99828)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100121)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu+ soci-
etăţi. 0755373601. (101278)

• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE PERIOADA 
INTERBELICA ZZINGER GRITZNER SINGER 
NAUMANN ANKER AFRANA DURKOPP 
KAYSER PFAFF TEL 0756458328 (102580)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

SC Metaltrade International SRL angajeaza ptr. 
Laborator prefabricate:

INGINER CONSTRUCTOR
Responsabilitati: incercari de laborator pentru agregate, 
betoane, fier beton.
Cerinte:

�absolvent de studii superioare profil constructii •	
civile ind. si agricole sau hidrotehnice, materiale de 
constructii, drumuri si poduri;
�cunostinte pe calculator.•	

Va rugam trimiteti CV-ul dvs. pana la data de 28.03.2014 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 
sau la sediul societatii – str. Basarabiei nr. 1(in incinta Port 
Bazinul Nou ). Candidatii selectati vor fi invitati la interviu.

ANUNŢ IMPORTANT
Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 
ANCA PUNGOCI, aduce la cunoştinţă publică 
faptul că, în ziua de miercuri, 26 martie 2014, 
ora 08.30, la sediul Tribunalului Galaţi, came-
ra 101, va avea loc tragerea la sorţi în vederea 
desemnării judecătorilor în Biroul electoral ju-
deţean Galaţi, conform art. 26 alin. 2 din Legea 
nr.33/2007, privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European.
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25 MARTIE 2014 

 
LANSAREA  PROIECTULUI 

 
„Dotare service auto la standarde europene” 

 
 
SC  HAPPY CARS GS SRL este beneficiarul proiectului cu titlul „Dotare service auto la 

standarde europene”, cod SMIS 27686, proiect finan at prin Programul Opera ional Regional 2007-
2013, Axa prioritar  4 „Sprijinirea mediului de afaceri regional �i local”, Domeniu major de 
interven ie 4.3 „Sprijinirea dezvolt rii microîntreprinderilor”. 

 
Contractul de finan are nr. 4066 a fost semnat la data de 19.02.2014 cu Ministerul Dezvolt rii 

Regionale i Administra iei Publice, în calitate de Autoritate de Management i cu Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  Sud- Est, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Opera ional 
Regional 2007-2013. 

 
Valoarea total  a proiectului este de 652.481,80 lei din care: valoarea eligibil  

nerambursabil  din Fondul European pentru Dezvoltare Regional  438.698,73 lei, valoarea 
eligibil  nerambursabil  din Bugetul na ional 51.796,27 lei, valoarea neeligibil  inclusiv TVA 
aferent  valorii totale a proiectului  161.986,80 lei. 

 
Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea i modernizarea activit ii SC Happy 

Cars GS SRL precum i cre terea productivit ii acesteia. 
 
Obiectivele specifice vizeaz : 
• achizi ionarea de echipamente i tehnologii moderne i inovative 
• introducerea de produse i servicii noi 
 
Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni: 20.02.2014 – 26.02.2014 
 
Pentru informa ii suplimentare, cei interesa i se pot adresa la telefon: 0236 411 583, fax: 

0236 411 583, e-mail: gabriel.simion@gamacris.ro, persoana de contact: Gabriel Simion – Manager 
de proiect.  

 
„Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României”. 

S.C. HAPPY CARS GS S.R.L. 

 
 
 

Comunicat de pres  

 
25 MARTIE 2014 

 
LANSAREA  PROIECTULUI 

 
„Dotare service auto la standarde europene” 

 
 
SC  HAPPY CARS GS SRL este beneficiarul proiectului cu titlul „Dotare service auto la 

standarde europene”, cod SMIS 27686, proiect finan at prin Programul Opera ional Regional 2007-
2013, Axa prioritar  4 „Sprijinirea mediului de afaceri regional �i local”, Domeniu major de 
interven ie 4.3 „Sprijinirea dezvolt rii microîntreprinderilor”. 

 
Contractul de finan are nr. 4066 a fost semnat la data de 19.02.2014 cu Ministerul Dezvolt rii 

Regionale i Administra iei Publice, în calitate de Autoritate de Management i cu Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  Sud- Est, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Opera ional 
Regional 2007-2013. 

 
Valoarea total  a proiectului este de 652.481,80 lei din care: valoarea eligibil  

nerambursabil  din Fondul European pentru Dezvoltare Regional  438.698,73 lei, valoarea 
eligibil  nerambursabil  din Bugetul na ional 51.796,27 lei, valoarea neeligibil  inclusiv TVA 
aferent  valorii totale a proiectului  161.986,80 lei. 

 
Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea i modernizarea activit ii SC Happy 

Cars GS SRL precum i cre terea productivit ii acesteia. 
 
Obiectivele specifice vizeaz : 
• achizi ionarea de echipamente i tehnologii moderne i inovative 
• introducerea de produse i servicii noi 
 
Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni: 20.02.2014 – 26.02.2014 
 
Pentru informa ii suplimentare, cei interesa i se pot adresa la telefon: 0236 411 583, fax: 

0236 411 583, e-mail: gabriel.simion@gamacris.ro, persoana de contact: Gabriel Simion – Manager 
de proiect.  

 
„Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României”. 

LANSAREA  PROIECTULUI

„Dotare service auto la standarde europene”

SC  HAPPY CARS GS SRL este beneficiarul proiectului cu titlul „Dotare service auto la standarde 
europene”, cod SMIS 27686, proiect finanţat prin Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 4 „Sprijinirea mediului de afaceri regional și local”, Domeniu major de intervenţie 4.3 „Spri-
jinirea dezvoltării microîntreprinderilor”.

Contractul de finanţare nr. 4066 a fost semnat la data de 19.02.2014 cu Ministerul Dezvoltării Region-
ale şi Administraţiei Publice, în calitate de Autoritate de Management şi cu Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud- Est, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Operaţional Regional 
2007-2013.

Valoarea totală a proiectului este de 652.481,80 lei din care: valoarea eligibilă nerambursabilă din 
Fondul European pentru Dezvoltare Regională 438.698,73 lei, valoarea eligibilă nerambursabilă din 
Bugetul naţional 51.796,27 lei, valoarea neeligibilă inclusiv TVA aferentă valorii totale a proiectului  
161.986,80 lei.

Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea şi modernizarea activităţii SC Happy Cars 
GS SRL precum şi creşterea productivităţii acesteia.

Obiectivele specifice vizează:
•	 achiziţionarea de echipamente şi tehnologii moderne şi inovative
•	 introducerea de produse şi servicii noi

Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni: 20.02.2014 – 26.02.2014

Pentru informaţii suplimentare, cei interesaţi se pot adresa la telefon: 0236 411 583, fax: 0236 411 583, 
e-mail: gabriel.simion@gamacris.ro, persoana de contact: Gabriel Simion – Manager de proiect. 

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României”.

25 MARTIE 2014

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE 
ŞI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE

 

                              

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

“Cre terea competitivit ii societ ii prin înfiin are sta ie betoane  
i achizi ie utilaje specifice“ 

 
Loca ia: Gala i, data: 25.03.2014  

S.C. VIRGFAN S.R.L., cu sediul în Municipiul Gala i, str. Traian, nr. 157, birou 1, jud. Gala i, 
deruleaz , începând cu data de 28.02.2014, proiectul “Cre terea competitivit ii societ ii prin 
înfiin are sta ie betoane i achizi ie utilaje specifice“, co-finan at prin Fondul European de 
Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu Ministerul Fondurilor 
Europene, în calitate de Autoritate de Management a Programului Opera ional Sectorial 
„Cre terea Competitivit ii Economice”.   
Valoarea total  a proiectului este de 11.292.857,14 lei, din care asisten a financiar  
nerambursabil  este de 6.375.000,00 lei.  
Proiectul se implementeaz  în Comuna Tuluce ti, T-134/5, P-1717/3/2/7 CF103390,  jud. 
Gala i, pe o durat  de 12 luni.  
Obiectivul proiectului este cre terea competitivit ii societ ii în domeniul fabric rii 
betonului i a lucr rilor de construc ie a drumurilor i autostr zilor.  

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact : M rg rit Mitic -Marius 
Func ie: Reprezentant proiect 
Tel. 0336 401108, Fax: 0336 401108, e-mail: virgfan@ymail.com 
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Prestări Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amenajări interi-
oare, exterioare, hidro+ TERMOIZOLAŢII, 
instalaţii sanitare/ electrice, tâmplă-
rie termopan, DEMOLĂRI PEREŢI+ 
TRANSPORT. PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96573)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(96892)
• Transport balast, pământ, închiriez uti-
laje construcţii şi basculante, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (98474)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (99079)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (99216)
• Demolări- decupaje pereţi, gips carton, 
amenajări interioare. Executăm garduri. 
0745209979. (99217)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garan-
ţie 12 luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (99706)

• Execut amenajări interioare. Preţuri 
avantajoase. Telefon 0741752892. 
(99903)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(99925)
• Amenajări, tencuieli, glet, zugrăveli, 
şape, faianţă, tapet, rigips, parchet. 
0751582117. (100076)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100120)

• Evidenţe contabile, avantajos. 
0236478022, 0748230478. (100363)

• Execut puţuri forate până la 60m, şi de-
nisipări. 0754984501. (100614)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442, 0771340080. 
(100799)

• Renovăm băi, bucătării, hidroizola-
ţii, zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii. 
0748601575. (100844)
• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, in-
stalaţii sanitare+ electrice, parchet, lam-
briuri, centrale. 0744291422. (100975)
• Executăm tencuieli mecanizate, cu ni-
sip, var şi ciment de calitate. Preţuri între 
10-13 lei/mp. 0747510394. (100991)

• Construcţii civile la cheie, proiecta-
re. 0741582972. (101036)

• Meseriaşi executăm cofraje şi armături 
pentru betoane, zidării, acoperişuri, gar-
duri. 0748760035. (101083)

• Servicii contabile complete. Telefon 
0751066107. (101337)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, ter-
mopane, rulouri. 0756581528. (101374)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (101385)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041, 
0236334137. (101386)
• Executăm amenajări interioare, hidroi-
zolaţii acoperişuri şi termoizolaţii exteri-
oare. 0767578162, 0746569547. (101429)
• SC execută hidroizolaţii. Calitate, expe-
rienţă. 0741056885. (101436)
• Executăm construcţii la roşu, amenajări 
interioare, instalaţii electrice+ sanitare. 
Tel. 0765516719. (101442)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. TEL. 
0753956797, 0748537106. (101546)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(101634)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu; tai, 
dezmembrez, car moloz. 0740604073. 
(101919)
• Execut parchetări, faianţări, gleturi, in-
stalaţii, tencuieli. 0741682817. (101923)
• Montaj centrale termice, calorifere, 
reparaţii sanitare, separaţii apă rece. 
0749669436, 0742593544. (101955)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(102010)
• Executăm zugrăveli, faianţări, şape, 
gleturi, rigips, tencuieli. 0754309681. 
(102049)
• Tineri montăm rigips, zugrăvim, faian-
ţăm, izolăm. 0742414215. (102057)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (102115)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, gre-
sie, polistiren, tencuieli, şape, tapet. 
0751462491 (102121)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (102240)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(102241)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, confecţii 
metalice, gresări, instalaţii sanitare şi 
electrice. Tel. 0764476164. (102246)
• Gleturi, zugrăveli, lavabil, stuco vene-
ţian graselo, velaturi. Tel. 0756777140. 
(102255)
• Expert contabil, evidenţă contabi-
lă completă, Revisal. Tel. 0742351375. 
(102283)
• Execut amenajări interioare, zidării, 
tencuieli. 0764475579, 0754949070. 
(102286)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri comerciale etc. Tel. 
0745105333. (102325)
• Transport marfă 2 tone. 0758304642. 
(102326)
• Meseriaşi executăm: tencuieli, zugră-
veli, termosistem, amenajări interioare+ 
exterioare. 0762629083. (102334)
• Execut orice tip de instalaţii sanitare. 
0740536715. (102416)
• Echipă execută zugrăveli, faianţă, ri-
gips, parchet 0740536715. (102417)
• Execut lucrări din fier forjat, garduri, 
porţi, graii, scări etc. 0743042578. 
(102420)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, zidării, 
tencuieli. 0742921235. (102463)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(102467)

• BALAST, nisip, pământ 3-30 to. 
0752836788. (102486)
• Echipă executăm lucrări interioare şi 
exterioare. Tel. 0748679501. (102553)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (99423)

• Vând afacere Piaţa M.19, în condiţii 
avantajoase. 0748499797. (102067)
• Vând afacere la cheie (restaurant 
-magazin alimentar). Tel. 0758628329. 
(102398)
• Vand Societate Taxi,2 masini com-
plet echipate. Pret 7750 euro neg. 
Tel.0758985619. (102614)

Cursuri
• INFO AS PFLEGE face înscrieri pen-
tru cursuri, începând cu 26.03.2014: 
Îngrijitor bătrâni la domiciliu; Limba 
germană nivel A1, A2, pentru loc de 
muncă Austria. Rog seriozitate. Telefon 
0749704021. (97898)

Adunări Generale
• În atenţia cadrelor militare în re-
zervă şi retragere M.Ap.N., în data 
de 27.03.2014, ora 10,30, la Cercul 
Militar Galaţi va avea loc Adunarea 
Generală Anuală a Filialei. Invităm 
pe toţi membrii să participe la 
această activitate. Biroul Permanent. 
(102304)

• Consiliul de Administraţie al Înfrăţirea 
SCM Galaţi, având în vedere prevede-
rile Legii 1/2005 convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coope-
ratori la data de 16.04.2014, ora 12,00, 
la sediul societăţii din strada Melodiei, 
bloc Paltin, cu următoarea ordine de zi: 
1. Raportul privind activitatea economi-
că- financiară desfăşurată în anul 2013 
prezentat de Consiliul de Administraţie; 
2. Raportul privind realizarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2013; 
3. Contul de profit şi pierderi şi repar-
tizarea profitului net pe anul 2013; 4. 
Raportul cenzorului; 5. Raportul în-
tocmit de Consiliul de Administraţie 
cu privire la modul de îndeplinire de 
către persoanele din conducerea or-
ganizaţiei, a obligaţiilor prevăzute în 
contractele de administraţie şi gestio-
nare a patrimoniului pentru anul 2013; 
6. Încetarea mandatului Preşedintelui 
Consiliului de Administraţie şi a mem-
brilor C.A şi descărcarea de gestiune; 
7. Alegerea Preşedintelui Cooperativei; 
8. Alegerea Membrilor Consiliului de 
Administraţie; 9. Alegerea Cenzorului 
şi Cenzorului Supleant; 10. Aprobarea 
funcţiei de VicePreşedinte în cadrul co-
operativei; 11. Aprobarea programelor 
proprii de modernizare şi dezvoltare 
pentru anul 2014 şi a planului de investi-
ţii pentru acest an; 12. Proiectul bugetu-
lui pe anul 2014; 13. Aprobarea listei cu 
indicatorii tehnico- economici propuşi 
pentru anul 2014, anexa la contractul 
de gestiune şi administraţie a patrimo-
niului al Consiliului de Administraţie; 14. 
Aprobarea sistemului de salarizare pe 
anul 2014 conform Hotărârii UCECOM 
nr.11 din 15.02.2006 modificată şi com-

pletată prin Hot. CN UCECOM nr.2 
din 7.05.1010 şi Hot. UCECOM CN nr.3 
din 1.07.2011; 15. Stabilirea indemni-
zaţiei fixe a membrilor Consiliului de 
Administraţie şi a cenzorului pentru 
anul 2014; 16. Alegerea reprezentanţi-
lor societăţii noastre pentru Adunarea 
Generală a UJCM Galaţi; 17. Cooptare de 
noi membri;; 18. Alegerea reprezentan-
tului societăţii cooperative la Congresul 
Cooperaţiei Meşteşugăreşti din iunie 
2014 Bucureşti; 19. Discuţii pe marginea 
materialelor przentate; 20. Adoptarea 
hotărârii adunării generale ordinare din 
16.04.2014. (102442)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Rezultate sigure. 0742045272. (99742)
• Descoperă artistul din tine! Cursuri 
pictură, desen şi modelaj pentru copii şi 
adulţi. Telefon 0740303799. (102469)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare -pri-
mire nr. 3525/1992 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Grecu A Ionel 
Silviu şi Grecu Maria, apartament situat 
în Tecuci str. 1 Decembrie 1918, bloc A4D 
nr. 127, ap. 48. Se declară nul. (102428)
• Pierdut carnet student Bejan Iliuţă 
Daniel. Se declară nul. (102488)
• Pierdut certificat constatator sediu so-
cial oraş Tg. Bujor, str. Abatorului nr. 16, 
cam. 2, jud. Galaţi, pentru Genico SRL, 
J17/840/2007. Se declară nul. (102490)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica 
vă scapă de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă boli, 
beţia. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (102058)

• Alexandru mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Dezleagă cununii, farmece, blesteme, 
lecuieşte impotenţa, băutura, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Rezolvă orice proble-
mă. 314121, 0740771190. (102215)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. (99748)

• SC RECVIEM oferă servicii fune-
rare complete, îmbălsămări, sicrie, 
transport intern şi internaţional, 
două locaţii pentru pomeni- resta-
urant „PIANO”- Potcoava de Aur şi 
Micro 21. 0746897386, 0754075458. 
(101927)

 

• Anunţăm cu regret, moartea fulge-
rătoare a celei care a fost sora noas-
tră dragă CONSTANTIN VASILICA 
(ŢUCA) care a plecat dintre noi prea 
curând. Ne vom aduce aminte de 
bunătatea ei. Regrete eterne. 
Dumnezeu să o aibă în grijă! 
Înmormântarea va avea loc miercuri 
26.03.2014, la Cimitirul Sf.Lazăr. 
Surorile Matilda, Aneta, Lucreţia, 
cumnata Zoica şi nepoţii. (102414)

• O inimă bună a încetat să mai bată, un 
suflet generos s-a ridicat la cer, iar noi ne 
luăm rămas bun, cu durere profundă şi 
ochii plini de lacrimi de la a noastră soră 
DĂNĂILĂ DANIELA. Sora, cumnatul şi 
nepotul Dantiş Cezarina, Dănuţ şi Cristy. 
(102430)

• Un suflet minunat, plin de dragoste şi 
credinţă, s-a ridicat la cer departe de noi, 
dar mai aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urmă tristeţe. Cu imensă durere în su-
flete ne despărţim de iubita noastră fiică 
DĂNĂILĂ DANIELA (DRAGOMIR). 
Dumnezeu să te aibă în pace! Părinţii 
Dragomir Pavel şi Sofia. (102432)

• Cu adâncă durere în suflete, ne luăm 
rămas bun de la scumpa noastră mamă 
şi soţie DĂNĂILĂ DANIELA (DRAGOMIR). 
Dispariţia ta fulgerătoare din această 
lume a lăsat în inimile noastre un gol 
imens şi o durere adâncă. Vei rămâne 
veşnic nemuritoare în sufletele noastre. 
Fie ca bunul Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţul Dănăilă Cezar şi fiul 
Alexandru. (102433)
• Suntem alături de colegul Alexa Costel 
la durerea pricinuită de încetarea din 
viaţă a mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească! Colegii SC Alevili şi familia 
Lungu. (102435)
• În aceste clipe grele suntem alături de 
familia Capotă, la durerea pricinuită de 
decesul soţului şi tatălui CAPOTĂ PETRU. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! Familiile 
Grigoraş şi Mărăndici. (102437)

• Suntem alături de familia pri-
etenului nostru, dr. Dan Marcu, 
în aceste momente grele când 
decesul tatălui provoacă multă 
suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Pungoci şi familia 
Gheorghiu. (102445)

• Suntem alături de domnul Ţigănuş 
Cătălin, director comercial la CNFR 
Navrom SA Galaţi, în aceste clipe de du-
rere pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
mamei. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colegii de la SC Navconsult SRL. 
(102450)

• S-a stins încet, discret şi cu nobleţe, 
scumpa noastră soţie, mamă, bunică şi 
străbunică PARASCHIVA PĂDURESCU. 
Rămâi veşnic în sufletele noastre, iubită 
şi minunată „ICUŢA”. Familia. (102482)
• Profund îndureraţi suntem alături de 
familia Galantu, la decesul bunului nos-
tru prieten GALANTU IONEL. Prietenii 
Duia, Nicolaev, Roşu şi Neluţu Grecu. 
(102487)

 

• Familia anunţă cu durere trece-
rea în nefiinţă a soţului, tatălui şi 
bunicului asistent medical MARCU 
GHE. VASILE, om de o înaltă dis-
tincţie şi nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc 
astăzi 25 martie, ora 13,00, în co-
muna Ţepu. (102493)

 

• Suntem alături de familia Marcu, 
la despărţirea de cel care a fost un 
om deosebit şi devotat asistent 
medical MARCU GHE. VASILE. 
Dumnezeu să îl aibă în pază! 
Familia Julea. (102494)

• Suntem alături de doamna Viorica 
Lădaru la trecerea în nefiinţă a ma-
mei. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Serviciului Resurse Umane- SC Apă 
Canal SA Galaţi. (102496)

• Timpul s-a oprit în loc pentru pri-
etenul nostru – IOAN GALANTU. 
Ne rugăm ca bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Suntem alături 
de soţia şi copiii săi. Sincere condo-
leanţe! Familia Ungureanu. (102527)

• Suntem alături de familia dr. Marcu 
Daniel, la durerea pricinuită de 
decesul tatălui MARCU VASILE, un 
om deosebit. Dumnezeu să-l aibă 
în pază! Familiile Gabriel şi Cătălin 
Gogoncea. (102551)

• Maria-Magdalena -soţie, co-
piii -Daniel şi Adrian, anunţă cu 
mare durere trecerea în nefiinţă 
a celui mai deosebit şi bun om 
din lume, FARKAŞ LADISLAU 
VICTOR ALEXANDRU (LACY). Este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 26.03.2014, ora 10,30, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Va trăi veşnic în 
sufletele noastre. (102568)

• Nora Daniela, fiul Adrian anunţă 
cu mult regret şi durere trecerea 
în nefiinţă a iubitului lor socru 
şi părinte FARKAŞ LADISLAU 
VICTOR ALEXANDRU. Îl vom iubi 
veşnic. (102571)

• Ştim că nu este durere mai mare pe 
lume decât despărţirea pentru tot-
deauna de cel ce a fost soţ, tată şi bu-
nic, exemplu de devotament şi ocro-
tire pentru familie. Suntem alături de 
soţia Lucica şi fetele Anca, Liliana şi 
Violeta la acest moment de grea în-
cercare de pierdere a celui ce a fost 
soţ şi tată CAPOTĂ PETRU. Verişorii 
Cristina şi Irinel Dima. (102579)
• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm decesul celei care a fost 
IVANICĂ MARCELA, o soţie, o mamă şi o 
bunică minunată. Înmormântarea are loc 
astăzi, 25 martie, ora 13.00, la Cimitirul 
„Cătuşa”. Dumnezeu să te odihnească şi 
nu te vom uita. (102581)
• Un destin nemilos a închis în prag de 
primăvară cartea vieţii celei care a fost 
IVANICĂ MARCELA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Bogdan, Oana şi 
Coca Mândrescu. (102582)

 

• Ne despărţim cu durere în suflet de 
cumnatul nostru plecat fulgerător 
dintre noi GALANTU IOAN. Bunul 
Dumnezeu să îţi lumineze calea în 
împărăţia Sa! Condoleanţe familiei 
îndoliate. Familia Moraschi Mariana 
şi Mitică. (102584)

 

• Ne-a părăsit fără să-şi ia rămas bun, 
un tată şi un bunic iubitor, pe care 
nu-l va putea înlocui nimeni 
GALANTU IOAN. Lacrimi fierbinţi şi o 
durere imensă a rămas în inimile 
noastre. Alina, Vali şi Andrei Damian. 
(102585)

 

• În aceste zile de primăvară timpu-
rie, ne luăm adio de la bunul nostru 
frate, cumnat şi unchi GALANTU 
IOAN. Bunătatea şi frumuseţea din 
suflet ne alină din durerea lăsată în 
inimile noastre. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Florin frate, Nela cumnată şi copiii. 
(102586)

 

• Cu sufletul sfâşiat de durere, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru soţ şi tată GALANTU IOAN, 59 
ani. Pentru bunătatea şi dragostea 
cu care ne-ai înconjurat îţi vom purta 
eternă preţuire. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 26 martie, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Tanţa soţie şi 
Anca fiică. (102593)

• Colectivul Centrului Medical 
VITAL MED este alături de colegul 
Laurenţiu Boza, greu încercat şi 
de neconsolat, la despărţirea de 
cea mai dragă şi scumpă fiinţă- 
mama, SILVIA BOZA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe. (102622)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 4 ani de când 
GRUMEZA MIHAI nu mai este printre 
noi. E o zi tristă ca toate celelalte zile, pe 
care le-ai lăsat în urmă. Cuvintele nu 
sunt de ajuns pentru tristeţea şi dorul pe 
care îl simţim în inimă şi în suflet. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia, fiul şi nora. (102285)

• Au trecut 25 de ani de când ai ple-
cat în lumea îngerilor, fără să cunoşti 
frumuseţile vieţii HORTOLOMEI 
IRENE VALENTINA. Nu te voi uita 
niciodată! Tăticul. (102312)

 

• Familia anunţă comemorarea a 
25 ani de la neaşteptata moarte a 
mult iubitului CRISTOFOR 
NICOLAE STĂNICEL. Regrete eter-
ne. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (102422)

 

• Pe 24 martie se împlinesc 2 ani de 
când bunul nostru soţ şi tată RĂDVAN 
COSTEL, a plecat dintre noi. Nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (102456)

• Se împlineşte un an de când moartea 
te-a răpit dintre noi şi ai lăsat în urmă 
numai lacrimi şi durere. Cât vom trăi, nu 
te vom uita BUTUMAN VERONICA 
BEATRICE. Mama soacră, cumnatul şi ne-
potul. (102465)

• Familiile Gurău şi Cheşcă amintim cu 
tristeţe foştilor vecini, colegi şi prieteni 
că acum 2 ani se înălţa la ceruri dragul 
nostru tată, socru, unchi şi cumnat, prof. 
GURĂU COSTICĂ. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să-l odihnească! 
(102471)

• Astăzi se împlinesc 3 luni de când a ple-
cat dintre noi cea care a fost soţie, mamă 
şi bunică OPREA ELENA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Soţul şi copiii. 
(102552)

 

• Nimic nu mai e la fel de când buna 
noastră soră şi mătuşă MIA 
MĂRGĂRIT a plecat din această lume, 
lăsând în urmă dor, lacrimi, regrete şi 
durere. Ne lipsesc bunătatea, blân-
deţea, generozitatea ei şi zâmbetul 
ei luminos. O vom iubi, o vom po-
meni şi o vom plânge mereu. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas-
că în pace! Aurica, Costel şi Vivi fraţi, 
Cati cumnată şi Andrei, Ionuţ, Paula 
şi Bianca nepoţi. (102558)

• Cu durere în suflet, anunţăm că au tre-
cut 40 zile de tristeţe şi dor pentru cea 
care a fost mereu aproape de noi. Nu te 
vom uita niciodată, draga noastră MIA 
MĂRGĂRIT. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţul Dan, Alin, Mona şi Alinuţ. 
(102606)

 

• Cu adâncă durere amintim împlini-
rea a trei ani de când a plecat dintre 
noi scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică NINA COPIL. Rămâi o aminti-
re frumoasă pentru cei care te-au 
cunoscut şi o durere veşnică pentru 
cei care te-au pierdut. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. (102626)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ ÎN 
PERIOADA 22 - 24 MARTIE 2014   

DUMITRU BUCUR1.	
VISALON VASILE2.	
VARENIC DIMITRE3.	
NECULIŢĂ GHEORGHE4.	
SOLTAN NECULAI5.	
ARHIRE COSTICA6.	
CALIN NECULINA7.	
FARKAŞ LADISLAU VICTOR 8.	

ALEXANDRU
ŢIGĂNUŞ RODICA GLORIA9.	
CALIMAN MARIA10.	
POPA ELVIRA11.	
CONSTANTIN VASILICA12.	
MERA PETREA13.	
CIOCOIU MARIA14.	
BALCAN ALEXANDRU15.	
PĂDURESCU PARASCHIVA16.	
PETROVICI IONEL17.	
IVAŞCU VASILE18.	
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FilmelaTV
25 martie

Viaþa Horoscop

25 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Legendele palatului: negustorul 

Lim Sang-ok 
10:30	 În linia întâi (emis. info.) (r)
11:30	 Nocturne (talk show) (r)
12:20	 Opinii fiscale
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Zeul războiului 
18:10	 Interes general (live)
18:45	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50	 În linia întâi (live)
19:45	 Sport 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:10	 Între bine şi rău (live)
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Lumea modei
23:30	 Trauma (engl., thrill.)
01:10	 Interes general (r)

06:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
06:55	 Imnul României (mus.)
07:00	 Poate nu ştiai
07:30	 Magazin UEFA Champions 

League 2013-2014 (r)
08:00	 Legendele palatului: doi bărbaţi 

pentru o soartă (s. dr., ep. 35, 36)
09:10	 Documentar 360° (r)
10:10	 Mistere şi conspiraţii (r)
11:10	 Teatru: Cafeneaua (r)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:00	 Cap compas (avent. f) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Black Harbour (ep. 2)
16:50	 Poate nu ştiai
17:00	 Televiziunea, dragostea mea
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Destine ca-n filme
21:10	 Om cu carte (live)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Împotriva sorţii
00:10	 Battlestar Galactica  

(sua-engl., f.s. de acţ.)

05:30	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 Eu şi Marley: Căţeluşul  
(SUA, com. de fam.)

07:30	 Iubire şi onoare  
(SUA, dr. romantic.)

09:10	 Premiile Academiei Europene 
de Film 2013 - Varianta editată

10:45	 Rock’n’roll (SUA, com.)
12:35	 Din dragoste pentru Roma  

(sua-it.-spa., com.)
14:25	 Aventuri sub clar de lună  

(SUA, dramă)
16:00	 Dragostea unui preşedinte 

american (SUA, com. rom.)
17:55	 Seducătorul 2  

(ger., com.)
20:00	 Arbitraj (sua-pol., dramă)
21:50	 Secrete (engl., thrill.)
23:35	 Oraşul magic  

(SUA, s, sez. 2, ep. 7)
00:25	 Oraşul magic  

(SUA, s, sez. 2, ep. 8)
01:20	 Urzeala tronurilor (SUA, s, sez. 2, 

ep. 10) - Valar Morghulis
02:25	 Paradisul spulberat  

(spa.-SUA, dramă)

04:00	 Ce se întâmplă, doctore? (r)
04:30	 Psihologia minciunii (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:05	 Tânăr şi neliniştit  (r)
11:00	 Gossip Girl:  

Intrigi la New York  
(SUA, s, sez. 4, ep. 22) -  
Ultimul episod

12:00	 Apropo TV (div.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Tânăr şi neliniştit
15:00	 Mircea (rom., dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30	 MasterChef  
(emis. culinară, ep. 2)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 17)
00:00	 O săptămână nebună  

(rom., s. com.) (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca
02:30	 Gossip Girl:  

Intrigi la New York (SUA, s) (r)
03:30	 După 20 de ani (r)

04:00	 Imagini incredibile din lume 
(SUA, div., ep. 3) (r)

05:00	 Click! (r)
06:00	 T3ch in 3 (r)
06:30	 Ştirile Times New Roman (r)
07:00	 Neam trezit! 
10:30	 Cireaşa de pe tort (r)
11:30	 Ce gândesc femeile (r)
12:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, div., ep. 3) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Ştirile Times New Roman (r)
14:30	 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 11) (r)
15:00	 Click! (r)
16:00	 Trăsniţii (r)
16:30	 Ce gândesc femeile
17:00	 Cireaşa de pe tort
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi
20:00	 Trăsniţii
20:30	 Orizont întunecat  

(SUA, thrill.)
22:30	 Click! 
23:30	 Cireaşa de pe tort (r)
00:30	 Trăsniţii (r)
01:00	 Râzi şi câştigi (r)
01:30	 Ştirile Prima TV  

(emis. info.) (r)
03:00	 Orizont întunecat (SUA, thrill.) (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

12:00	 Mireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Vânătoarea de oameni  

(SUA, acţiune)
22:30	 Un show păcătos  

(div.) (live)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Vânătoarea de oameni  

(SUA, acţiune) (r)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r) 
Cu: Octavia Geamănu

04:15	 Regina (rom., s) (r)
05:15	 O nouă viaţă (rom., s) (r)
06:15	 Doctorul casei (r)
07:15	 Abisul pasiunii (r)
08:15	 Poveştiri adevărate  (r)
09:45	 Chemarea inimii (r)
11:00	 Cununa de lacrimi (r)
12:00	 Santa Diabla (r)
13:30	 O nouă viaţă (rom., s) (r)
14:30	 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Poveştiri adevărate  (r)
17:30	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist) 
20:30	 O nouă viaţă (rom., s)
21:30	 Regina (rom., s)
22:30	 Poveştiri de noapte (div.)
23:00	 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30	 Friendzone
00:00	 O nouă viaţă (rom., s) (r)
01:00	 Regina (rom., s) (r)
02:00	 Poveştiri adevărate  (r)
02:45	 Poveştiri de noapte (div.) (r)
03:15	 Cancan.ro (emis. de div.) (r)
03:45	 Friendzone (SUA, s. reality show) 

04:15	 Teo Show (div.) (r)
06:00	 Poveste de familie
08:00	 Campionul  

(isr., dr. romantic., col., a-n)
08:30	 Vacanţă şi terapie (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:15	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:45	 Vacanţă şi terapie  

(reality show)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu: Christian Sabbagh 
20:00	 Feriha (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:30	 Prinţesa vampirilor  

(isr., dr. romantic.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

04:00	 Fără ruşine (r)
04:45	 Boston Legal (r)
05:15	 Lumea Pro Cinema
05:45	 Cine A.M.
08:30	 Aventurile lui Jackie Chan (r)
09:00	 Dilemele vârstei (r)
10:00	 Bărbaţi între două vârste (r)
11:00	 Dilemele vârstei (r)
12:00	 Aventurile lui Jackie Chan 

(SUA, d. a., sez. 2, ep. 24)
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Acasă în bucătărie 
15:00	 Zoom în 10 (div.)
15:15	 Dilemele vârstei  

(engl., s. copii, sez. 2, ep. 9, 10)
16:15	 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 9)
17:15	 Smallville (r)
18:15	 Best of Gopo
18:45	 Dilemele vârstei
19:50	 La Bloc
21:00	 Prietenii tăi
21:30	 Prietenii tăi
22:00	 Strălucire (engl., com.)
00:15	 Fără ruşine  

(SUA, s. com., ep. 4)
01:00	 Boston Legal  

(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 8)
01:45	 Aviatorul (SUA, dramă)

ProCinema

HBO

Se pare că sunteţi agi-
tat şi nervos din cauza 
unor probleme financia-
re.

Sunteţi plin de ener-
gie şi puteţi realiza tot 
ceea ce v-aţi propus pen-
tru azi.

Aveţi grijă să evitaţi 
discuţiile aprinse cu par-
tenerul de viaţă!

Aveţi idei valoroase, 
apreciate de şefi şi de co-
legii de serviciu.

Este un moment favo-
rabil pentru investiţii sau 
pentru a începe o aface-
re.

Sunt favorizate relaţii-
le de parteneriat, întâlni-
rile de afaceri şi investiţii-
le pentru cămin.

Puteţi avea o mare re-
uşită cu prilejul unei scur-
te călătorii în interes de 
afaceri.

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană mai în vârstă, 
care vă va ajuta cu sfa-
turi.

În cursul dimineţii, pri-
miţi o sumă de bani care 
înviorează bugetul fami-
liei.

Se pare că întâmpinaţi 
dificultăţi financiare, însă 
le depăşiţi fără mari pro-
bleme.

În cursul dimineţii, un 
prieten vă propune să vă 
asociaţi într-o afacere.

Situaţia financiară nu 
este prea bună, dar nu 
este cazul să vă îngrijo-
raţi. 

[
- Dle director, sunt singu-

ra funcţionară pe care nu aţi 
agresat-o sexual.

- Mda. Şi?
- Vă dau în judecată pentru 

discriminare.

[
- De ce eşti trist, Ioane?
- Mi-a murit un bou.
- Mda... Rând  pe  rând  ne  ducem  toţi.

[
- Bărbate, pe cine ai iubit înaintea mea?
- Păi, pe Maria, pe Ioana, pe Dorina etc.
- Sunt geloasă.
- Mai bine fii bucuroasă că ai câştigat 

finala. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie 2014

Ingrediente: 450 g fasole 
boabe, 50 ml ulei, trei căţei us-
turoi, o ceapă medie, un morcov 
(opţional), o linguriţă boia dul-
ce, sare;

Mod de preparare: Se pune 
fasolea în apă rece cât s-o aco-
pere, de cu seara. Dacă nu este 
pusă la înmuiat, timpul de fier-
bere se dublează. Se pune faso-

lea la fiert. Se lasă să clocotească 
10 minute, după care se schimbă 
apa. Se repetă de 2-3 ori această 
operaţie. În ultima apă se poate 
pune morcovul tăiat în patru 
şi sarea. Se lasă la fiert 30-35 
minute, până se înmoaie bine. 
Timpul de fierbere poate varia 
în funcţie de tipul de fasole. Se 
taie solzişori ceapa şi se căleşte 

în ulei. Când devine translucidă 
se pune boiaua şi se amestecă. 
Se scurge fasolea (eventual şi 
morcovul) şi se pisează cu furcu-
liţa până se face pastă. Se ames-
tecă cu uleiul şi usturoiul pisat. 
Se potriveşte de sare. Se pune 
într-un castronel şi se ornează 
cu ceapă călită.

D. A.

Fasole bătută
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 344 cm	 -3 cm
Hârşova	 414 cm	 -6 cm
Brăila  	 432 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 432 cm	 4 cm
Isaccea 	 352 cm	 -3 cm
Tulcea 	 292 cm	 0 cm

S‑a întâmplat
pe 25 martie

ProgramTV
Marţi 

25 martie
1245 - Menţionarea 

românilor ca fiind locu-
itorii zonei din preajma 
Dunării şi a Mării Negre, 
într-o scrisoare a Papei 
Inocenţiu al IV-lea.

1849 - Se naşte G. 
DEM. TEODORESCU (m. 
1900), folclorist, istoric 
literar.

1857 - Se naşte ELENA 
TEODORINI (m. 1926), 
cântăreaţă, pedagog.

1867 - Se naşte 
ARTURO TOSCANINI 
(m. 1957), dirijor italian. 
Din 1938 stabilit la New 
York.

1872 - Se naşte G.T. 
KIRILEANU  (m. 1960), 
folclorist, istoric, istoric 
literar, editor.

1877 - Se naş-
te ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 
1951), scriitor francez.

1881 - Se naşte BELA 
BARTOK (m.1945), com-
pozitor, pianist şi folclo-
rist maghiar.

1885 - Se naşte 
MATEIU I. CARAGIALE (m. 
1936), poet, prozator.

1897 - Se naşte JEAN 
EPSTEIN (m. 1953), regi-
zor francez şi unul dintre 
cei mai importanţi teore-
ticieni ai artei filmului.

1902 - Se naşte 
GEORGE LESNEA (m. 
1979), poet, traducă-
tor, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1912 [ Se naşte 
ALEXANDRU (LEAN­
DRU) POPOVICI (m. 
1975), pictor, grafician, 
critic de artă, peda-
gog. În perioada 1937-
1945 a funcţionat la 
Galaţi, ca profesor la 
Liceul „V.Alecsandri” 
şi redactor la revista 
„Orizonturi”.

[ Se naşte JEAN 
VILLAR (m. 1971), actor, 
regizor francez. A fondat,  
în anul 1947, Festivalul 
de Teatru de la Avignon.

1914 - Încetează din 
viaţă JOSEPH ETIENNE 
FREDERIC MISTRAL (n. 
1830), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1904).

1920 - Se naşte HENRY 
MĂLINEANU (m.2000), 
compozitor de muzică 
uşoară, dirijor.

1921 - Se naşte 
SIMONE SIGNORET 
(m.1985), actriţă france-
ză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi 
Academiei Britanice, cu 
alte premii.

1940 - Încetează 
din viaţă ION NONNA 
OTESCU (n. 1888), com-
pozitor, laureat cu 
Premiul I onorific de 
compoziţie „George 
Enescu”,  cu alte premii.

1942 - Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, 
eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu 
Premiul „M. Eminescu” al 
Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte 
premii.

1947 - Se naşte ELTON 
JOHN, cântăreţ, compo-
zitor englez, laureat cu 
premii şi distincţii.

1954 - Încetează din 
viaţă EMIL ISAC (n. 1886), 
poet prozator, estetici-
an, dramaturg, publicist, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1958 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BEZDECHI 
(n. 1888), filolog, tradu-
cător, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1990 - Încetează 
din viaţă TANŢI COCEA 
(n.1911), actriţă de teatru 
şi film.

1999 - Încetează din 
viaţă VALENTIN LIPATTI 
(n. 1923), eseist, tradu-
cător.

2006 - Încetează 
din viaţă RICHARD 
FLEISCHER (n. 1916), re-
gizor  american.

25 martie
Ziua Poliţiei Române

Ziua Poliţiei Române este celebrată pe 25 martie, din anul 2002, 
odată cu sărbătoarea creştinească Buna Vestire. Acest lucru este 
stipulat în Legea nr. 218/23, din aprilie 2002, privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române. Între 1996 şi 2002, Ziua Poliţiei a fost 
marcată pe 8 iulie, dată la care, în 1929, a fost adoptată Legea privind 
reorganizarea poliţiei generale a statului.

    V.G.

Vânătoarea de oameni
(acţiune, SUA, 1993), Antena 1, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Lance Henriksen
Titlu original: Legendary: Hard target

Chance Bordeaux (Jean Claude Van Damme) este un marinar dur, 
care îşi caută de lucru în New Orleans, un oraş unde necazurile se ţin 
lanţ. Poliţia nu mai face faţă problemelor cu care se confruntă ora-
şul şi anarhia pare să cuprindă metropola. Între timp, Natasha Binder 
(Yancy Butler) ajunge în New Orleans cu scopul de a-şi găsi tatăl care 
dispăruse de ceva timp de acasă. Ea nu ştie că tatăl său, care a rămas 
lefter, a ales să devină, pentru bani, o ţintă vie într-un joc denumit 
“vânătoarea de oameni” în care sfârşeşte prin a fi ucis.

Orizont întunecat
(thriller, SUA, 2003), Prima TV, ora 20,30

Cu: Val Kilmer, Neve Campbell
Titlu original: Blind horizon

Frank îşi pierde memoria după un misterios accident într-un oră-
şel ciudat din deşertul New Mexico. Având o lovitură cumplită la cap, 
el încearcă să ordoneze cu greu piesele lipsă din puzzle-ul său men-
tal, pentru a desluşi împrejurările care i-au provocat fatala amnezie. 
Nefiind capabil să-şi articuleze gândurile şi să-şi lege amintirile, Frank 
riscă să cadă în capcana construirii unei paranoice teorii a conspiraţi-
ei. El presupune că preşedintele ţării urmează să fie asasinat şi vede 
în Chloe (Neve Campbell) - superba femeie care pretinde că îi este 
iubită - o impostoare.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
la noul sediu (strada Tecuci nr.7, 
bloc V3), expoziţia permanen-
tă, cu lucrări din patrimoniu şi 
„Atemporal”, expoziţia de sculp-
tură şi pictură a plasticienilor ie-
şeni Gabriela şi Sabin Drînceanu. 
Astăzi, muzeul este închis.

- La Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu”, Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea este liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe strada 
Domnească, la numărul 25, ex-
poziţiile: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Iatagan cu teacă”. La Casa Cuza 
Vodă - „Patrimoniu muzeal: 
1939-2014”, „Ambient monden 
românesc - a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Muzeul şi toate 
secţiile lui sunt închise astăzi.

- La Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii puteţi vedea 
„Exponatul lunii - Cufundarul 
Polar”, „Universul recifelor de 
corali”, „Albinele - insecte soci-
ale”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Pescuit, prohibiţie şi 
conservarea ihtiodiversităţii”. De 
asemenea, puteţi vizita Grădina 
Botanică şi Rosariul, Acvariul, 
Planetariul şi Observatorul astro-
nomic. Complexul Muzeal este 
închis astăzi.

- La Teatrul Muzical, în foa-
ier, este deschisă o expoziţie 
realizată de doi plasticieni gălă-
ţeni: Crenguţa Macarie şi Tudor 
Şerban.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, în Sala Rondă, o ex-
poziţie de grafică, pictură şi 
fotografie, la Mansardă - expo-
ziţia „Accente”, a plasticienelor 
Mariea Boz şi Ofelia Huţul din 
Iaşi, iar pe hol, expoziţia de foto-
grafie „Datini din Bucovina”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”  - program 9,00 - 
20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” - deschis 
10,00 - 14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, 
Maria fabian, Liviu Ghinea, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor Cilincã,  
Angela RIBINCIUC  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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Bucureşti
5o/16o

Litoral
7o/15o

Brăila
8o/16o

Galaţi
5o/11o

Braşov
2o/11o

Soarele 
 răsare: 6:03 am
 apune: 6:24 pm

Nimicuri, nimicuri...

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 9
9 2 7 6 5

2
2 9 7 4 3

7 8 2 6
4 6 3 1 8
3
2 8 7 9 6

6 3

4
2 6 7 4 8

3 9 2 4
1 2 6 3

7 5
6 4 7 2

1 7 8 3
5 8 9 2 1

5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, S, P, CAMATAR, 
PARASI, C, SARCINA, 
TEMA, SANI, RIMA, 
SACI, ISCALIT, AN, 
ES, ARIN, T, STOR, 
OCARA, ORGAN, 
TOR, URA, CINICI, ITE, 
CREAT.

ORIZONTAL: 
INCHIS, ARS, AERA, 
LIPIT, ROIRE, TEZA, 
MAS, ORATOR, 
ANTALE, IM, REAL, 
MOSIE, O, LABILA, T, 
ADICA, INCA, CON, 
SIMTIT, EMANCIPARE.

SUDOKUCU  
RĂUTATE

BIJUTERII 
 RARE

6 3 5 4 2 9 8 1 7
8 2 1 5 3 7 6 9 4
4 7 9 1 6 8 5 2 3
9 6 4 3 7 1 2 5 8
5 1 3 8 4 2 7 6 9
2 8 7 9 5 6 3 4 1
7 5 8 6 9 4 1 3 2
1 9 6 2 8 3 4 7 5
3 4 2 7 1 5 9 8 6

4 9 2 3 8 5 7 6 1
3 8 1 7 6 4 9 5 2
6 7 5 1 2 9 3 4 8
2 4 6 9 1 7 8 3 5
8 5 7 4 3 2 1 9 6
1 3 9 8 5 6 2 7 4
9 2 4 6 7 8 5 1 3
5 6 3 2 9 1 4 8 7
7 1 8 5 4 3 6 2 9

Ramuri de 
brad

Despărţit

Finalul 
regelui

Făcut din 
mers

Cadrul porţii
...

Conducători 
în forţă

Oamenii 
hanului
Albă ca 
zăpada

Cel ce 
clasifică

O gloabă 
de cal

Fluidizează 
circulaţia

...

Femei... 
bicolore
Fruct în 

coajă

Timp de 
ianuarie!

...

...
Munte mic!

Carie la 
molari!

Fragment 
literar

Maici la 
mănăstire!
Ales după 

ureche

Caiet de 
citire!

Plin de 
energie 
(pop.)

Gest 
necontrolat
Nuanţă de 

culoare

În plin 
centru!
A face 

autostopul

Specifică 
unei specii

Animale  
sălbatice

Filmul de 
noapte

E de ţinere 
de minte

Deosebit 
de cald

Fete mari!

Singură!
Meşter 

popular

Gh. Gurău

Propoziţii 
complexe
Sărită la 

cap!

Mare... 
domnitor

Maici!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Scrijeliţi  
din dragoste

[ Caut iubit cu lite‑
ra „D”. „Atenţie, aceste 
imagini vă pot afecta 
emoţional!”, mă averti‑
zează un anunţ în capul 
ecranului. Când e vorba 
de „Asistentele” păcătoa‑
se, cam greu să mă poată 
afecta ceva emoţional. 
Decât să se dezbrace şi 
să-şi zbânţuie lasciv sânii 
şi fundul, pe manele, si‑
mulând acuplări în pripă, 
ce altceva mai fac? Iaca se 
tatuează. Imaginile care, 
conform Antena Stars, mă 
puteau afecta emoţional, 
surprindeau realizarea 
unui tatuaj. Mai exact, Ana 
Maria Mocanu îşi acoperea 
tatuajul cu iniţiala numelui 
fostului iubit - litera D - de 
pe deget, cu o ditamai 
fundoaie supradimensio‑
nată. Pentru că şi D-ul fu‑
sese unul baban, de neam 
prost, şi tatuajul acoperi‑
tor trebuia să fie pe măsu‑
ră. „Nu mă mai leagă nimic 
de el. Adio! De aia îmi scot 
tatuajul”, mărturisea juna, 
chioară de somn, că se 
trezise dimineaţă pentru 
o aşa operaţiune impor‑
tantă. Mă uitam cu milă la 
mâzgăleala de pe degetul 
ei pe care nenea tatuato‑
rul i-o scrijelea în piele. Şi 
culmea, pârdalnicul de „D” 
de la Dan Kirică se încăpă‑
ţâna să-şi scoată capul din 
nodul fundat, devenind 
parcă şi mai evident.

[ Cum scapi de iubit? 
Dar de tatuajul lui? „Vreau 
să sfătuiesc toate fetele 
care sunt euforice la în‑
ceputul unei relaţii să nu 
facă prostia de a-şi tatua 
numele iubitului. Le sfă‑
tuiesc să se gândească de 
două ori înainte pentru că 
nu ştii ce-ţi rezervă viaţa şi 
ajungi să te desparţi. Dacă 
mă îndrăgostesc din nou 
nu voi mai face niciun ta‑
tuaj, oricum l-ar chema”, a 
urmat partea „educativă” a 
emisiunii, spusă tot de Ana 
Maria. Mie mai simplu mi 
s-ar fi părut să-şi caute nu‑
mai iubiţi ale căror nume 
încep cu litera „D”. Ori 
să-şi cumpere un inel mai 
mare şi rezolva problema 
nedureros. Nu pot să nu 
mă gândesc că şi Adelina 
şi Liviu Vârciu şi-au tatuat 
reciproc numele pe piele, 
în aşa fel încât atunci când 
se ţineau de mână tatu‑
ajele păreau înlănţuite. 
Acum Adelina şi-a tatuat 
pe „Liviu” un fluturaş, iar 
Vârciu a transformat-o pe 
„Adelina” în Carmina, nu‑
mele fetiţei lui. Patetic sau 
ce?

Cunoscutul colecţionar ro‑
mân de opere de artă, Anastase 
Simu, s-a născut, la Brăila, pe 25 
martie 1854, într-o familie de 
mari agricultori. 

A urmat cursurile Şcolii Reale 
din oraşul natal, după care şi-a 
luat bacalaureatul la Academia 
Imperială „Teresianum” din 
Viena; în anul 1878, a obţinut 
licenţa în drept, la Paris, iar în 
anul 1880, titlul de doctor în 
ştiinţe politice şi administrati‑
ve, la Bruxelles.

În perioada următoare, 1880-
1888, funcţionează în cadrul 
Tribunalului şi apoi în Baroul 
avocaţilor din Brăila, după 
care se stabileşte la Bucureşti. 
A făcut parte din Parlamentul 
României, fiind deputat şi de 
mai multe ori raportor sau 

chestor al Camerei Deputaţilor.
Anastase Simu şi-a dedicat 

întreaga existenţă colecţionă‑
rii de obiecte de artă de o in‑
estimabilă valoare, aparţinând 
unora dintre marii artişti români 
şi străini, acestea fiind cumpă‑
rate din expoziţii, ateliere ale 
artiştilor, din târgurile publice 
organizate în ţară şi în străină‑
tate, pe care le-a reunit într-un 
muzeu care i-a purtat numele. 
Clădirea în care a fost organi‑
zat Muzeul Simu - inaugurat în 
anul 1910 - era de forma unui 
templu din Antichitatea greacă. 
Muzeul, cu cele 1.182 de ope‑
re de artă (pictură, sculptură, 
gravură, sculptură etc) - dintre 
care 362 ale artiştilor români: 
Grigorescu, Aman, Andreescu, 
Luchian, Petraşcu, Palady, 

Iser, Teodorescu-Sion, Ressu, 
Băncilă, Paciurea, iar celelalte 
ale artiştilor străini: Delacroix, 
Rodin, Meunier, Gericault, 
Pissaro, Renoir, Camille, Monet, 
Coubert, Bourdelle ş.a. - a fost 
dăruit statului în anul 1929, fi‑
ind  considerat, la acea vreme, 
unul dintre cele mai de seamă 
din Bucureşti şi din ţară.

Anastase Simu a fost recom‑
pensat cu mai multe distinc‑
ţii, între care ordinele „Bene 
Merinte”, „Coroana României” în 
grad de Mare Cruce, „Legiunea 
de Onoare”. La 23 mai 1933 a 
fost ales membru de onoare al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 28 fe‑
bruarie 1935.

    V.G.

Un important colecţionar de opere de artă

Anastase Simu (1854-1935)

Ploi  
şi vreme 
închisă

 Vremea începe să se strice, de astăzi. Cerul va fi 
în mare parte acoperit, şansele de precipitaţii sunt 
foarte mari după orele prânzului, iar vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 11 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî 

până în dreptul valorii de 5 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Nu are ni‑
mic de-a face cu boala – Nimic, 
nimicuţa…fără miez! 2) Nu dau 
niciodată nimic din casă. – Nimic 
nu-l întrece în duritate. 3) Orân‑
duire la slujbă – Nimicul pentru 
ea este o stare de fapt. 4) Nimic 
nu le scapă din strânsoare. 5) Nu 
au nimic uman (fem.) – Coliziune 
dură. 6) A merge pe dibuite (fig.) 
– Piese fără nimic substanţial! 7) 
Care se reduce la nimic – Recipi‑
ent transparent. 8) Cute la mijloc! 
– Constantă la cerc – Ridică maşi‑
na în pană. 9) Nimic nu-i înduio‑
şează – Frumuseţea cerbului. 10) 
Tulpină ridicată la cer – Nu costă 
nimic, fiind primit la ocazie.

VERTICAL: 1) Nu are nimic 
de valoare – Astea nu au nimic 
de îmbrăcat. 2) Nimic nu-i sca‑
pă la adunare – Vârf ascuţit de 
deal. 3) Nu are nimic fals în el – A 
doua din gamă. 4) În parc! – Sa‑
lariu fără nicio reţinere – Puţin 
mai mult decât nimic. 5) Nu au 
nimic uman în ei. 6) Nu-i scapă 
nimic – Capul sus! 7) O singură 
voce în concert – Lângă noi. 8) 
Inflorescenţă în formă de con de 
brad – Nu are nimic omenesc în 
tot ce face. 9) Nimic delicat nuo 
recomandă (fem.). 10) Omul de 
acolo – Se uită cruciş.

Mihai Gherasim

Ţine la 
imaginea ei Râu în 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E NUP-ul 

îşi schimbă părul
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ce surpriză, Elena Băsescu a demisionat din PDL! E ca şi 
cum aş afla acum, la aproape 40 de ani, că Pi este 3,14. Un cal-
mant, vă rog, sunt hipertensiv...

[ Mezina marinarului ar putea candida ca independentă la eu-
roparlamentare, dar cel mai probabil o va face pe listele Partidului 
Mişcarea Populară. Iarăşi bombă, din nou mă dor tâmplele. Aşa 
vreţi să bateţi voi PSD-ul, mă? 

[ A început o nouă campanie electorală. Ponta anunţă prin 
gorniştii săi că peste 250.000 de români vor primi pensiile mărite. 
Despre faptul că ficatul celor din mediul privat se majorează pe zi 
ce trece nu scapă nimeni nicio vorbă.

[ Acelaşi Ponta crede că Băsescu seamănă „foarte tare” cu 
Ianukovici. Nici nu ştie ce compliment îi face.

[ Bombonel a primit ieri NUP pentru dosarul Zambaccian 2. 
Doriţi două proverbe care i se potrivesc de minune fostului premi-
er? Iată-le: NUP-ul îşi schimbă părul, dar năravul ba. / Ce a păpat 
NUP-ul, e bun păpat.

[ Dacă mai era nevoie, Antonescu a dat iarăşi sfoară-n ţară că 
vrea să ajungă preşedinte de stat. În turul al doilea se vede într-un 
duel încins cu reprezentantul PSD-ului, cel mai probabil Ponta. Eu 
zic că vor fi mici gustoşi chiar şi în decembrie.

[ De la 1 aprilie vom avea buletine cu cip. Cine doreşte, încă 
nu e obligatoriu. Ca şi în momentul în care au apărut paşapoartele 
biometrice, s-a speculat faptul că aceasta ar fi arma Fiarei. Aşa o 
fi, sunt corijent la misticism, dar ce-o să facem atunci când fi-vom 
nevoiţi să intrăm în Harghita şi Covasna numai pe baza actului de 
identitate? În primă instanţă, vom putea înjura pe bază de cip (pe 
moldoveneşte)...

[ În judeţul Suceava plouă cu materii fecale. Oare ăia de la 
meteo cum ar trebui să ne avertizeze în cazul intensificării precipi-
taţiilor, ar trebui să emită cod maro?

[ Dragi suceveni, plouaţi de grindina bej, mergeţi degrabă la 
agenţiile Loteriei Române că nu se ştie de unde cade norocul. Ba 
se ştie, din cer, dar poate se va simţi şi-n buget.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ce se întâmplă 
când stai 
pe burtă, 

cu spatele-n jos (I)
Stă în bucătărie, pe-o canapea şleampătă, cu scăfârlia spre 

nord. Cică în această poziţie/orientare i se strecoară mai bine 
sângele-n creier. Stă fără să-şi mişte vreo articulaţie şi-şi pironeş-
te ochii într-o carte despre Marin Preda. E sâmbătă, cam în jurul 
ceaiului de cinci post meridian. Dincolo de geamuri, nimic nou 
sub soare. Dincoace de geamuri, nimic nou sub tavan. Totul se 
desfăşoară şi se înfăşoară în limitele banalului mizerabil şi nesim-
ţit. Totu-i flasc. Totu-i mărunt şi sâcâitor. Totu-i ignobil. Totul se 
aseamănă cu locurile unde nu se întâmplă nimic.

 Brusc, începe să vadă tot felul de stele. Puzderie de stele 
colorate şi foarte vii. Intrându-i pe retină şi încălzindu-i imagina-
ţia. Ieşindu-i de pe retină şi lăsându-l singur, acolo, în bucătărie, 
cu capul spre nord. Şi iar intrându-i în ochi. Şi iar ieşindu-i. Un 
fel de dans, un fel de balans al necunoscutului cu veşminte ne-
gre şi al necunoscutei în malacof. Un fel de rotire continuă şi 
halucinogenă a marelui Nimic... aşa, ca atunci, în trenul acela, 
aproape de Iulia Alba... aşa, ca atunci, în joia aceea, la parterul 
Bibliotecii... aşa, ca atunci, demult, pe strada Libertăţii, la poarta 
63, în ograda cu glod pur şi simplu... ori ca atunci, de din vale 
de gardul lui moş Ghiţă Fluture... ori ca atunci, şi mai demult, pe 
prispă, sub sârma cu cârlige de rufe şi rândunică de control...!... 
Sigur că da!

 La fel de brusc, fără să poată mişca vreo articulaţie, fără să 
poată mesteca vreo vorbuliţă de strigăt, de spaimă, de ajutor, de 
îndurare, începe să se înalţe... dar fără să se înalţe. Şi se înalţă, şi 
se înalţă... spre tavan, prin roiul de stele tăcute şi nenumărate... 
de parcă tavanul ar fi mai sus decât cerul, de parcă trebuie să 
ajungă tocmai nu ştie unde... adică unde a mai fost de câteva 
ori... ori unde crede că a mai fost, dar fără să se mişte din pat, de 
pe bancă, de pe ce stătea...!... Sigur că da!

 Lin, foarte lin... (un fel de lin nemaivăzut, nemaiîntâlnit, ne-
maipomenit).... se opreşte/aşează cu burta pe cer, într-o linişte 
sepulcrală, într-un fel de crepuscul batjocoritor, fără nici o ex-
plicaţie... exact cum se odihneşte o  muscă pe tavan. Vrea să se 
uite peste umăr, însă nu poate. Simte copiii cum intră şi ies fără 
cuvinte, firesc, aşa, ca şi cum nu se întâmplă nimic în bucătărie, 
unde stă pe-o canapea şleampătă, cu scăfârlia spre nord, să i se 
irige mai bine creierul şi să priceapă mai uşor neamul ţăranilor 
lui Marin Preda... nişte dumnezei cu pestelcă şi opinci!... Stai 
să vezi!

Colecta ţigări 
de contrabandă
Profit 
transformat 
în dosar penal

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Serviciului 
Teritorial Galaţi, pe tim-
pul desfăşurării unei 
acţiuni specifice pe linia 
combaterii traficului ilicit 
de ţigări, l-au văzut pe 
numitul F.B., de 46 de ani, 
cetăţean român, ieşind 
dintr-un garaj, având în 
mâini două sacoşe de ny-
lon de culori diferite.

 „Având date că băr-
batul se ocupă cu co-
lectarea şi revânzarea 
ţigaretelor, poliţiştii de 
frontieră au procedat la 
interceptarea bărbatului, 
iar în urma verificărilor au 
descoperit cantitatea de 
13.000 de ţigarete (650 
de pachete), de diferite 
mărci, cu timbru de ac-
ciză Republica Moldova”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră.

 Bărbatul le-a spus 
poliţiştilor că a colec-
tat ţigările de la diferite 
persoane, dintr-o piaţă 
din municipiul Galaţi, 
pe parcursul mai multor 
luni, având intenţia de a 
le revinde la un preţ mai 
mare.

 Ţigările, în valoare de 
1.575 de lei, au fost ridi-
cate în vederea confiscă-
rii, poliţiştii de frontieră 
întocmind pe numele 
bărbatului dosar penal. 
Cercetările continuă 
în vederea stabilirii cu 
exactitate a modului de 
săvârşire a infracţiunii.

Teodora Miron

Plecat din Tecuci, cu tot cu Rai

Pazvante a ajuns 
vedetă în Bucureşti

Tecuceanul Vasile Dănăilă 
Pazvante a intrat, din nou, în 
atenţia presei bucureştene. 
Ziarul „Ring” scrie despre propri-
etăţile vindecătoare ale cristale-
lor pe care Pazvante le expunea 
până nu demult în parcul din 
centrul Tecuciului şi le împru-
muta Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii, la diverse oca-
zii. După mai multe dispute cu 
actuala administraţie tecuceană, 

Pazvante şi-a strâns colţul de Rai 
pe care îl amenajase în centrul 
oraşului la începutul anilor ‘90 
şi a plecat în Capitală. Cristalele 
sunt acum expuse într-o casă din 
Sectorul 6, potrivit ziariştilor de 
la „Ring”. De-a lungul timpului, 
Pazvante a fost consilier local în 
Tecuci, dar şi candidat la postul 
de primar.

Gabriel Kolbay
Foto arhivă: Bogdan Codrescu

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Persoane cu funcţii de conducere, 
cercetate pentru abuz în serviciu

Mai multe persoane cu func-
ţii de conducere din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, 
instituţie aflată în subordinea 
Consiliului Judeţului Galaţi, sunt 
urmărite penal pentru abuz în 
serviciu, ne-a transmis condu-
cerea Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, în urma unei 
solicitări oficiale.

Potrivit prim-procurorului 
adjunct delegat, Oana Hîncu, 
dosarul penal a fost întocmit ca 
urmare a unei sesizări din ofi-
ciu a Serviciului de Investigare 
a Fraudelor Galaţi. „La data de 
28.02.2014, la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi a fost 
înregistrată sesizarea din oficiu a 
lucrătorilor S.I.F. Galaţi cu privire 
la faptul că persoane cu funcţii 
de conducere din cadrul com-
plexului muzeal au desfăşurat 
activităţi ilegale în cursul realiză-
rii unor contracte de achiziţii pu-

blice. În acest sens a fost întocmit 
un dosar penal având ca obiect 
săvârşirea infracţiunii prevăzute 
de art. 297 Cod penal, în care, la 
data de 5.03.2014, a fost dispusă 
începerea urmăririi penale”.

Alt dosar, alte acuzaţii

Un alt dosar penal, care priveş-
te o serie de nereguli descoperite 
de către conducerea Consiliului 
Judeţului Galaţi, la nivelul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, anul trecut, se află deja în 
lucru la IPJ Galaţi - SIF, în supra-
vegherea unui procuror, şi are ca 
obiect „săvârşirea infracţiunilor 
prevăzute de art. 71 din Legea nr. 
500/2002 şi art. 77 din Legea nr. 
273/2006”. Dosarul penal a fost 
întocmit după ce conducerea 
Consiliului Judeţului i-a sesizat pe 
procurorii din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi.

Corina Dobre

Imediat după ce i-a fost de-
molată pizzeria din centrul 
oraşului, Isidoro Panetta 

a fost trimis în judecată într-un 
dosar instrumentat de procurorii 
DIICOT Galaţi. Italianul, dar şi alţi 
nouă inculpaţi au fost acuzaţi de 
contrabandă cu ţigări, iar Panetta 
şi de introducere în ţară de valută 
falsă. Atât tutunul de contraban-
dă, cât şi valuta erau aduse din 
Republica Moldova, prejudiciul 
fiind estimat de procurorii gălă-
ţeni ai DIICOT la 635.100 de lei. 
Toţi au fost arestaţi pentru acest 
dosar penal anul trecut, în luna 
februarie. Şase dintre aceştia au 
ales să-şi recunoască faptele aşa 
cum le-au prezentat procuro-
rii, motiv pentru care s-au ales 
cu condamnări modice, atât la 
Tribunal, cât şi la Curtea de Apel, 
acolo unde dosarul s-a finalizat, 
graţie noilor reglementări pena-
le. Alţi trei, printre care şi Panetta, 
au ales calea procesului obişnuit, 
ei judecându-se şi în acest mo-
ment tot la prima instanţă, care 
l-a şi pus în libertate pe patronul 
„defunctei” pizzerii Da’Isi. Cei trei 
care se judecă la Tribunal au ră-
mas acum cu măsura controlului 
judiciar, prin care nu au voie să 
părăsească teritoriul României, 
dar fără nicio condamnare deo-
camdată, următorul termen de 

judecată fiind 9 aprilie. Celor im-
plicaţi în acest dosar li s-a repro-
şat faptul că aduceau ţigări de 
contrabandă pe care le comerci-
alizau ulterior.

 Lotul care a ales să-şi recu-
noască faptele a primit condam-
nări relativ mici, iar Curtea de Apel 
a desfiinţat decizia Tribunalului, 

fără ca asta să-i afecteze foarte 
mult pe condamnaţi. Pedepsele 
au rămas în esenţă aceleaşi pen-
tru trei dintre inculpaţi, adică doi 
au luat câte un an cu suspendare, 
iar al treilea doi ani cu suspenda-
re. Alţi trei însă s-au ales cu con-
damnări mai mari, dar care nu 
le modifică foarte mult pe cele 

date de Tribunal. Astfel, doi s-au 
ales tot cu suspendări ale pedep-
selor de câte doi ani şi jumătate, 
respectiv, un an şi jumătate, iar 
un altul a luat trei ani şi zece luni 
de puşcărie, pe care să o efectu-
eze în penitenciar.

Maria Fabian

La Curtea de Apel

Condamnări mai mari 
în „lotul Panetta”
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Bună să-ţi fie dimineaţa cestei duminici fără sprijin
 pentru cei loviţi de lance în bătaia inimii, departe,
 lângă apropierea celui fulger, celui curcubeu, celui vişin...
 fără de care nu se poate nici moarte fără poveste
 şi fără de care nu se poate nici poveste fără de moarte!
 
 Bună să-ţi fie ziua cestei duminici despre care se spune
 că-i dată pentru hodină după şase zile de osteneală...
 şi despre care îţi spun că niciodată nu are soare-apune
 deoarece seamănă cu tine... (de luni până sâmbătă,
 ziua şi noaptea)... frumoasă şi adâncă octavă regală!
 
 Bună să-ţi fie seara cestei duminici... şi visarea să-ţi fie
 despre cei loviţi de lance, aşa, cum scrie la carte,
 aşa, cum atunci, la umbra unui fluture cu păpădie...
 fără de care nu se poate nici moarte fără poveste
 şi fără de care nu se poate nici poveste fără de moarte!
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Fără de care 
nu se poate

(despre fără)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 martie 2014

24 - 29 martie 2014
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